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[ “Tot ceea ce face omul 
o face pentru a nimici 
timpul, pentru a‑l suprima, 
şi această suprimare se 
numeşte spaţiu.” 
(H. Broch)
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www.vlg.sisnet.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada februarie 2004 / ianuarie 2005

113.900 de cititori zilnic
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Soare

Galaţi, Independenţa, 
Munteni, Pechea

Euro               36.172 lei
Dolar             28.856 lei
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foto Viorel Dudău
foto@viata‑libera.ro

Noaptea eliberărilor

Editorial
Continuare în Pagina 2
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Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.galati.ro

Opt navalişti 
gălăţeni la 
meciul Olanda 
‑ România

Opt oameni de la Şantierul 
Naval Damen Galaţi, prin-
tre care şi directorul gene-
ral Gelu Stan, vor asista, din 
tribune, la partida de fotbal 
dintre naţionalele Olandei şi 
României, care se va juca pe 
4 iunie la Rotterdam. Totuşi, 
nu acest meci este principa-
lul motiv al prezenţei gălă-
ţenilor în Olanda, ci faptul 
că, pe 2 iunie, va avea loc 
semnarea actelor de livrare 
pentru nava RoRo „Dokter 
Wagemaker”, care a fost con-
struită şi lansată la şantierul 
gălăţean. Având în vedere 
că Olanda şi România vor 
juca doar două zile mai târ-
ziu, microbiştii din delegaţia 
gălăţeană nu puteau rata un 
astfel de prilej. 

Noaptea de vineri spre sâmbătă a fost una 
a eliberărilor. Corneliu Iacobov şi‑a ter‑
minat cele 100 de zile de arest şi magis
traţii l‑au lăsat să plece acasă. Printre 

dinţi, a promis că, la timpul potrivit, va face mari dez‑
văluiri. Târziu în noapte, pe la 
ora 2,00, Dinu Patriciu a fost 
salvat de mandatul de arestare 
de o judecătoare. Toată anche‑
ta din jurul lui Dinu Patriciu 
a provocat o tornadă în rân‑
dul politicienilor şi ziariştilor. 
Majoritatea politicienilor a considerat ancheta ca fiind 
una „á la Putin”.  Emil Hurezeanu a fost categoric, de 
altfel, pe această idee, dând apă la moară politicului. 
Duminică dimineaţă, Parchetul s‑a arătat indignat şi a 
remis un comunicat dur. Asta, după ce sâmbătă seara, 
Dinu Patriciu s‑a plimbat pe la diferite telejurnale, acu‑
zând, de fapt, Justiţia română. Habar nu am ce scrie în 
dosarele lui Iacobov şi Patriciu. Logic şi normal, într‑o 

democraţie reală, actul de justiţie este orb, inflexibil şi 
ar trebui să fie şi infailibil. Noi, românii, avem obsesia 
arestărilor de mai bine de 50 de ani. Când un om în‑
cepe să fie cercetat, majoritatea opiniei publice se în‑
treabă de ce nu este şi arestat. Avem, de şaisprezece 

ani, ocazia să vedem mii de filme făcute de occidentali 
pe tema justiţiei. Vedem cum se arestează, cum se an‑
chetează şi cum se dau verdictele. Vedem că încălcarea 
procedurii duce automat la eliberarea acuzatului, chiar 
dacă sunt date şi indicii solide. Mai vedem că o ares‑
tare se face după nişte probe solide. Şi că nu indiciile 
sunt cele care decid libertatea unui om. Mai vedem că 
prezumţia de nevinovăţie funcţionează până în ultimul 

minut al sentinţei. Vedem, dar nu vrem să acceptăm, 
nu? Pe de altă parte, una este să arestezi un criminal 
în serie, pe bază de indicii şi alta e să arestezi un om 
de importanţa unui director de combinat, să zicem, un 
om care influenţează soarta a sute şi mii de angajaţi şi 

a unui sector de activitate impor‑
tant. Şi aici vorbim de mentalitate 
şi s‑ar putea ca Dinu Patriciu să 
aibă dreptate. 

În justiţie, când un judecător 
a dat o sentinţă, nu mai are drep‑
tul să se indigneze sau să ia foc 

în gură. O instanţă superioară îi poate anula sentinţa, 
i‑o poate schimba complet şi judecătorul respectiv o 
acceptă pentru că aşa este firesc. În schimb, dacă se in‑
firmă o hotărâre a procurorului, de regulă, acesta face 
scandal şi nu se lasă până nu face recurs la recurs şi 
dă comunicate de in‑
dignare. 

Cristinel Luca
Foto: Sorin Pană

Continuare în Pagina 5

E aici, miroase a val, a soare şi are culoarea scorţişoarei:

Gălăţenii simt vara 
pe propria piele

] Sezonul estival nu mai este o 
poveste, o amintire a anilor trecuţi. 
Se întâmplă acum şi aici, unde vara 
a intrat în oameni şi în papucii de 
plajă...

Forfota de la „Valuri” spune ce gândim 
cu toţii – vara s‑a întors! Ne strecurăm 
printre trupurile încă albe ale purtători‑
lor de slip, papuci şi prosoape de plajă. 
Culori vii, terase în care sunt bătute ulti‑
mele cuie, miros de apă şi grătar, muzică 
tropăitoare, căldură şi un cer senin care 
ne fac să visăm...  Apar şi trupuri călite 
de fitness în sezonul rece, iar corpurile 
cu pricina îşi iau răsplata cu prisosinţă: 
privirile sunt atrase de pielea întinsă, de 
bronzul de solar.

Elena Stoica
elena@viata‑libera.galati.ro

Social/13

 “AIDA”  
sau ”Totul este posibil”

Observator/22

Proiectul părea imposibil de realizat: un grandios spectacol cu ”AIDA” de Verdi 
în Grădina Publică din Galaţi, spectacol în aer liber într‑o perioadă în care ploile în 
torente furioase veneau şi plecau după un algoritm de nimeni ştiut. Şi reprezenta‑
ţia a avut loc vineri în faţa unui numeros public, sub un cer înstelat, un cer ferme‑
cat, într‑o atmosferă feerică. 

 Foto: V. Caburgan

Festivalul ”Leonard” Premieră/ Aplauze îndelungi la 

„Moartea 
lui Eskrokov” 

Eveniment/3

Europa pe muchie de cuţit

Ce au decis francezii?
Mapamond/6

”Uniunea 
Europeană este la 
noi acasă”
S‑a semnat primul protocol 
de colaborare pentru 
proiecte structurale

Câştigătorii 
Concursului 
„Mic, dar mare 
ziarist”

Cultură/7

Înfrângere de... adio!
Oţelul Galaţi ‑ 
FC Naţional 0‑2

Sport/9

Expoziţia personală 
Aurel Manole

„Semn”: 

Loto 6/49
Extragerea de ieri
Numerele câştigătoare 
21, 31, 34, 32, 47, 4;

Categ. I:  report 
165.436.162.000 lei; 
Categ. a II-a: 13 variante a 
câte 729.344.000 lei;
Categ. a III-a: 1.184 variante 
a câte 12.012.000 lei.

Noroc: 6124492

Premierul Tăriceanu:
Un eventual vot negativ în Franţa

Creează României 
obligaţii suplimentare

Actualitatea/2

[ Rata de participare la referendumul privind Constituţia a atins, aseară la ora 19,00, nivelul 
de 66,24 la sută [ Într-un ultim apel solemn lansat joi, Chirac le-a cerut francezilor să dea dovadă 
de responsabilitate, deoarece ”este în joc soarta Franţei”, iar respingerea textului ar însemna începutul 
”unei perioade de divizări în Europa” [ Primele estimări ale rezultatelor erau aşteptate aseară 
după ora locală 22.00 (23.00, ora României) 
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Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro
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Nu avea 
mandat

Generalul Valeriu Nicuţ 
a fost pus la dispoziţia 
Ministerului Apărării, a de‑
clarat colonelul Cristinel 
Ghiga, purtător de cuvânt 
al ministerului.  Generalul 
Nicuţ “nu a avut un mandat 
stabilit pentru a se adresa 
presei” pe tema bazelor 
americane din România, ci 
doar în legătură cu cea de‑a 
treia conferinţă a planifica‑
torilor care s‑a desfăşurat 
la Bucureşti, a precizat co‑
lonelul Ghiga. Ministrul 
Apărării, Teodor Atanasiu, 
a apreciat că acesta nu a 
avut mandat să se refere 
la chestiunea bazelor, cu 
atât mai mult cu cât Româ‑
nia nu are un angajament 
ferm pe această temă cu 
statul american, a precizat 
oficialul ministerului.

Monitorizare
Consiliul Concurenţei 

va monitoriza toate aju‑
toarele de stat, atât pe cele 
autorizate, cât şi pe cele cu 
caracter social, precum aju‑
toarele acordate în situaţii 
de dezastre naturale sau 
evenimente excepţionale, 
a decis Guvernul printr‑o 
hotărâre aprobată în ulti‑
ma şedinţă. Acordarea aju‑
toarelor de stat va fi decisă 
numai cu acordul prealabil 
al Consiliului Concurenţei, 
autorităţile locale şi centra‑
le fiind obligate să semna‑
leze Consiliului ajutoarele 
acordate ilegal.  Orice aju‑
tor acordat fără autorizaţie 
va fi considerat ilegal. Actul 
normativ include angaja‑
mentele asumate de auto‑
rităţile române în negocie‑
rile de aderare cu Uniunea 
Europeană privind capito‑
lul Concurenţă.

Carantină
Patru localităţi din jude‑

ţul Alba au intrat în caran‑
tină, după ce inspectorii 
Direcţiei Sanitare şi pentru 
Protecţia Alimentelor Alba 
au descoperit un nou focar 
de pestă porcină. În zona 
localităţilor Tărtăria, Şibot, 
Vinţu de Jos şi Săliştea a 
fost instituită carantina de 
gradul II, inspectorii sani‑
tar‑ veterinari descoperind 
în gospodăria unui localnic 
doi porci bolnavi de pestă.  
Porcii bolnavi de pestă au 
fost ucişi, cadavrele anima‑
lelor fiind arse şi îngropate.

Solicitare
Asociaţia pentru Apărarea Drepturilor Omului‑Comitetul Helsinki 

(APADOR‑CH) cere demisia imediată a procurorului general al 
României, a şefului DIICOT şi a anchetatorilor implicaţi în reţinerea 
lui Dinu Patriciu, Corneliu Iacobov şi Toader Găureanu, pentru lipsă 
de profesionalism.

Credit extern
Guvernul şi‑a dat acordul de principiu pentru contractarea unui 

împrumut în valoare de 140 milioane euro de la Banca de Dezvoltare 
a Consiliului Europei (BDCE), suma urmând să fie folosită pentru fi‑
nanţarea unui proiect privind construcţia de locuinţe pentru tineri, 
destinate închirierii.

Parada GayFest a început 
în Capitală, reprezentanţii mi‑
norităţilor sexuale pornind, 
sâmbătă, în jurul orei 18.30, 
într‑un marş pe traseul Piaţa 
Unirii‑Parcul Tineretului, care a 
fost întrerupt pentru puţin timp 
de un grup de la Biserica Sfântul 
Sava, care s‑a declarat împotriva 
homosexualităţii. Peste o sută 
de persoane aparţinând mino‑
rităţilor sexuale au participat la 
marş, impresionante forţe de 
ordine fiind dislocate la miting, 
pentru  a‑i  proteja  pe  mani-
festanţi.  Lozinca marşului a fost:  
“Fără prejudecăţi. Iubesc pe cine 
vreau!” În zona Bisericii Sfântul 
Spiridon, un grup format din 30 
de tineri studenţi şi enoriaşi ai 

lăcaşului Sfântul Sava a început 
să strige: “Nu homosexualităţii!” 
şi să‑i instige pe manifestanţi. În 
ciuda eforturilor poliţiştilor de 
a‑i determina pe manifestanţi 
să‑i ignore pe instiganţi, per‑
soane aparţinând minorităţilor 
sexuale au început să‑i apostro‑
feze, la rândul lor, pe enoriaşii 
de la Sfântul Sava, ceea ce a de‑
generat într‑o bătaie. Conflictul 
a fost stins imediat, poliţiştii in‑
tervenind şi împrăştiindu‑i pe 
protestatari, iar manifestanţii 
şi‑au continuat marşul. Pe lângă 
manifestanţi ‑ majoritatea cos‑
tumaţi şi purtând steguleţe co‑
lorate ‑ bucureşteni curioşi s‑au 
alăturat lor. 

Incidente la parada 
GayFest

Rompetrol va solicita, la o cur‑
te de arbitraj a Băncii Mondiale, 
daune pentru prejudiciile aduse 
de instituţii ale statului, printre 
elementele centrale al pledoa‑
riei numărându‑se o scrisoare 
adresată de Ioan Talpeş unui fost 
oficial american, a declarat, du‑
minică, preşedintele grupului, 
Dinu Patriciu. Compania a anga‑
jat deja o casă de avocatură pen‑
tru a pregăti apărarea grupului în 
faţa instanţei internaţionale. 

Patriciu a estimat pierderi‑
le aduse grupului la câteva sute 
de milioane de dolari, prove‑
nind din prejudiciul de imagine, 
scăderea capitalizării bursiere a 
rafinăriei Petromidia, cheltuielile 
legate de apărarea reprezentan‑
ţilor grupului, precum şi oportu‑
nităţile pierdute de companie în 
urma scandalului. De asemenea, 
el a arătat că este foartă impor‑
tantă şi reacţia agenţiilor de ra‑
ting în calcularea prejudiciilor. 
Standard & Poor’s a plasat, vineri, 
ratingul pe termen lung acordat 
Rompetrol sub supraveghere, 
cu perspectivă negativă, în con‑
textul anchetei care îl vizează pe 
preşedintele grupului. Patriciu 
a mai spus că una din piesele 
centrale ale pledoariei în faţa 
instanţelor internaţionale va fi 
o scrisoare adresată unui dem‑
nitar american de fostul consi‑
lier prezidenţial pe probleme de 
apărare şi siguranţă naţională 
Ioan Talpeş, adresată în iulie 2004, 
după memorandumul întocmit 

Rompetrol va solicita arbitrajul 
Băncii Mondiale

de Departamentul Securităţii 
Naţionale al Administraţiei pre‑
zidenţiale. “Ultimele acuzaţii nu 
sunt cuprinse în memorandum, 
dar sunt cuprinse în scrisoarea 
generalului Talpeş (...) Au fost 
preluate cuvânt cu cuvânt din 
acea scrisoare, nu pot să nu fac 
legătura”, a afirmat Patriciu.

Directorul general adjunct al 
Rompetrol, Phil Stephenson, a 
explicat că demnitarul american 
este Richard Burt, fost asistent al 
secretarului de stat adjunct şi fost 
ambasador al SUA în Germania. 
“Burt a fost unul din partenerii 
mei când am început, în 1996, 
investiţiile în România, fiind şi 
membru în board‑ul Rompetrol, 
poziţie din care a fost înlocuit de 
Wolfgang Ruttenstorfer, când 
grupul austriac OMW a cumpă‑
rat 25% din Rompetrol. După 
publicarea memorandumului lui 
Talpeş şi începerea anchetei PNA 
pe baza acestui document, l‑am 
invitat pe Burt, care s‑a întâlnit cu 
Talpeş pentru a vedea ce are aces‑

ta de gând”, a spus Stephenson. 
El susţine că, în timpul întâlnirilor 
dintre Burt şi Talpeş, a devenit 
evident că acesta din urmă nu 
dorea să afle adevărul, ci cău‑
ta o modalitate de a distruge 
Rompetrol. Cei doi oficiali ai 
Rompetrol nu au mai făcut şi alte 
precizări în legătură cu scrisoa‑
rea adresată de Talpeş lui Burt, 
arătând că este “o piesă centrală” 
în pregătirea cazului Rompetrol, 
în faţa instanţelor internaţionale. 
Stephenson a mai spus că scan‑
dalul din ultima perioadă nu a 
afectat relaţia companiei cu in‑
stituţiile financiare, unele dintre 
bănci prelungind chiar creditele 
acordate, chiar dacă o astfel de 
situaţie ar putea îngreuna acce‑
sul pe pieţele externe de capital. 
La rândul său, Patriciu a spus că 
scandalul din ultimele zile nu va 
afecta performanţele financiare 
ale Rompetrol şi că se aşteaptă 
ca rezultatele grupului să fie mai 
bune decât cele previzionate.

Parchetul înaltei Curţi de 
Casaţei şi Justiţie contestă pu‑
nerea în libertate a lui Dinu 
Patriciu, procurorii declarând re‑
curs împotriva deciziei de vineri 
noaptea a Tribunalului Bucureşti, 
care a respins cererea acuzării de 
emitere a unui mandat de aresta‑
re preventivă pe numele omului 
de afaceri. Dinu Patriciu a fost 
pus în libertate, în noaptea de 27 
spre 28 mai, de către Tribunalul 
Bucureşti, care a apreciat că omul 
de afaceri poate fi cercetat în sta‑
re de libertate în dosarul Petro‑
midia. În urmă cu o noapte, omul 

de afaceri Dinu Patriciu fusese 
reţinut de procurori, după o au‑
diere care a durat aproape 18 
ore. De altfel, în ziua de 27 mai, 
Patriciu a fost adus iar la audieri la 
Parchetul înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie pentru da declaraţie 
în faţa procurorilor în calitate de 
inculpat, interogatoriu ce a fost 
consemnat pe formular tipic 
pentru această calitate. Cu o zi 
în urmă, declaraţia lui Patriciu s‑a 
făcut pe “coală albă”, apoi a fost 
anunţat că va fi reţinut, avocaţii 
considerând că i‑au fost încălcate 
drepturile procesuale ale clien‑

tului lor. În 27 mai, la ora 20.30, 
Patriciu a fost dus la Tribunalul 
Bucureşti, iar în jurul orei 22.00 a 
fost prezentat în faţa unui jude‑
cător, acuzarea cerând arestarea 
preventivă a omului de aface‑
ri. Solicitarea Parchetului a fost 
respinsă, judecătorul apreciind 
că pentru acuzaţiile care îi sunt 
aduse lui Patriciu, acesta poate fi 
cercetat în stare de libertate.

Parchetul instanţei supreme a 
declarat recurs împotriva acestei 
decizii, care se va judeca la Curtea 
de Apel Bucureşti.

Acuzarea contestă eliberarea 
lui Dinu Patriciu

Omul de afaceri Dinu Patriciu 
a respins, ieri, ideea că reţinerea 
lui de către procurori ar fi urma‑
rea unui conflict între preşedin‑
tele Traian Băsescu şi premierul 
Călin Popescu Tăriceanu şi a afir‑
mat că alianţa aflată la guverna‑
re trebuie să rămână unită deoa‑
rece există forţe care încearcă să 
o dezbine. “Nu cred acest lucru, 

cred însă că există foarte mul‑
te grupuri interesate să vicieze 
relaţia coaliţiei la guvernare. 
Alianţa e puternică atâta timp 
cât e unită”, a spus Patriciu într‑o 
conferinţă de presă, răspunzând 
unei întrebări referitoare la posi‑
bilitatea ca reţinerea sa să fie le‑
gată de anumite disensiuni între 
preşedinte şi premier. 

Dinu Patriciu: 

Alianţa e puternică 
atâta timp cât e unită

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu, a apreciat, sâmbătă 
la Suceava, că în urma măsuri‑
lor adoptate de actualul Guvern 
economia României “duduie”. 
“Economia românească de astă‑
zi, din acest an, pot să vă spun că 
funcţionează nu bine, ci foarte 
bine”,a spus Tăriceanu  în cadrul 
Conferinţei judeţene de alegeri 
a PNL Suceava, adăugând  “eco‑
nomia românească ‑ ştiţi cum se 
spune româneşte ‑ duduie’’. El a 
arătat că măsurile pe care actua‑
la guvernare a avut curajul să le 
introducă, cum ar fi reforma fis‑
cală de la începutul anului, “care 
a fost criticată de foarte mulţi 
cârcotaşi de serviciu” a început 
să‑şi aducă roadele. 

Tăriceanu a spus că mulţi din 
cei care sunt angajaţi au profitat 
de pe urma diminuării impo‑
zitului pe venit la numai 16% 
şi au câştiguri personale mai 
importante, iar întreprinzătorii, 
în loc să plătească impozit pe 
profit 25%, plătesc acum numai 
16%. El a arătat că, deşi au fost 
unele persoane care au spus  

că această reformă va conduce 
la diminuarea fondurilor buge‑
tare, pe primele patru luni ale 
anului, veniturile au crescut, 
în medie, cu 14 la sută. “Acesta 
este rezultatul reformei fiscale”, 
a spus Tăriceanu care a arătat 
că “oamenii  îşi plătesc datoriile 
la     buget,       sunt      mai  con‑
ştiincioşi, sunt mai relaxaţi şi se 
simt şi obligaţi faţă de stat, să‑şi 
achite obligaţiile faţă de stat”. 
El a mai adăugat că o altă com‑
ponentă benefică a introducerii 
cotei unice de impozitare este 
legată de piaţa muncii, arătând 
că în  primele două luni ale anu‑
lui s‑au înregistrat o sută de mii 
de noi locuri de muncă. 

El s‑a arătat “foarte încreză‑
tor” că economia va merge, în 
continuare, arătând că  dacă se 
va  reuşi racordarea agriculturii 
româneşti cu acest uriaş po‑
tenţial pe care‑l are, la mersul 
economiei, “atunci vom putea 
să ajungem în final să realizăm 
ceea ce am promis şi anume să 
redăm românilor bunăstarea pe 
care toţi şi‑o doresc”.

Premierul Tăriceanu

Economia României 
“duduie”

Ziarista Marie‑Jeanne Ion, eli‑
berată cu o săptămână în urmă, 
după 55 de zile de detenţie în 
Irak, a lansat sâmbătă un apel 
în vederea mobilizării pentru 

Florence Aubenas, jurnalista 
franceză răpită la 5 ianuarie în 
Irak, relatează AFP. “Indiferent 
unde se află acum, Florence tre‑
buie să dea dovadă de tărie fizi‑
că şi morală. Ne gândim cu toţii 
la ea. Mobilizarea îi va permite să 
îşi regăsească speranţa şi forţa 
morală de a merge mai departe”, 
a declarat Marie‑Jeanne Ion pen‑
tru corespondentul la Bucureşti 
al cotidianului Liberation. 

“Familia trebuie să aibă încre‑
dere în toţi cei care acţionează 
pentru eliberarea ei. Eu şi familia 
mea ne exprimăm solidaritatea 
cu Florence şi familia acesteia”, a 
adăugat ea. 

Marie-Jeanne Ion, 
solidară cu Florence 

Aubenas

Premierul
Tăriceanu: 
Un eventual vot 
negativ în Franţa

Creează 
României
obligaţii 
suplimentare

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a afirmat, ieri, la 
Iaşi, că un eventual vot ne‑
gativ al francezilor faţă de 
Constituţia europeană re‑
flectă problemele lor interne 
‑ lipsa creşterii economice 
şi şomajul ridicat şi creează 
României obligaţii supli‑
mentare în perspectiva ade‑
rării la UE. 

În opinia premierului 
Tăriceanu, în ceea ce priveş‑
te România, un eventual vot 
negativ al francezilor ar crea 
acesteia obligaţii suplimen‑
tare, de a respecta cât mai 
riguros condiţiile integrării. 
“Trebuie să facem distincţia 
între consecinţele juridice ‑ 
practice şi cele politice ale 
votului negativ din Franţa. 

Astfel, din punct de ve‑
dere juridic, acesta nu are 
consecinţe pentru România. 
Reprezentanţii francezilor 
au parafat tratatul de adera‑
re, în aprilie, iar scrutinul nu 
anulează acest act. 

Însă, din punct de vedere 
politic nu trebuie să ne mai 
aşteptăm la cadouri din par‑
tea Comisiei Europene. 

Aceasta va redacta în 
toamnă raportul de ţară pe 
criterii clare, obiective, iar 
lobby‑ul favorabil României 
va fi, de această dată, inexis‑
tent. 

De aceea, trebuie să ne 
respectăm cât mai riguros 
angajamentele asumate în 
faţa UE şi mă refer aici în mod 
special la cele 11 angajamen‑
te care pot activa clauza de 
salvgardare”, a conchis pre‑
mierul Tăriceanu. 

Mittal Steel 
Hunedoara

Paznic 
arestat 
pentru luare 
de mită

Un paznic de la societatea 
WBC Securites Galaţi, care 
asigură, începând din 20 mai, 
paza combinatului siderur‑
gic Mittal Steel Hunedoara, 
a fost arestat, sâmbătă, după 
ce poliţiştii i‑au organizat un 
flagrant de primire de mită. 

Inspectorul principal 
de poliţie Magda Popa, 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Hunedoara, a declarat că trei 
bărbaţi au fost prinşi la fu‑
rat de fier vechi într‑o zonă 
dezafectată din combina‑
tul siderurgic Mittal Steel 
Hunedoara, de unde au luat 
300 de kilograme de de‑
şeuri neferoase şi bare din 
cupru. Cei trei au fost duşi 
la sediul Poliţiei municipiu‑
lui Hunedoara, unde au de‑
clarat că au încercat să fure 
deşeurile, fiind înţeleşi cu 
un paznic de la firma WBC 
Securites Galaţi, Costel Vlad. 

Ei le‑au spus poliţiştilor că 
paznicul le‑a cerut, după ce 
urmau să vândă materialele 
furate, suma de 500.000 de 
lei. 

Poliţiştii au organizat un 
flagrant şi au trimis banii 
promişi de hoţi paznicului, 
înscripţionaţi cu cuvântul 
“mită”. Ulterior, banii au fost 
găsiţi la paznic, într‑un bo‑
canc. 

Paznicul a fost reţinut pe 24 
de ore, după care procurorii  
de la Parchetul Tribunalului 
Hunedoara au eliberat, pe 
numele lui, un mandat de 
arestare preventivă pentru 
29 de zile, sub acuzaţia de 
luare de mită. 

Dacă va fi găsit vinovat, 
paznicul riscă între trei şi 12 
ani de închisoare.

Cred că aici vorbim de un căl‑
câi al lui Ahile. Se arestează mult 
prea uşor oameni cărora imediat li 
se pune eticheta de vinovat. Şi se 
caută după aceea probe pentru că 
datele şi indiciile uneori sunt de‑
parte de a lămuri adevărul. Avem şi 
cazul „lotului SIDEX” de la Galaţi 
care după patru luni de închisoare, 
motivul iniţial pentru care au fost 
arestaţi şi trimişi în judecată a fost 
infirmat!  

Noaptea eliberărilor 
Editorial

Urmare Din Pagina 1

Spectaculoasa răsturnare de si‑
tuaţie în cazul lui Dinu Patriciu are 
un răspuns neaşteptat. În primele 
ore liderii Alianţei au fost evazivi. 
După care a apărut un comunicat al 
Ambasadei americane care explică 
totul. În comunicat ‑ scurt, de altfel, 
‑ se atrăgea atenţia asupra faptului 
că dacă ancheta nu este legitimă, 
mediul de afaceri românesc va avea 
de suferit. Deja acţiunile Rompetrol 
fuseseră suspendate de la bur‑
să, pentru că ajunseseră prea jos. 
Dincolo de toate conotaţiile politi‑
ce şi economice ale celor două ca‑

zuri – Patriciu şi Iacobov – rămâne 
în memorie intervenţia scurtă şi la 
obiect, ceva de genul „punct ochit, 
punct lovit” a Ambasadei ameri‑
cane. Cu alte cuvinte, ni se atrage 
atenţia că actul de justiţie trebuie să 
fie, în primul rând, legitim. Restul, 
e tranziţie românească după cinci-
zeci de ani de comunism. Adică 
speculaţii politice (şah la PNL din 
partea PD, pe tema anticipatelor, 
reminiscenţe PSD în justiţie, abuz 
de putere, încălcarea drepturilor 
omului ş.a.m.d.).  
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În ultimul timp, mai mulţi pri‑
mari PSD din judeţul Galaţi au 
părăsit partidul, îndreptându‑se 
către PUR. În timp ce edilii sus‑
ţin că au schimbat partidul din 
Opoziţie pe unul de la Putere 
pentru „binele comunei”, repre‑
zentanţii conducerii social‑de‑
mocrate spun că migraţia aleşi‑
lor nu reprezintă altceva decât 
o reacţie la presiunile politice pe 
care actualul Guvern le exercită 
asupra lor. Însă cine are dreptate 
în toată această poveste? 

Iată trei opinii diferite faţă de 
acest fenomen. 

Preşedintele Organizaţiei 
Judeţene PSD Galaţi, Dan Nica: 
„Primarii din PSD au devenit 
loc de pelerinaj pentru orga‑
nismele de control. Actuala gu‑
vernare nu face altceva decât 
să practice acest terorism poli‑
tic asupra primarilor social‑de‑
mocraţi”. Liderul PSD Galaţi a 
enumerat câteva instituţii care 
„calcă” frecvent primăriile PSD: 
Gospodărirea Apelor, Garda de 
Mediu, Garda Financiară, Curtea 
de Conturi, Paza de Coastă (?!), 
Auditul CJ, Comisia de Control 
a Monumentelor Istorice etc. 
„Oamenii care au ales primarii 
PSD se aşteaptă ca aceştia să îşi 
facă treaba, însă cum mai pot 
edilii să acţioneze, când au atâtea 
controale?”, mai spune Dan Nica, 
dezvăluind că după controale 
care durează câte patru zile, ins‑
pectorii nici măcar nu semnează 
în registrul unic de control „ceea 
ce este ilegal”. Dan Nica a mai 
anunţat că, în semn de protest 

faţă de acest tratament stresant 
la care sunt supuşi aleşii PSD, 
partidul va semnala acest lucru 
la Comisia europeană.      

Prefectul Mihai Capră a ne‑
gat că s‑ar întreprinde controa‑
le „la comandă politică” asupra 
şefilor de organizaţii PSD din 
teritoriu. Prefectul nu a făcut 
referiri şi la serviciul de audit al 
Consiliului Judeţului, despre care 
nu avea informaţii directe, dar a 
garantat în privinţa organelor de 
control subordonate Prefecturii: 
Poliţia, Garda de Mediu, Curtea 
de Conturi etc. Mai mult, prefec‑
tul declară că a solicitat Curţii de 
Conturi să execute un control şi i 
s‑a răspuns că până în 2006 sunt 
programate deja alte controale, 
trecute în planul stabilit la nivel 
central. Mihai Capră a asigurat că 
nu s‑au cerut controale, din mo‑
tive politice, nici măcar asupra 
activităţii primarilor, darămite 
asupra unor şefi de organizaţii 
PSD.  Reprezentantul Guvernului 
în teritoriu a mai spus că s‑au fă‑
cut controale la două primării, 
unde se semnalaseră nereguli. 
Astfel, la Valea Mărului s‑au în‑
chiriat ilegal 360 ha de pământ, 
iar la Schela a fost făcut uz de 
fals, prin care trei miliarde de 
lei au fost plătiţi fictiv celor care 
ar fi lucrat prin Legea venitului 
minim garantat. Prefectul a mai 
spus că mulţi dintre primarii PSD 
sunt de mai multe mandate în 
funcţie, astfel că, după alegeri, 
se confruntă cu mai multe recla‑
maţii de la săteni.   

Deputatul PNL, Emil Strungă, 

susţine că anchetele şi controa‑
lele s‑au făcut în urma unor sesi‑
zări ale consilierilor sau cetăţeni‑
lor. “Dacă, din nefericire, primarii 
care în 2004 au candidat pe lista 
PSD şi primarii PSD din manda‑
tul 2000 au probleme cu legea, 
este treaba domniilor lor şi a 
partidului care i‑a girat şi încear‑
că să‑i apere şi acum, dar legea 
trebuie respectată. Sunt păcate 
vechi, pe care noi le cunoşteam 
încă din 2000‑2002, dar atunci 
nu puteam să acţionăm. Dacă în 
urma anchetei primesc amendă 
penală, trebuie să‑şi părăsească 
funcţia sau să se ducă la căsuţa 
cu zăbrele, unde le este locul”, a 
spus Strungă. Deputatul afirmă 
că sunt câteva cazuri clare de 
primari vinovaţi: primarul de la 
Ghidigeni care a fost candidatul 
PNL la alegerile din 2000, care 
imediat după câştigarea alegeri‑
lor a trecut la PSD, primarul de la 
Valea Mărului care a făcut acelaşi 
lucru şi primarul de la Nămoloasa 
care nu se mai poate duce la pri‑
mărie decât o dată pe săptămâ‑
nă că este bolnav. “N‑o să accep‑
tăm ca nici un primar care are 
păcate pe conştiinţă să vină să şi 
le spele la PNL. Să nu‑şi închipuie 
vreunul din aceşti primari că tre‑
când cu bube‑n cap la Partidul 
Conservator, dintr‑o dată să li se 
aplice cine ştie ce medicament 
miraculos ca să‑i facă curaţi ca 
lacrima. Indiferent unde trec, 
soarta lor dacă e să fie tristă aşa 
va fi!”, a conchis Strungă. 

Dep. Politic

Festivalul 
Interjudeţean 

„Copii de 
pretutindeni”
Duminică,  pe Faleză la 

Elice, a avut loc prima ediţie 
a Festivalului Interjudeţean 
„Copii de pretutindeni”, 
organizat de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, care a re‑
unit grupuri folclorice ale 
etniilor din zona Dunării 
de Jos. Manifestarea a fost 
realizată cu ocazia Zilei de 
1 Iunie. 

Roxana Penciu
Foto: Viorel Dudău

“Suntem foarte încrezători şi 
decişi a colabora foarte strâns 
cu regiunile în curs de aderare la 
Uniunea Europeană”, a declarat 
sâmbătă dl Sabino Altobello, 
preşedintele Provinciei Potenza, 
din regiunea Basilicata ‑ Italia, cu 
ocazia semnării unui protocol de 
colaborare pe multiple planuri 
între provincia italiană şi Consiliul 
Judeţului Galaţi (CJ). Ceremonia 
a avut loc la sediul de pe strada 
Eroilor al CJ. Documentele au 
fost semnate de preşedinta CJ, 
Marcela Sighinaş, precum şi de 
preşedintele Sabino Altobello. 
Luminiţa Mihailov, directorul 
Agenţiei de Dezvoltare 2 S‑E, cu 
sediul la Brăila, a ţinut să remarce 
sâmbătă că protocolul semnat 
este primul care vizează deru‑
larea de programe structurale în 
cadrul regiunii 2 S‑E. Fondurile 
structurale sunt uriaşe şi vizează 
obiective regionale mari. 

“Să remarcăm că s‑a semnat 
acest prim protocol în Europa 
de Est, în regiunea de sud‑est 
a României, cu judeţul Galaţi! 
Acest lucru spune foarte mult!”, a 
declarat vicepreşedinta Sighinaş.  
Domnia sa remarca faptul că săp‑
tămâna trecută a început cu fi‑
nalizarea unui proiect cu un oraş 
spaniol şi a sfârşit cu începutul 
unei colaborări cu  provincia ita‑

liană ‑ “cu alte cuvinte, Uniunea 
Europeană este la noi acasă”.  
Provincia italiană a primit multe 
premii pentru rezultatele în acti‑
vitatea de atragere a fondurilor 
structurale, deci avem şansa de 
a lucra cu premianţii, a mai spus 
vicepreşedinta Sighinaş.

“Regiunile noastre sunt foar‑
te asemănătoare”, a declarat şi 
preşedintele Altobello. Potenza 
este una dintre cele două pro‑
vincii (cea mai mare) ale regiunii 
Basilicata, aflată în zona meri‑
dională a Italiei. Are 600.000 de 
locuitori, un PIB peste media din 
Italia, agricultură, industrie ali‑
mentară, turism şi cea mai mare 
fabrică FIAT din Europa.  

La eveniment au fost de faţă 
sâmbătă Renato Marchese 
şi Donato Capiello, directori 
ai Departamentului de relaţii 
internaţionale şi proiecte comu‑
nitare din cadrul administraţiei 
provinciei, managerul unui 
firme de consultanţă, experţi şi 
consilieri. Printre care Aurelio 
Coppola, viitor consilier de pre‑
aderare la Agenţia Regională 
pentru Protecţia Mediului Galaţi. 
De asemenea, a participat pro‑
rectorul Universităţii “Dunărea 
de Jos”, prof. univ. dr. Viorel 
Mânzu. 

Bazele protocolului  au 

fost puse  acum  şase luni, 
prin contacte realizate de 
vicepreşedintele de atunci al 
CJ, secretarul de stat de astăzi 
Victor Paul Dobre. 

Peste 60.000 de turişti vin în 
regiunea italiană în numai două 
luni în  care   funcţionează un 
“parc tematic”. Am văzut pro
iectat un film: spectacole de 

muzică populară, scene alego
rice din istorie, târguri de obiec
te artizanale şi  de bucătărie 
tradiţională; cam cum se face şi 
la noi. Obiectivul gălăţean la care 
italienii vor conlucra va fi crearea 
unui astfel de parc în Pădurea 
Gârboavele. L‑am întrebat pe dl 
preşedinte dacă... ne vor trimite 
şi turişti. “O facem deja pe amba‑

sadorii” – a răspuns dl Altobello. 
Am mai aflat că din această 
colaborare am putea primi, în 
programe pentru  dezvoltarea 
mediului rural, şi echipament 
agricol pentru comune bogate 
ca Matca sau Barcea, după cum 
ne‑a spus vicepreşedinta. 

Text şi foto: Victor Cilincă

Alegeri la 
municipala 
PPRM
[ Ionel Botezatu 
este noul 
preşedinte

Organizaţia Municipală a 
PPRM Galaţi şi‑a ales, sâm‑
bătă, noua conducere. În 
fruntea organizaţiei, Ionel 
Botezatu, cel care în urmă 
cu două luni a fost desem‑
nat de Biroul Judeţean pre‑
şedinte interimar. Trebuie 
spus că Botezatu a mai con‑
dus municipala PPRM din 
2001 până în 2003, când a 
fost înlocuit cu Alexandru 
Georgescu. 

Sala “Ateneu” a Casei 
de Cultură a Sindicatelor 
s‑a umplut sâmbătă dimi‑
neaţă cu reprezentanţii 
Partidului Popular România 
Mare, adunaţi la Conferinţa 
Municipală a partidului. În 
raportul de activitate, pre‑
şedintele interimar Ionel 
Botezatu şi‑a declarat ne‑
mulţumirea faţă de rezulta‑
tele obţinute în alegerile lo‑
cale afirmând: “Am condus 
cu amatorism şi nu am ges‑
tionat această şansă, alege‑
rile din 2004”. Unul dintre 
delegaţi s‑a pronunţat pen‑
tru înfiinţarea unui “serviciu 
de cadre care să‑i verifice 
pe toţi cei care vor mai fi 
puşi pe listele electorale”, 
ideea fiind salutată de cei 
prezenţi. Delegaţii au vrut 
să ştie de la senatorul Carol 
Dina ‑ singurul parlamentar 
prezent, pentru că deputa‑
tul Liviu Codârlă a strălucit 
prin absenţă ‑ dacă PPRM 
este pregătit de alegeri an‑
ticipate, dacă va merge sin‑
gur sau în alianţă cu vreun 
alt partid neparlamentar 
şi dacă în afară de Dina 
mai există gălăţeni care să 
fie candidaţi. Carol Dina 
s‑a pronunţat împotriva 
anticipatelor: “Procedurile 
Constituţionale presupun 
cel puţin 90 de zile, până 
la declanşare mai sunt încă 
două luni, alegerea încă 
o lună, deci aproape şa‑
se‑şapte luni din cele 18 pe 
care le mai avem până la 1 
ianuarie 2006 se pierd prin 
campanii electorale. Vrem 
să determinăm ca interesul 
naţional să fie mai presus 
decât cel de partid. În acest 
fel vom atrage şi partea 
sănătoasă a PSD să susţină 
acţiunile pe care le vom în‑
treprinde în perioada urmă‑
toare în Parlament”. Dina 
a precizat că deocamdată 
PPRM nu e aliat cu nimeni, 
dar nu sunt totuşi excluse 
alianţele. 

Singurul candidat la şe‑
fia organizaţiei a fost Ionel 
Botezatu. Câteva voci din 
sală s‑au pronunţat pen‑
tru “alegeri transparente, 
democratice”, dând de în‑
ţeles că modul în care a 
fost ales fostul preşedinte 
al organizaţiei, Alexandru 
Georgescu, nu a fost toc‑
mai corect. Cuvintele lor 
trebuie să‑l fi lovit pe fostul 
ministru care era prezent 
în sală şi care acum se con‑
fruntă cu grave probleme 
de sănătate. Ales preşe‑
dinte prin vot secret, cu un 
singur vot împotrivă şi res‑
tul 73 “pentru”, Botezatu a 
promis că va reconstrui din 
temelii organizaţia.

Anca Melinte

Un grup de profesori din Asia 
Centrală a venit vineri şi sâmbătă 
la Galaţi, în cadrul unei vizite de 
studiu pe probleme de educaţie 
civică şi democraţie.

Invitaţi de către Centrul 
Educaţia 2000+ din Bucureşti, 
oaspeţii au venit să vadă cum 
funcţionează educaţia într‑o 
democraţie tânără, ca a noas
tră. Reprezentanţi ai ministe‑
relor şi inspectoratelor şcolare 
din Uzbekistan, Tadjikistan, 
Kirghistan şi Cazahstan, ei au 
vizitat şcoli implicate în proiec‑
te vizând activităţile şcolare şi 
extraşcolare pe tema în discuţie. 
A doua zi, sâmbătă, a urmat dez‑
baterea acestora.

La Casa Corpului Didactic, 
asiaticii s‑au întâlnit cu profesori 
de educaţie civică şi profesori 
metodişti, directori de şcoli, ins‑
pectori şcolari şi reprezentanţi 
ai unor ONG‑uri, moderator şi 
gazdă fiind prof. Ghiţă Nazare, 
directorul CCD. 

După prezentarea celor mai 
importante dintre proiectele din 
domeniu de către prof. Cornelia 
Mateiţă, inspector şcolar, prof. 
Nona Rapotan, preşedinta Fun
daţiei “Salvaţi copiii” şi instit. 

Maricica Stanciu, oaspeţii au 
adresat o sumedenie de între
bări. Prezentă la ceea ce s‑a trans‑
format într‑o dezbatere pe tema 
problemelor de educaţie civică 
şi democraţie, prof. Tania Iuliana 
Bogdan, inspectorul şcolar ge‑
neral, le‑a răspuns oaspeţilor din 
perspectiva celui direct implicat 
în administrarea procesului de 
învăţământ, în timp ce profesorii 
şi directorii au insistat pe proble‑
mele specifice şcolilor lor.

Şi atmosfera a fost atent pre‑
gătită pentru desfăşurarea dez‑
baterii, căci, pe mesele din sala 
festivă a CCD, gazdele făcuseră o 
expoziţie cu materiale didactice 
despre drepturile omului şi edu‑
caţie civică. 

Dincolo de colaborările 
pe care le are CCD cu Centrul 
Educaţia 2000+,  reprezentanţii 
acestuia i‑au adus pe asiatici la 
Galaţi, pentru că, în oraşul no‑
stru, educaţia civică este la mare 
cinste. Un argument ar fi faptul 
că un concurs naţional, precum 
cel de materiale didactice auxi‑
liare privind drepturile omului, a 
fost iniţiat de către gălăţeni.

Nicoleta Crânganu

Premieră

Magia lui 
Ion Sapdaru
[ Aplauze 
îndelungi 
la „Moartea 
lui Eskrokov” 

De mult n‑au mai ră‑
sunat, în sala Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, 
aplauze atât de puter‑
nice cum au fost cele 
de sâmbătă seară, de la 
premiera spectacolului 
„Moartea lui Eskrokov”, 
de A.V.Suhovo Kobâlin, în 
regia, traducerea şi adap‑
tarea lui Ion Sapdaru.

Explicaţia este una 
simplă. Spectacolul e o 
comedie de care gălăţe‑
nii aveau, cu siguranţă, 
nevoie. Actorii au jucat 
cu tragere de inimă – s‑a 
văzut foarte bine acest 
lucru. Ion Sapdaru are o 
magie: reuşeşte să‑i facă 
pe toţi să creadă în ceea 
ce fac. 

Două ore şi jumătate 
de hohote de râs. Câteva 
reuşite actoriceşti de zile 
mari. Un decor şi nişte 
costume foarte expresi‑
ve. Muzica – excelentă, 
te făcea să nu poţi sta în 
scaun. Şi înainte de toa‑
te, atmosfera aceea de 
joc adevărat care nu are 
nimic contrafăcut. 

„Moartea lui Eskrokov” 
se va juca multă vreme 
cu sălile pline. Felicitări 
întregii echipe de reali‑
zatori!

Numai actorii ştiu 
cum e să stai două ore 
şi jumătate pe scenă îm‑
brăcat în costume de ar‑
mată (cu veston şi manta 
de postav!), cu cascheta 

pe cap, cu cizme până la 
genunchi când afară ae‑
rul e atât de încins încât 
abia suporţi o bluză pe 
tine... 

Angela Ribinciuc

"Pheonix" renaşte la Galaţi 
[ Preţul unui bilet ‑  350.000 de lei
La sfârşitul acestei săptămâni, trupa "Pheonix" se va afla la Galaţi, într‑un 

concert găzduit de Casa de Cultură a Sindicatelor. Nicu Covaci, Mircea 
Baniciu, Ovidiu Lipan Ţăndărică, Mani Neumann şi Josef Kappl vor cânta 
pentru gălăţeni vineri, 3 iunie, începând cu ora 19,00.  Concertul pe care îl 
vor susţine membrii trupei "Phoenix" face parte dintr‑un turneu naţional 
care începe pe 31 mai în Cluj şi se încheie pe 5 iunie la Constanţa. 

Vă invităm să luaţi parte la spectacolul extraordinar de la Galaţi. Iubitorii 
cunoscutei formaţii îşi pot cumpăra bilete cu 350.000 de lei. Grăbiţi‑vă: 
sala are doar şase sute de locuri aşa că ar fi indicat să vă asiguraţi un loc 
din timp.

C. C.

„Uniunea Europeană 
este la noi acasă”

] S‑a semnat primul protocol de colaborare pentru proiecte structurale ] Italienii şi Pădurea Gârboavele

Primari cu bube‑n cap

Migraţia primarilor ‑ 
bucuria şi necazul partidelor

Vizită din Asia Centrală
] Şi noi îi învăţăm pe alţii...

Scenă din spectacol
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Buletinul bursier 

al săptămânii trecute

Societăţile gălăţene, pe piaţa bursieră

Rulaj în creştere la 
INTFOR, pe fondul 
scăderii profitului

Pesimismul de la BVB a cuprins 
şi piaţa futures

În iunie,

Cursul euro s‑ar 
putea menţine 
peste nivelul de 
3,6 lei

Luna mai se încheie cu 
un curs al euro aflat peste 
pragul de 3,6 lei, valoare 
care s‑ar putea menţine şi 
în iunie. Ultima dată când 
euro a coborât sub pra‑
gul menţionat a fost în 15 
martie. De atunci cursul 
a fluctuat între un maxim 
de 3,6825 şi un minim de 
3,6021 lei. Iar atunci când 
presiunea din piaţă ar fi 
făcut posibilă o apreciere 
a leului, BNR a intervenit 
punctual şi a cumpărat ex‑
cesul de valută. Numărul 
intervenţiilor a fost mult 
mai redus în mai, compa‑
rativ cu celelalte luni, la 
aceasta contribuind defici‑
tul de circa 200 de milioane 
de euro existent în piaţă.

Această stare este o 
consecinţă a creşterii defi‑
citului comercial şi de cont 
curent, cel din urmă apro‑
piindu‑se în primul trimes-
tru de un miliard de euro, 
semn că explozia importu‑
rilor nu mai este acoperită 
de banii trimişi acasă de cei 
care muncesc în afara ţării, 
de fondurile europene sau 
de investiţiile directe sau 
indirecte.

Politica BNR de a ţine 
fondurile speculative inter‑
naţionale departe de piaţa 
românească a avut drept 
efect o scădere a dobân‑
zilor şi stabilizarea cursu‑
lui. Numai că acum banca 
centrală se confruntă cu 
creşterea inflaţiei, împotri‑
va căreia ar trebui să folo‑
sească ca principală armă 
cursul. Însă o apreciere a 
leului ar putea echivala cu 
o nouă majorare a impor‑
turilor, foamea de cumpă‑
rături a românilor părând a 
nu se mai potoli.

Dolarul a avut o evo‑
luţie diferită faţă de euro. 
Acesta a urcat vinerea 
trecută la 2,8856, faţă de 
2,7931 lei, la finele lui apri‑
lie. Creşterea este justifica‑
tă de aprecierea monedei 
americane, comparativ cu 
cea europeană, pe pieţele 
internaţionale.

Menţinerea trendului 
ascendent al monedei verzi 
ar crea alte probleme BNR, 
având în vedere că în scurt 
timp vor începe importu‑
rile de produse petroliere 
pentru iarna 2005 ‑ 2006. 
Iar cum acestea se plătesc, 
în cea mai mare parte, în 
dolari, va apărea un nou 
efect inflaţionist.

După o perioadă des‑
tul de lungă, investitorii 
din piaţa la termen de la 
Sibiu au cotat euro peste 
cursul mediu, tranzacţiile 
realizându‑se săptămâna 
trecută pentru scadenţa 30 
iunie între 3,6125 şi 3,6250 
lei, iar vineri preţul de cota‑
re fiind stabilit la 3,6172 lei. 
Pentru septembrie, preţul 
de cotare s‑a menţinut la 
3,62 lei, valoare stabilită în 
urmă cu două săptămâni.

„Majoritatea investi‑
torilor consideră că euro 
se va menţine şi în iunie 
peste pragul de 3,6 lei, o 
apreciere a leului fiind po‑
sibilă doar în cazul în care 
inflaţia se va menţine în 
jurul valorii anualizate de 
10 la sută, declară un bro‑
ker sibian. Având în vedere 
creşterea explozivă a defi‑
citului comercial şi de cont, 
devine posibilă o scădere a 
monedei naţionale, care ar 
trebui să reducă valoarea 
importurilor”.

Evoluţia pozitivă a do‑
larului pe pieţele inter‑
naţionale a determinat o 
creştere a cotaţiilor pentru 
scadenţa de luna viitoare, 
preţul urcând de la 2,84 la 
2,85 lei.

Radu Georgescu

Avarie la sistemul de irigaţii
Potrivit informaţiilor de la conducerea Direcţiei pentru Agricultură şi 

Dezvoltare Rurală a judeţului Galaţi, irigaţiile din partea sudică a judeţului 
au fost blocate de o avarie în sistem. „La SRP 1 sunt nişte probleme, dar 
SNIF a promis că luni (n.r., azi) sistemul va fi funcţional”, ne‑a declarat Petre 
Grigore, directorul DADR.

Costel Crângan

Nou lider la PD‑tineret
Organizaţia de tineret a PD a avut o problemă prin suspendarea 

liderului Eduard Vasilache, sancţiune care a fost cerută de condu‑
cerea centrală a partidului care descoperise că Vasilache a suferit o 
condamnare penală. Tinerii democraţi au un nou preşedinte, e drept, 
cu statut de interimar, pe avocatul Mihai Boldea. De imaginea orga‑
nizaţiei de tineret se va ocupa Ana Maria Vasiliu. 

A.M.

Cititori fără libertate 
ai „Vieţii libere” 

Dan Nica, la 
Ministerul IT 
„din umbră”

În cadrul conducerii 
centrale a PSD, deja s‑a 
format „guvernul din 
umbră”. Vicepreşedintele 
PSD,  Dan Nica, a fost 
desemnat conducă‑
tor al Departamentului 
Transporturi, Comunicaţii 
IT, probabil şi datorită 
faptului că în fostul man‑
dat a condus Ministerul 
Comunicaţiilor şi Tehno-
logia Informaţiilor. Există 
posibilitatea ca şi sena‑
toarea PSD de Galaţi, 
Adriana Ţicău, să fie coop‑
tată în acest departa‑
ment. Alţi doi gălăţeni vor 
fi cu siguranţă  vicepre‑
şedinţi la Departamentul 
Finanţelor Publice şi la 
Departamentul Sănătăţii: 
senatorul Viorel Ştefan 
va lucra sub coordonarea 
lui Mihai Tănăsescu, iar 
deputatul Aurel Nechita, 
sub cea a doctorului 
Sorin Oprescu.

Maria Măndiţă

Acţiunile Trefo, 
triplate într‑un 
an şi jumătate

De curând, Trefo SA 
a făcut dovada faptului 
că e pe drumul cel bun. 
Interesantă este privati‑
zarea acestei societăţi, 
care e o dovadă clară de 
economie de piaţă. La în‑
ceput a fost cumpărată 
de către SIF, Uzinsider şi 
Siderman. Uzinsider avea 
11 la sută şi nu a vrut să 
vândă atunci când o fir‑
mă italiană a cumpărat 
cu preţuri duble de la cei‑
lalţi doi acţionari. După 
trei luni, Uzinsider face 
propunerea de a‑şi vinde 
acţiunile cu 280.000 de 
dolari. Italienii dau nu‑
mai 100.000. Uzinsider 
refuză. După un an, 
când societatea înce‑
puse să‑şi arate forţa, 
italienii propun celor de 
la Uzinsider 300.000 de 
dolari. Acum refuză par‑
tea română, care cere 
500.000. Italienii nu vor 
să audă. După şase luni, 
tranzacţia are loc unde‑
va la 750.000 de dolari 
şi firma italiană ajunge 
la 97  la sută acţiuni la 
Trefo. Până la urmă, firma 
italiană a plătit de aproa‑
pe trei ori mai mult pe 
un pachet minoritar de 
acţiuni. Că aşa e în eco‑
nomia de piaţă. Curând, 
astfel de tranzacţii nu vor 
mai fi o curiozitate nici în 
România. 

Aurel Stancu

Schimburi reduse

Schimburile înregistrate la 
Bursa de Valori Bucureşti au re‑
venit la un nivel redus săptămâ‑
na trecută, printre cauze fiind şi 
oprirea Petrom de la tranzacţio‑
nare, pe fondul desfăşurării AGA 
de bilanţ, valoarea totală tran-
zacţionată coborând cu peste 31 
la sută faţă de săptămâna pre‑
cedentă, până la nivelul de 821 
miliarde lei.

Schimburile cu acţiuni SIF 1 
Banat Crişana au dominat bur‑
sa, însă se remarca şi aici înce‑
tarea transferurilor de pachete, 
în principal începând cu a doua 
parte a săptămânii. Media zilnică 
a valorii transferurilor a coborât 
către nivelul de 164 miliarde lei/
şedinţă.

Piaţa obligaţiunilor a înregis-
trat o singură tranzacţie sem‑
nificativă, în şedinţa din 25 mai 
existând schimburi în valoare de 
24,9 miliarde lei cu obligaţiunile 
Raiffeisen Bank, adică 3 la sută 
din totalul tranzacţiilor bursei.

În piaţa “deal” au fost înregis-
trate două tranzacţii, una mai im‑
portantă, cu titluri Petrom (SNP), 
în valoare de 10,8 miliarde lei, şi 
una cu 170.000 de acţiuni SIF 1 
Banat Crişana (SIF1). Pentru cele 
3 milioane de acţiuni  Petrom 
luate prin “deal” a fost plătit un 
preţ de 3.600 lei/titlu.

Scăderi semnificative

Toţi indicii pieţei au scăzut 
semnificativ, SIF‑urile fiind cele 
mai afectate după creşterile sus‑
ţinute de săptămâna trecută.

Indicele BET a pierdut 5,7 la 
sută, pe fondul scăderii cotaţiilor 
BRD‑Groupe Societe Generale şi 
Rompetrol Rafinare Constanţa.

Indicele BET‑Compozit a co‑
borât cu 5,32 la sută, pe piaţă 
resimţindu‑se un val de vânzări, 
pe fondul instabilităţii determi‑
nate de ştirile negative. Indicele 
BET‑FI a avut o depreciere sem‑
nificativă, pierzând 11,43 la sută, 
după ce SIF‑urile au pierdut mare 
parte din câştigul obţinut în săp‑
tămâna precedentă.

Nou‑lansatul indice ROTX a 
înregistrat o scădere de 5,08 la 
sută.

37‑9

Piaţa a pierdut creşterea din 
săptămâna precedentă, iar va‑
loarea schimburilor a fost în scă‑
dere. Scăderile au cuprins majo‑
ritatea emitenţilor, 37 suferind 
deprecieri faţă de doar 9 care au 
crescut.

Cei mai fericiţi au fost în 
săptămâna analizată acţiona‑
rii Silcotub Zalău (SLC), cotaţia 
acestuia urcând cu 21,08 la sută, 
pe fondul obţinerii de rezultate 
financiare bune. Cele mai afec‑
tate au fost acţiunile Impact 
Bucureşti (IMP), acestea pierzând 
27,21 la sută, pe fondul trecerii în 
ex‑dividend.

Prăbuşirea Rompetrol

Săptămâna analizată a rea‑
mintit investitorilor că evoluţia 
pe palier continuă şi că aprecie‑
rile importante din săptămâna 
precedentă au fost menite doar 
să definitiveze pragul de sus al 
tunelului în care piaţa de capital 
va evolua. Scăderile au fost înce‑
pute de către SIF‑uri, unde a apă‑
rut o tentativă de marcare a pro‑
fitului, normală după aprecierile 
din săptămâna precedentă.

După ce SIF‑urile au dat to‑
nul scăderilor, vestea reţinerii 
preşedintelui Rompetrol, Dinu 
Patriciu, a determinat un val de 
vânzări, unii investitori temân‑
du‑se de instabilitate, mai ales 
că în mediul politic se tot vehicu‑
lează informaţii depre alegerile 
anticipate.

Încă de la începutul săp‑
tămânii, Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) a dat semne 
de plafonare, cotaţia nerezis‑
tând mult peste pragul de 900 
de lei/acţiune, însă nivelul tran-
zacţiilor a fost redus. În şedinţa 
din 26 mai, cotaţia Rompetrol 
a suferit un şoc, pe fondul au‑
dierii prelungite a preşedintelui 
Patriciu la Parchet, aceasta fiind 
şi ultima şedinţă în care rafină‑

ria s‑a tranzacţionat. Pe fondul 
unui volum de peste 33 milioane 
de titluri tranzacţionate, cotaţia 
Rompetrol s‑a prăbuşit către ni‑
velul de 834 lei/acţiune. Probabil 
scăderea ar fi fost de mai mare 
amploare, dacă rafinăria ar fi fost 
prezentă la tranzacţionare în şe‑
dinţa de vineri, însă conducerea 
bursei a solicitat lămuriri compa‑
niei despre situaţia existentă şi a 
suspendat de la tranzacţionare 
toţi cei trei emitenţi aparţinând 
grupului Rompetrol.

Petrom, pe plus

Cealaltă reprezentantă lichi‑
dă a sectorului petrolier aduce 
acţionarilor veşti bune, Petrom 
reuşind să fie unul dintre puţinii 
emitenţi care au reuşit să încheie 
săptămâna pe plus, cotaţia ur‑
când la nivelul de 3.600 lei/acţiu‑
ne, pe un volum mare al schim‑
burilor. După ce în anul 2004 
compania a suferit pier-deri, ge‑
nerând nemulţumirea acţionari‑
lor, pe primul trimestru al acestui 
an Petrom a reuşit să‑şi linişteas‑
că acţionarii prin anunţarea unui 
profit net de 76 milioane de euro. 
Băncile au avut scăderi semni‑
ficative în săptămâna analizată, 
Banca Transilvania pierzând pes‑
te 7 la sută şi atingând un nou 
minim din perioada ex‑dividend, 
la 7.000 de lei/acţiune, pe fondul 
unor condiţii de piaţă nefavo‑
rabile şi mai ales a derulării pe‑
rioadei de subscriere a noilor ac‑
ţiuni. Mai mult au scăzut titlurile 
BRD‑Groupe Societe Generale, 
care au pierdut peste 10 la sută, 
până la nivelul de 43.000 lei, unii 
investitori preferând să nu rămâ‑
nă cu banii blocaţi pe perioada 
în care banca va fi suspendată de 
la tranzacţionare, pentru opera‑
rea majorării capitalului social şi 
a consolidării valorii nominale.

Scăderea de săptămâna tre‑
cută a determinat unii emitenţi 
să atingă noi minime istorice 
de la listarea lor la bursă: Siretul 
Paşcani (SRT) ‑ 862 lei/acţiu‑
ne, Sofert Bacău (SOF) ‑ 75 lei şi 
Rafinăria Astra Română Ploieşti 
(ASP)  ‑ 271 lei/acţiune.

SIF‑urile, în cărţi

Societătile de Investiţii 
Financiare au scăzut cu peste 
11 la sută, după ce în săptămâ‑
na precedentă câştigaseră 15 la 
sută, pe fondul unor marcări de 
poziţii în piaţă, mai ales că nu au 
mai venit informaţii noi legate 
de pragul maxim de deţinere pe 
acţionar. Mai afectate au fost ac‑
ţiunile SIF 1 Banat Crişana, unde 
schimburile masive de pachete 
au încetat, şefia lichidităţii fiind 
predată către SIF 5 Oltenia.

Totuşi SIF‑urile rămân în cărţi, 
cu sau fără prag, dacă privatiza‑
rea Băncii Comerciale Române 
va fi făcută pe termen mediu, aşa 
cum rezultă din diverse declara‑
ţii publice.

Deprecieri pe Rasdaq

În săptămâna  analizată,  pe 
piaţa Rasdaq s‑a tranzacţionat 
un număr de 18,4 milioane acţiu‑
ni, iar valoarea totală a tranzacţii‑
lor a fost de 92,8 miliarde lei.

La Braiconf Brăila (BRCR), 24 

mai a fost ultima zi în care se mai 
puteau cumpăra acţiuni pentru 
participarea la majorarea de ca‑
pital social prin primirea de ac‑
ţiuni gratuite, cinci  acţiuni noi 
la una deţinută. Acest fapt nu a 
condus la o apreciere a cursului, 
din contră, emitentul închizând 
pe minim, la 55.500 lei. În urmă‑
toarele zile, cursul a scăzut cu 
aproximativ 15 la sută, ultimul 
preţ la care s‑au tranzacţionat 
acţiunile Braiconf fiind de 40.200 
lei.

Dacă în primele trei zile ale 
săptămânii, acţiunile Rompetrol 
Bucureşti (VEGA) s‑au tranzacţio‑
nat uşor în scădere, în şedinţa de 
joi au cunoscut o depreciere de 8 
la sută, până la un minim de 661 
lei/acţiune. Şi Comvex Constanţa 
(CMVX) a închis pe scădere, la 
160.000 lei, după ce joi atinsese 
un maxim de 194.000 lei. În ace‑
laşti timp, Confecţii Vaslui (COVB) 
a închis săptămâna pe minim is‑
toric, la 2.000 lei/acţiune.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

Dintre cele patru societăţi gă‑
lăţene tranzacţionate săptămâna 
trecută se detaşează, din punct 
de vedere al rulajului, INTFOR 
SA, cu valoarea de 180 milioane, 

reprezentând transferul unui nu‑
măr de 7.711 acţiuni. Pe poziţiile 
următoare, la diferenţe mici, se 
află CONFORT şi NAVROM, cu 
19,2, respectiv 18,3 milioane lei.

La nivelul cursului de tran-
zacţionare, cea mai mare fluctu‑
aţie o înregistrează tot INTFOR. 
Evoluţia cursului societăţii se 
explică prin publicarea în data 
de 25 mai a rezultatelor finan‑
ciare înregistrate de societate 
pe primele trei luni ale anului 
curent. Profitul net înregistrat de 
INTFOR SA a scăzut de aproape 
zece ori de la valoarea de 8.232 

milioane lei, înregistrată în ace‑
eaşi perioadă a anului trecut, 
la 832 milioane, lucru sancţio‑
nat imediat de către investitori. 
După cum se poate vedea şi în 
graficul de mai jos, preţul unei 
acţiuni a coborât săptămâna 
trecută cu 18,55%, de la 28.000 
lei/acţiune la 22.506 lei/acţiune, 
valori exprimate în cursuri medii 
zilnice de tranzacţionare.

D.C.Predescu
(din surse Prime Transaction SA Galaţi)

Evoluţia negativă a preţurilor 
acţiunilor tranzacţionate la BVB 
a influenţat nivelul cotaţiilor 
futures de la Sibiu, atât pentru 
scadenţa iunie, cât şi pentru sep‑
tembrie. În contrast, lichiditatea 
a fost ridicată pe tot parcursul 
celor cinci şedinţe de tranz‑
acţionare, investitorii având la 
dispoziţie intervale largi pentru 
speculaţii. Piaţa a fost influen‑
ţată atât de scandalul în care se 
află compania Rompetrol, cât şi 
de lipsa unor informaţii clare pri‑
vind modul de impozitare con‑
form noului Cod Fiscal.

Preţurile futures ale titlurilor 
RRC cu scadenţa iunie au scăzut 
de la 0,0970 lei, la începutul săp‑
tămânii, la 0,0749 lei, la finele ei. 
Pentru septembrie, cotaţiile au 
coborât de la 0,1057 la 0,0870 
lei.

Acţiunile SNP au fost cotate 
pentru luna viitoare într‑un cu‑
loar cuprins între 0,3550 ‑ 0,38 

lei, pentru septembrie preţurile 
fluctuând între 0,3805 ‑ 0,3815. 
Până la scadenţa din 30 iunie se 
aşteaptă ca aceste acţiuni să nu 
coboare sub pragul de 0,33 lei, 
pentru septembrie minimul fiind 
de 0,3450 lei.

Recordul absolut în privinţa 
micşorării preţurilor a fost con‑
tractul DE‑BRD. Scăderile succe‑
sive ale acestuia au cumulat 0,48 
lei. Pentru vânzătorii inspiraţi, 
aceste valori s‑au tradus în pro‑
fituri săptămânale de până la 92 
la sută, preţul coborând pentru 
iunie de la 4,88 la 4,4 şi de la 4,93 
la 4,5 lei pentru septembrie.

În scădere s‑au aflat şi titlurile 
TLV, care au coborât de la 0,8102 
la 0,7 lei, pentru iunie şi de la 
0,8850 la 0,8050 lei, pentru sep‑
tembrie. Vânzătorii de acţiuni 
CALL nu cred că aceste acţiuni 
vor depăşi până la scadenţa iu‑
nie pragul de 0,8710 lei şi pe cel 
de 0,96 lei până în septembrie. 

Cele mai atractive pieţe au 
fost cele ale societăţilor de inves‑
tiţii financiare SIF2 şi SIF5, care au 
înregistrat cele mai mari volume 
de tranzacţionare. Strategiile 
hedgerilor dornici să‑şi proteje‑
ze portofoliile de acţiuni au con‑
dus la transferul echivalentului 
a peste trei milioane de acţiuni. 
Titlurile SIF2 cu scadenţa iunie au 
încheiat săptămâna la valoarea 
de 1,0600 faţă de 1,1770 la înce‑
putul ei, în timp ce acţiunile SIF5 
au fost cotate la 1,2700 lei pentru 
aceeaşi scadenţă, comparativ cu 
1,3790 lei maxim stabilit luni.

Au mai fost tranzacţionate 
pentru scadenţele iunie şi sep‑
tembrie acţiuni AZO la 0,34 lei, 
BCC la 0,4750 ‑ 0,51 lei, respectiv 
0,5450 lei, CMP la 1,6 ‑ 1,7 lei, IMP 
la 0,5210 ‑ 0,53 lei respectiv 0,58 
‑ 0,61 lei, OLT la 0,3369 lei, RBR la 
0,1560 lei.

Radu Georgescu

După o discuţie cu conduce‑
rea Penitenciarului Galaţi, de‑
putatul Partidului Conservator, 
Bogdan Ciucă, a aflat că deţinuţii 
solicită cărţi de beletristică, in‑
tegrame şi rebus, fonduri pentru 
finalizarea unui club destinat 
activităţilor educative şi artistice 
‑ proiect care a fost demarat ‑, 
fonduri pentru a ridica o capelă.  
Cei din penitenciar ar dori şi abo‑
namente la „Viaţa liberă” şi alte 
ziare gălăţene, precum şi la un 
ziar central. Deputatul spune că 
unele dintre cereri, inclusiv cea  

privind abonamentele, vor fi re‑
zolvate prin Biroul Parlamentar. 
Este bine ca  acei oameni care nu 
duc încă o viaţă liberă să poată 
măcar... să o citească!  În acest 
weekend trebuia să aibă loc o 
primă audienţă a deputatului 
în Penitenciarul Galaţi, însă ter‑
menul se va prelungi cu încă o 
săptămână, datorită unor for‑
malităţi obligatorii: o aprobare 
de la Administraţia Naţională a 
Penitenciarelor.  

Victor Cilincă
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Festivitatea de premiere 
a Concursului Naţional 
de Poezie „Costache 

Conachi”  s‑a desfăşurat, sâmbă‑
tă, la Casa de Cultură din Tecuci. 
Preşedintele juriului, scriitorul 
Liviu Ioan Stoiciu – redactorul‑şef 
al revistei „Viaţa românească” 
– chemat la rampă de amfitrio‑
nul manifestării, Viorel Burlacu, 
a subliniat faptul că juriul a avut 
o misie dificilă, mai ales într‑un 
domeniu în care subiectivismul 
este maxim: „Îi sfătuiesc pe cei 
care au participat la această 
competiţie să relativizeze rezul‑
tatele, având în vedere că gustu‑
rile celor prezenţi în juriu au fost 
atât de diferite. Eu am mai fost 
preşedinte de juriu şi niciodată 
nu mi s‑a întâmplat ce s‑a întâm‑
plat aici. S‑a făcut pur şi simplu 
o contabilizare a notelor. De 
exemplu, eu am dat notă maxi‑
mă unui poet care nu a luat nici 
un premiu.”  Liviu Ioan Stoiciu a 
mai precizat că  dintre cele 86 de 
seturi de manuscrise trimise la 
concurs, 90 la sută au fost macu‑
latură. „S‑au găsit şi poezii foarte 

bune, aparţinând unor oameni 
care vor debuta fără probleme 
în volum. Se observă o înnoire 
a discursului poetic realizat de 
cei care se vor încadra probabil 
în curentul autenticiştilor. Există 
o predilecţie pentru vocabula‑
rul frust, cu intenţia de a şoca. 
Păcatul acestei generaţii e că nu 
are profunzime. Versurile sunt 
de suprafaţă şi concepute să 
aibă priză la public”, a mai spus 
Liviu Ioan Stoiciu.

„Dacă au înflorit salcâmii, 
trebuie să merg la Tecuci” 

Din juriu au mai făcut parte 
scriitorul Lucian Vasiliu – directo‑
rul Muzeului Literaturii Române 
din Iaşi, poetul Cassian Maria 
Spiridon, redactorul‑şef al re‑
vistei „Convorbiri literare” (care 
nu a fost prezent la festivitate), 
scriitorul Valeriu Stancu – redac‑
tor‑şef al revistei „Cronica”, poe‑
tul Dionisie Duma, preşedintele 
Cenaclului literar „C. Hogaş” din 
Tecuci, poetul Corneliu Antoniu, 
redactor‑şef al revistei „Antares”,  

Festivalul Naţional de Poezie „Costache Conachi” de la Tecuci

Premiile

poetul Sterian Vicol,  redac‑
tor‑şef al revistei „Porto‑Franco” 
şi poeta Liliana Ursu – redactor la 
Radio România Cultural. Aceasta 
din urmă şi‑a amintit că în urmă 
cu ceva ani nu ştia nimic despre 
acest oraş, dar că acum, „dacă e 
mai şi dacă au înflorit salcâmii, 
trebuie să meargă la Tecuci”.

Premiată de patru ori 
într‑o săptămână

    
Marele Premiu a fost acordat 

Gabrielei Ivaşcu din Ştefăneşti, 
jud. Argeş. După festivitate, 

ne‑a declarat că distincţia vine 
ca o confirmare, având în vede‑
re că săptămâna care a trecut a 
mai câştigat încă alte trei premii 
la alte trei festivaluri care s‑au 
desfăşurat la Slatina, Tg. Jiu şi 
Caracal. Volumul său de debut 
este în curs de apariţie. Premiul I 
a revenit lui Emil Ifrim din Buzău, 
iar premiul al II‑lea – Violetei Ion 
din Bucureşti. Marius Grama – 
gălăţeanul nostru care a obţinut 
numeroase alte premii la  con‑
cursuri, a primit premiul al III‑lea 
şi Premiul revistei „Dominus”. 
Marcela Barbu – tot din Galaţi 
a primit menţiune, alături de 

Daniel Stuparu (Bucureşti) care 
este şi câştigătorul premiului co‑
tidianului „Viaţa liberă”. Au mai 
primit menţiuni şi premii ale al‑
tor reviste Lucian Onu (Suceava), 
Monica Gemma (Reşiţa) şi 
Valeriu Mititelu (Brăila). Poeziile 
lor vor fi publicate în antologia 
„Poeţi la Castel” – volumul al 
VII‑lea. Cel de‑al VI‑lea volum, 
cuprinzând versurile premian‑
ţilor de anul trecut a fost lansat 
sâmbătă, în cadrul festivităţii.

Text şi foto:  
Roxana Penciu

„Făclia 
lumii” a ajuns 
la Galaţi

Vineri, la Casa Corpului 
Didactic a avut loc o dublă 
lansare: cel de‑al patrulea 
număr al revistei „Făclia lu‑
mii”, editată de asociaţia cu 
acelaşi nume din Cluj, şi un 
CD cu muzică folk înregis
trat de Ştefan Grecia. 

Au vorbit prof. Ghiţă 
Nazare, directorul instituţiei 
gazdă, Angelica Haltric, di‑
rector de program, precum 
şi doi dintre membrii colec‑
tivului redacţional. Revista 
apare lunar şi va putea fi 
procurată, de acum înain‑
te, atât de la Casa Corpului 
Didactic cât şi de la biblio‑
tecile şcolare din judeţul 
nostru.

În editorialul primului nu‑
măr (apărut în luna noiem‑
brie 2004), redactorul‑şef, 
Vasile Arion, scria: „Ne‑am 
deprins să fim superficiali. 
Cât de goale ne sunt gân‑
durile, vorbele, faptele. Nici 
nu mai băgăm de seamă cât 
suntem de falşi atunci când 
spunem că avem credinţă 
(...) Pur şi simplu, nu vrem 
să ieşim din mica minciună, 
mica hoţie, nevinovata bâr‑
fă” – explicând astfel sub‑
titlul publicaţiei: revistă de 
zidire spirituală. 

A.Ribinciuc

Cartea de 
medicină

Preparatorii şi lectorii vor 
dispărea din învăţământul uni‑
versitar, ne‑a spus prof.univ.
dr. Viorel Mînzu, prorector 
responsabil cu cercetarea la 
Universitatea “Dunărea de Jos”. 
El ne‑a avertizat că ministrul 
Mircea Miclea intenţionează să 
menţină doar trei grade didac‑
tice universitare în sistem: asis‑
tent, conferenţiar şi profesor. 
De asemenea, ministrul a pus în 
circulaţie termenul de “profesu‑
ră”, pe care dl Mînzu l‑a “tradus” 
prin “misiune de cercetare”. Cu 
alte cuvinte, posturile de profe‑
sor (cele mai înalte din structura 
universitară) nu vor mai fi scoa‑
se la concurs doar pentru că 
există universitari care au acu‑
mulat numărul de lucrări ştiin‑
ţifice, cărţi sau contracte de cer‑
cetare. Dimpotrivă, indiferent 
ce fel de activitate ştiinţifică are 
un universitar, el nu va putea 
ajunge profesor în instituţia în 
care lucrează, dacă universita‑
tea respectivă nu intenţionează 
să dezvolte domeniul de cer‑
cetare pe care este specializat 
universitarul respectiv.  De ase‑
menea, postul de profesor scos 

la concurs ar urma să aibă, pe 
lângă sarcini didactice, şi unele 
de cercetare. 

O asemenea reformă în do‑
meniul vieţii universitare pre‑
supune adoptarea unora dintre 
cele mai dure măsuri: contracte 
de muncă cu durată determina‑
tă, pentru toate cadrele didac‑
tice universitare, cu câteva ex‑
cepţii, probabil profesorii care, 
prin valoarea lor, se fac indis‑
pensabili în instituţia respecti‑
vă de învăţământ superior.

Cu alte cuvinte, ar putea 
urma evaluări spectaculoase în 
învăţământul universitar: une‑
le dintre cadrele didactice vor 
urca în ierarhie, altele vor cobo‑
rî. Un lucru este sigur: dincolo 
de această fluctuaţie, măsurile 
propuse de ministru vor impul‑
siona competiţia dintre oameni 
şi instituţii, ceea ce este de aş‑
teptat să îmbunătăţească şi ca‑
litatea.

Măsurile ar putea începe să 
fie aplicate din anul universitar 
2006/2007.

Nicoleta Crânganu 

La concursul iniţiat de „Viaţa 
liberă”, intitulat „Mic, dar mare zi‑
arist”, au participat 98 de concu‑
renţi dintre care unul din Brăila şi 
unul din comuna Independenţa, 
judeţul Galaţi. Ne‑am bucurat să 
constatăm că am depăşit, astfel, 
graniţele oraşului. Nu au îndepli‑
nit condiţiile patru plicuri – unul 
nu a avut decât un singur talon 
în loc de zece, cum prevedea re‑
gulamentul, două nu au conţinut 
decât taloane – aşadar, le lipsea 
eseul, adică lucrul cel  mai impor‑
tant ‑  iar semnătura unui eseu 
era colectivă, ceea ce, iarăşi, nu 
era conform regulamentului. Mai 
trebuie spus că am primit şi un 
plic din partea unui copil de 5 ani 
şi şase luni (scrisoarea îi aparţi‑
nea bunicului acestuia) – asupra 
lui vom reveni într‑un alt articol. 
Ce să vă mai spunem? Că am pri‑
mit inclusiv un eseu pe dischetă 
(!) sau patru scrisori cu câte zece 
taloane din partea unui singur 
copil (ceea ce denotă că şi‑a dorit 
cu adevărat să câştige!).  

Jurizarea a fost dificilă, foarte 
multe lucrări fiind foarte bune. 
Cel puţin zece dintre concurenţi 
ar fi meritat Marele Premiu. Am 
descoperit cu bucurie talentul 
îmbinat cu un ascuţit simţ al ob‑
servaţiei, dar şi ochiul de jurnalist 
în cazul multora dintre partici‑
panţii la acest concurs. 

Iată premiile (vom lăsa la 
urmă Marele Premiu, pentru a 
creşte suspansul): Premiul spe‑
cial al „Vieţii libere” constând 
într‑un abonament pe 3 luni 
la ziar – Mădălina Mihai (cls.a 
VII‑a, CNVA); trei premii oferite 
de Administrarea Domeniului 
Public Galaţi constând în câte 
un abonament de o lună la Plaja 
„Dunărea”: Remus Viorel Raita 
(cls. a V‑a, Şc.18), Alexandru 
Mustaţă (cls. a VII‑a, Şc.2) şi 
Andrei Huţuleac (cls. a VIII‑a 
CNVA); trei torturi delicioase ofe‑
rite de Cofetăria „Dragoş Roşu” 
– Alexandra Daniela Stoian 
(cls. a VIII‑a, Şc.17), Diana Popa 
(cls. a VII‑a, Şc.2) şi Radu Cristea 
(cls. a II‑a, Şc.29); şase cursu‑
ri intensive de informatică la 
Club Alice – Daniela Gârneaţă 
(cls. a VI‑a, Şc.40), Andreea 
Cătălina Lepădatu (cls. a VI‑a, 
Şc.11), Anca Picătureanu (cls.a 
VI‑a, Gr. Şc.”Gheorghe Asachi”), 
Marius Fanaca (cls. a VI‑a, Gr. 
Şc. „Gheorghe Asachi), Mihai 
Ştefănescu (cls. a VII‑a, CNVA), 
Andrei Nistor (cls. I, Şc.25); zece 
meniuri Happy Meal oferite de Mc 
Donald ś – Bianca Iulia Cobzaru 
(cls. a V‑a, Şc.11), Laura Bîlea (cls. 
a V‑a, CNVA), Florin Dumitrache 
(cls. a V‑a, Şc.”Mihai Viteazul” – 
Brăila), Vincentziu Puşcaşu (cls. 
a V‑a, Şc.2), Florian Anton (cls. a 

IV‑a, Şc.25), Teodora Marola (cls. 
a IV‑a, Şc.29), Costin Popa (cls. I, 
Şc.10),  Alin Dănuţ Miron (cls. a 
III‑a, Şc.2), Alin Cristian Mihalea     
(cls. a III‑a, Şc.28), Sebastian 
Tutulan (cls. a II‑a, Şc.25); o ţi‑
nută de vară pentru copii de la 
Casa de Modă Brokart – Diana 
Frânculescu (cls. a VIII‑a, Şc.7); 
trei invitaţii cu consumaţie de un 
milion de lei fiecare la restauran‑
tul‑pizzerie „Maggia”: Gabriel 
Ardeleanu (cls. a IV‑a, Şc.41), 
Bogdan Dobrotă (cls. a VII‑a, 
Şc.29) şi Romana Maria Chiriţă 
(cls. a VII‑a, Şc.13); premiul de 3 
milioane de lei oferit de Onaxa 
Service – Elena Banea (cls. a 
V‑a, Şc.1, Independenţa). Marele 
Premiu – un calculator de 20 de 
milioande de lei oferit de VoxNet 
– Oana Cristina Gherman (cls. a 
V‑a, Şc.42). Decernarea premiilor 
se va face marţi, 31 mai, la ora 
13,00, la sediul redacţiei. Eseurile 
premiate vor fi publicate în ediţia 
din 1 iunie a ziarului precum şi în 
paginile de tineret din suplimen‑
tul de sâmbătă‑duminică „Altă 
Viaţă  ‑ Magazin”. Îi felicităm pe 
toţi concurenţii, le mulţumim că 
au răspuns provocării lansate de 
„Viaţa liberă” şi îi aşteptăm şi de 
acum înainte să colaboreze cu 
noi la paginile dedicate tinerilor. 

 Angela Ribinciuc   

Spectacol 
aniversar

Ansamblul 
„Ciobănaşul”, 
la 20 de ani 

Sâmbătă dimineaţa, 
sala Casei de Cultură a 
Sindicatelor din Galaţi a de‑
venit neîncăpătoare pentru 
mulţimea de copii şi părinţi 
veniţi la spectacolul de 
aniversare a 20 de ani de 
la înfiinţarea Ansamblului 
folcloric „Ciobănaşul”, al 
Şcolii Nr.38 „Grigore Moisil”. 
Profesorul Ioan Traian Ilisan, 
fondatorul şi coordonatorul 
ansamblului, a fost deose‑
bit de bucuros să cânte din 
nou alături de tinerii pe care 
îi pregăteşte şi, totodată,  
să‑i aducă pe scenă pe foş‑
tii componenţi ai grupului. 
Au evoluat astfel, alături de 
membrii actualului grup, cei 
care s‑au remarcat şi în afa‑
ra ansamblului, în formaţiile 
Tomis II, Ancestral, Pancronic 
sau Orizont. Invitat special 
în cadrul spectacolului ani‑
versar a fost Nicu Mihai.

Despre evoluţia în timp a 
Ansamblului „Ciobănaşul” şi 
despre prestaţiile acestuia 
la evenimentele artistice din 
oraşul Galaţi au amintit di‑
rectoarea Şcolii Nr. 38, dna 
Emanuela Pangrate, şi prof. 
Dinu Mihăilescu, inspector 
de specialitate în cadrul 
ISJ Galaţi. În deplin acord 
cu melodiile interpretate 
de tineri pe scenă, dirijorul 
Traian Ilisan şi‑a exprimat  
emoţia de a se afla alături 
de aceştia la 20 de ani de 
la înfiinţarea ansamblului, 
continuâdu‑şi cu acelaşi en‑
tuziasm activitatea de a des‑
coperi şi de a forma talente. 
„Ceea ce fac eu cu copiii e şi 
foarte greu dar e şi frumos. 
Satisfacţiile, după 20 de ani, 
sunt la fel de mari”, ne‑a 
mărturisit dl Traian Ilisan. 
Într‑un moment de bilanţ, 
merită  amintiţi, printre cei 
care au adus trofee şi diplo‑
me: Gabriela Bălăunţescu, 
Doiniţa Fluture, Valentina 
Ilisan, Ionuţ Pâslaru, 
Gheorghiţă Iacob, Nicu 
Flutur, Neluţu Raţă, Emil 
Dragomir, Constantin 
Ţuculeanu şi mulţi alţii. 

Părinţii şi copiii care au 
umplut până la refuz sala 
i‑au răsplătit cu aplauze bi‑
nemeritate pe instrumentiş‑
tii şi pe cântăreţii vocali care 
au prestat pe scenă. Nu s‑au 
lăsat mai prejos nici oficialită‑
ţile prezente în sală: inspec‑
torul şcolar general adjunct, 
prof. Mitică Dudău, liderul 
Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar Galaţi, Valeriu 
Diculescu, fostul prefect 
Traian Mândru.

A fost o aniversare fru‑
moasă, pe măsura talentului 
şi dăruirii tuturor celor care, 
în 20 de ani, s‑au identificat, 
într‑un moment sau altul al 
vieţii lor, cu „Ciobănaşul”. 

Text şi foto: 
Cristina Carp

Câştigătorii Concursului 
„Mic, dar mare ziarist”

Universitaria 

Dispar 
preparatorii şi 

lectorii universitari?
Deşi preţul biletelor a 

fost coborât pentru români 
la 20 de euro (faţă de 80 de 
euro, cât costă în mod obiş‑
nuit), puţini gălăţeni au fost 
„seduşi” de posibilitatea de 
a‑şi încuraja de la faţa lo‑
cului favoriţii în acest meci 
crucial pentru calificarea la 
Campionatul Mondial. O 
explicaţie ar putea fi costul 
destul de ridicat al unei ex‑
cursii în Olanda, circa 300 de 
euro, în care mai sunt incluse 
preţul transportului şi al ca‑
zării pentru o noapte. 

Arătându‑ne biletele de 
intrare, directorul general 
Gelu Stan a subliniat dife‑
renţele mari dintre acestea şi 
tichetele tipărite de români 
pentru partida tur care s‑a 
jucat pe „Giuleşti”: „La me‑
ciul de la Bucureşti, au fost 
vreo 20 de olandezi care au 
ajuns cu un sfert de oră îna‑
inte de începutul meciului şi 
care n‑au mai putut intra pe 
stadion pentru că porţile fu‑
seseră închise. Nu e normal 
acest lucru, pentru că oame‑
nii plătiseră pentru bilete. La 
ei, chiar dacă ajungi pe stadi‑
on cu zece minute înainte de 
final, îţi găseşti locul liber. Iar 
biletele olandezilor nu pot fi 
falsificate. Sunt filigranate, 
au cod de bare şi timbru pe 
ele şi nu ai cum să le falsifici”, 
a spus Gelu Stan.

Opt navalişti 
gălăţeni la 
meciul Olanda 
- România

a Editurii Naţional 
se găseşte la Librăria 
„C. Negri”

După cum se ştie deja, 
cărţile editate de „Naţional” 
se pot procura de la Librăria 
„Costache Negri” (str. 
Domnească nr. 27). Între 
cele din domeniul medi‑
cinei se înscrie şi lucrarea 
„Oncologie ginecologică”, 
elaborată de Ion Florea, 
Ciprian Aldea, Bogdan Lişcu 
şi Carmen Mihail, ce abor‑
dează problematica actuală 
şi complexă a cancerului din 
perspectiva ginecologicului. 
Sunt prezentate amănunţit 
afecţiunile oncologice ale 
aparatului genital al femeii 
(Cancerul de vulvă; Cancerul 
de vagin; Cancerul de col 
uterin; Cancerul de tubă 
uterină; Cancere epiteliale 
ale ovarului; Tumorile ova‑
riene cu celule germinale; 
Tumorile ovariene – tumori‑
le cordoanelor sexuale – tu‑
morile stromale; Neoplazia 
trofoblastică gestaţională; 
Cancerul mamar).

Virgil Guruianu

Foto: Sorin Pană

Editorial
Urmare din Pagina 1

Aşa arată un 
bilet la meciul 
cu Olanda
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Flash

Mediere 
americană

Israelul este dispus să 
accepte medierea gene‑
ralului american William 
Ward pentru facilitarea 
coordonării cu partea 
palestiniană în privinţa 
retragerii din Fâşia Gaza, 
a declarat, ieri, un înalt 
oficial israelian.

Posibilitate
Teroristul iordanian 

Abu Mussab al‑Zarqawi 
se află probabil în Iran, 
pentru o intervenţie 
chirurgicală de urgenţă, 
fiind grav rănit în urma 
unui raid al forţelor coa‑
liţiei, a declarat un lider 
al insurgenţilor, citat de 
Sunday Times, în ediţia 
electronică.

Revendicare
Liderul separatist ce‑

cen Shamil Basaev, care a 
revendicat sabotarea sis‑
temului de alimentare cu 
energie a Moscovei, şi‑a 
asumat şi responsabilita‑
tea pentru incendiul care 
a devastat, vineri, teatrul 
Stanislavski din Moscova, 
a anunţat un site utilizat 
de rebeli.

Sondaj
Mai mult de 50 la sută 

dintre portughezi declară 
că ar aproba Constituţia 
europeană în cazul unui 
referendum şi numai 7,3 
la sută susţin că ar vota 
împotriva acesteia, con‑
form unui sondaj publi‑
cat duminică de presa de 
la Lisabona.

Economie 
de energie 

Marele ayatollah Ali 
Sistani le‑a cerut irakie‑
nilor să economisească 
energia electrică şi să 
protejeze infrastructuri‑
le, într‑o perioadă de pe‑
nurie gravă, a declarat, 
sâmbătă, un responsabil 
irakian, după o întreve‑
dere cu influentul lider 
religios.

Record de temperatură 
Temperatura înregistrată sâmbătă în capitala cehă, de 31,8 grade 

Celsius, a depăşit recordul ultimilor 113 ani pentru această dată, au 
anunţat autorităţile locale, citate de AFP. Recordul precedent pentru 
data de 28 martie data din 1892, când temperatura a atins 31,6 grade 
Celsius. Măsurarea zilnică a temperaturilor a fost instituită la Praga în 
1775, când operaţiunea avea loc într‑un observator instalat în vechiul 
colegiu iezuit Clemetinum. 

Tigrii vor avea un azil într‑o 
insulă din Golful Bengal, a anun‑
ţat guvernul indian, după ce 
a fost aspru criticat că nu face 
suficiente eforturi pentru a îm‑
piedica dispariţia acestor feline. 
Autorităţile din New Delhi au 
luat o serie de măsuri pentru a 
proteja această specie, simbol al 
ţării, după ce un raport realizat 
de Ministerul Mediului, săptă‑
mâna trecută, a arătat că 122 de 

tigri au murit în India între 1999 
şi 2003. Azilul, care va fi inau‑
gurat peste un an în rezervaţia 
din Sunderbans, din Bengalul 
Occidental,  vă găzdui  tigri bă‑
trâni, care nu prea mai pot să 
vâneze şi care intră adesea în 
sate în căutare de hrană, ata‑
cându‑i pe locuitori. Acest cen‑
tru va fi situat pe o suprafaţă de 
45 de hectare într‑o insulă din 
Sunderbans.

Studiu
Marea Britanie pier‑

de anual 200 de miliarde 
de lire (290 de miliar‑
de de euro) din cauza 
apartenenţei la Uniunea 
Europeană, conform 
unui studiu care urmea‑
ză să fie dat publicităţii 
în luna iunie. “Pentru 
Marea Britanie, costul  
apartenenţei la UE este 
echivalent cu o sumă 
egală cu costul unei 
stagnări economice de 
opt ani”, a declarat unul 
dintre autorii studiului, 
Philip Booth, membru 
al Institute of Economic 
Affairs. Contribuţiile di‑
recte la bugetul UE, creş‑
terea preţurilor pentru 
produsele alimentare, 
provocată de Politica 
Agricolă Comună, lipsa 
competitivităţii serviciilor 
şi birocraţia au provocat 
creşterea costurilor pen‑
tru Marea Britanie, preci‑
zează studiul. 

Nemulţumire
Fostul vicepremier ira‑

kian Tariq Aziz se plânge 
de condiţiile de detenţie 
şi susţine că nu a reco‑
mandat coruperea nici 
unui oficial în cadrul pro‑
gramului “Petrol contra 
hrană”, relatează săp‑
tămânalul britanic The 
Observer, care publică 
mai multe scrisori ale lui 
Aziz.Textele au fost scri‑
se pe pagini din agenda 
avocatului său, în perioa‑
da în care a fost interogat 
de agenţi CIA şi politicieni 
americani. Două dintre 
scrisori sunt în arabă şi 
alte trei în engleză, fiind 
adresate “opiniei publice 
modiale”.  Aziz cere ajutor 
internaţional şi îşi susţine 
nevinovăţia, precizând că 
nu i se permite să ia legă‑
tura cu membrii familiei. 

Răscumpărare
Rebelii filipinezi solicită 

o răscumpărare pentru a-i 
preda autorităţilor nipone 
pe cei doi bătrâni despre 
care guvernul de la Tokyo 
crede  că  ar fi foşti mem‑
bri ai armatei imperiale, 
rămaşi în Filipine după 
1945, a anunţat cotidia‑
nul Mainichi. Forţele de 
gherilă care controlează o 
parte a insulei Mindanao 
‑ unde locuiesc cei doi ja‑
ponezi ‑ cer 25 de milioa‑
ne de yeni (232.000 de 
dolari), a declarat omul 
de afaceri nipon care i‑a 
descoperit pe cei doi, pre‑
cizând că, iniţial, rebelii 
au cerut numai cinci mi‑
lioane de yeni (46.000 de 
dolari). Mainichi Shimbun 
nu precizează însă dacă 
japonezii sunt reţinuţi 
împotriva voinţei lor în 
Mindanao, insulă unde 
acţionează numeroase 
mişcări rebele, în majori‑
tate islamiste. 

Primii francezi care au votat
Rata de participare la referendumul privind Constituţia europea‑

nă a fost, în arhipelagul Saint‑Pierre‑et‑Miquelon, situat în largul 
Canadei, de patru ori mai ridicată decât cea înregistrată în 1992, cu 
ocazia scrutinului privind Tratatul de la Maastricht. Alegătorii din ar‑
hipelag au acordat, până în prezent, o atenţie relativ redusă referen‑
dumurilor pe teme europene. Mai puţin de 10 la sută dintre alegători 
s‑au prezentat la urne în 1992, când au fost chemaţi să se pronunţe 
în privinţa Tratatului de la Maastricht, în timp ce numai 20 la sută au 
votat la alegerile europene din 2004. Din cauza diferenţei de fus orar, 
locuitorii arhipelagului au fost primii francezi care au votat la refe‑
rendumul privind Constituţia.

TrãsnaiaZilei

Credeam că numai la noi campania de informare a pu‑
blicului larg privind aderarea, cu bune şi rele, este sublimă, 
dar atât de discretă, încât nici nu  băgăm de seamă. Uite, 
francezii sunt descoperiţi în faţa propriilor spaime xenofobe! 
Dominique Villepin, ministrul de Interne francez, declara că 
votul negativ dat Constituţiei europene va reduce la un rol 
minor importanţa acestei ţări. Ţara care a fost de la început 
nucleul UE nu va mai putea lua decizii majore, situându‑se în 
afara Uniunii, prin acest vot. „O Franţă supusă şi dominată”, 
ameninţă ministrul pe cei care îşi mai  amintesc cu mândrie de 
imperiul unui Bonaparte şi de Franţa colonială...  Paradoxal, 
la disperare a fost aruncat în joc chiar un arsenal ideologic 
xenofob, tocmai pentru a determina o reacţie... comunitară! 
Mergându‑se pe vrăjmăşia istorică franco‑engleză şi pe anti‑
patia gaulistă antiamericană, propaganda guvernamentală a 
apelat la mijloace nu prea curate: Franţa va intra sub influenţa 
SUA, globalizarea o va supune fără nici un control, se va în‑
deplini visul anglo‑saxon de a cuceri piaţa europeană, trăgeau 
guvernanţii semnale de alarmă. Şi un bau‑bau şi mai fioros: 
Franţa va intra sub influenţa... Chinei! 

Grupurile care se tem pentru locurile de muncă ocupate 
de străini, sau de intrarea Turciei în UE au un „antrenament” 
redutabil. Sindicalişti, protestatari de meserie, comunişti, ba 
chiar şi  anarhişti, protestează organizat, ca o armată, la toate 
întrunirile internaţionale ale globalizării...

Preşedintele Comisiei Europene, Jose Manuel Barosso, 
recomanda Guvernului francez, măcar în cel de‑al doispre‑
zecelea ceas, să explice cetăţenilor că se face o confuzie între 
o directivă a UE privind liberalizarea accesului la ocuparea 
de slujbe în domeniul serviciilor şi Constituţia europeană... 
Aceeaşi greşeală o fac şi oficialii români, care bagă pe gâtul 
cetăţenilor texte lungi generale, într‑un limbaj doct, în loc să 
prezinte, în pauzele publicitare, într‑un mod atractiv, „ideile 
principale” ale UE!    

Un canal afgan de televiziu‑
ne a difuzat ieri, pentru prima 
dată, o scurtă înregistrare video 
în care este prezentată ostatica 
italiană Clementina Cantoni, ră‑
pită în data de 16 mai la Kabul. 
Imaginile, datate 28 mai, au fost 
difuzate de canalul privat Tolo TV 
şi o prezintă pe Cantoni, în vârstă 
de 32 de ani, învelită cu o pătură 
albastră şi purtând un şal albas-
tru, aşezată  între doi bărbaţi cu 
cagule şi mitraliere îndreptate 
spre ea.  În înregistrare, ea spune 
numai “Sunt Clementina şi astăzi 
este sâmbătă, 28 mai”. 

Clementina Cantoni a fost ră‑

pită în seara de 16 mai, de per‑
soane necunoscute înarmate, în 
timp ce circula, împreună cu un 
şofer şi o prietenă, în cartierul 
Qala‑e‑Mosa din Kabul. Ea con‑
duce, începând din septembrie 
2003, un program de distribu‑
ţie de alimente şi dezvoltare 
de microproiecte comerciale al 
organizaţiei neguvernamenta‑
le CARE International, destinat 
unui număr de 11.000 de vădu‑
ve din Kabul şi copiilor acestora.  
Răpitorul său, un bărbat care se 
prezintă sub numele Timur Shah 
şi foloseşte telefonul mobil al fe‑
meii, a ameninţat că o va ucide, 

dar nu şi‑a pus în aplicare ame‑
ninţările. El s‑a aflat în legătură 
constantă cu guvernul afgan şi 
cu serviciile ambasadei italiene, 
în cadrul negocierilor pentru eli‑
berarea lui Cantoni. 

Alegătorii francezi au înce‑
put, ieri, la ora locală 8.00 (9.00, 
ora României), să voteze pentru 
referendumul asupra tratatului 
constituţional european, la urne 
fiind aşteptaţi să se prezinte cir‑
ca 40 de milioane de alegători, 
relatează AFP. 

REUTERS anunţa că rata de 
participare la referendum a 
atins, aseară la ora 19,00, nivelul 
de 66,24 la sută, depăşind valoa‑
rea înregistrată la aceeaşi oră în 
timpul referendumului din 1992 
privind Tratatul de la Maastricht, 
a anunţat Ministerul francez de 
Interne. Birourile de vot trebuiau 
să se închidă la ora locală 20.00 
(21.00, ora României) în majo‑
ritatea localităţilor, cu excepţia 
capitalei şi a oraşului Lyon, unde 
scrutinul urma a fi prelungit cu 

două ore. Conform legii, prime‑
le estimări ale rezultatelor erau 
aşteptate după ora locală 22.00 
(23.00, ora României). 

Preşedintele Jacques Chirac, 
şi soţia sa, Bernadette, au votat 
ieri la prânz în satul Sarran, din fi‑
eful electoral al liderului francez, 
situat în centrul Franţei.  Chirac, 
care a susţinut ferm adoptarea 
Constituţiei europene, nu a făcut 
nici o declaraţie la secţia de vot.  
Respingerea Constituţiei, indica‑
tă de ultimele sondaje de opinie, 
ar reprezenta o lovitură serioasă 
pentru preşedintele francez, cel 
care a decis adoptarea Tratatului 
în urma unui referendum, deşi 
acesta putea fi ratificat şi pe 
cale parlamentară.  Într‑un apel 
solemn lansat joi, Chirac le‑a ce‑
rut francezilor să dea dovadă de 

[ Rata de participare la referendumul privind Constituţia a atins, aseară, la ora 
19,00, nivelul de 66,24 la sută
[ Primele estimări ale rezultatelor erau aşteptate aseară după ora locală 22.00 
(23.00, ora României). 

Ce au decis francezii?
Europa, pe muchie de cuţit

responsabilitate, deoarece “este 
în joc soarta Franţei”, iar respin‑
gerea textului ar însemna în‑
ceputul “unei perioade de divi‑

zări în Europa”.  Prim‑secretarul 
Partidului Socialist, Francois 
Hollande, unul dintre rivalii poli‑
tici ai lui Chirac, dar şi susţinător 

al adoptării Constituţiei, a votat, 
duminică dimineaţă, în aceeaşi 
regiune, la Tulle, declarând că 
“orice este posibil”. 

Imagini cu Clementina Cantoni
Două atentate cu maşină‑cap‑

cană, care au avut loc ieri dimi‑
neaţă, s‑au soldat cu cinci morţi 
şi 19 răniţi. Primul atentat a avut 
drept ţintă un convoi format din 
trupe ale Ministerului irakian de 
Interne şi s‑a soldat cu moartea 
a trei persoane ‑ un poliţist şi doi 
civili ‑, potrivit unor surse din ser‑
viciile de securitate. Atentatul a 
avut loc în regiunea Madaien, si‑
tuată la sud de Bagdad. Cel de‑al 
doilea atac, comis în apropierea 
unui sediu al Uniunii Patriotice 
din Kurdistan (UPK) din regiu‑
nea Tuz Khurmatu, situată la nord 
de Bagdad, s‑a soldat cu moartea 

a doi civili irakieni. Un puşcaş ma‑
rin american a fost ucis, sâmbătă, 
în urma exploziei unei bombe 
în regiunea Haqlaniyah, în apro‑
piere de oraşul Haditha, la vest 
de Bagdad, unde se desfăşoară 
o amplă operaţiune militară, au 
anunţat, duminică, surse din ca‑
drul armatei americane.

Numărul militarilor americani 
care şi‑au pierdut viaţa în Irak de 
la începutul invaziei din 20 mar‑
tie 2003 a ajuns la 1.639, potrivit 
statisticilor realizate de AFP, pe 
baza datelor anunţate de Penta‑
gon.

Noi  atacuri în Irak

Australianul Douglas Wood, 
luat ostatic în Irak cu aproape 
o lună în urmă, a fost transferat 
într‑un loc sigur, în afara zonei 
unde au loc bombardamente, 
ceea ce poate sugera apropiata 
sa eliberare, a anunţat, dumi‑
nică, un consilier al muftiului 
Australiei, Taj Eldin Al Hilali, aflat 
la Bagdad, relatează AFP. “Ni s‑a 
spus că a fost transferat într‑un 
loc sigur, unde nu au loc bom‑
bardamente, şi sperăm că va fi 

eliberat în curând sau când va 
avea loc o suspendare a lupte‑
lor”, a precizat Keysar Trad, asis‑
tent al şeicului şi reprezentant al 
Asociaţiei pentru prietenie isla‑
mică din Australia. 

Muftiul, care a plecat în Irak la 
începutul lunii, pentru a încerca 
să negocieze eliberarea ostati‑
cului australian, le‑a propus ră‑
pitorilor să se predea el însuşi, în 
schimbul eliberării lui Douglas 
Wood. 

Douglas Wood, mutat 
“într-un loc sigur”

Patru   marinari   români,   
foşti membri ai echipajului na‑
vei Winner, judecaţi în Franţa 
pentru trafic de droguri, au fost 
achitaţi, sâmbătă seara, tribu‑
nalul din Rennes decizând că 
au fost constrânşi să participe 
la operaţiunea de contrabandă. 
Patru dintre cei 11 membri ai 
echipajului navei Winner ‑ car‑
gou interceptat de forţele nava‑
le franceze în 2002 şi bănuit că 

transporta cocaină din America 
Latină în Spania ‑ au fost con‑
damnaţi la pedepse între trei şi 
20 de ani de închisoare. Curtea 
specială de la Rennes, cu com‑
petenţe în materie de trafic de 
stupefiante, l‑a condamnat pe 
căpitanul grec al navei, Giorgios 
Boreas, la 20 de ani de închisoa‑
re şi pe mecanicul‑şef, cipriotul 
Simeon Theophanous, la 18 ani 
de închisoare, sub acuzaţia de 

“tentativă de importare de stu‑
pefiante în bandă organizată”.  

Winner, cargou sub pavilion 
cambodgian, a fost interceptat 
în data de 13 iunie 2002 în largul 
Insulelor Canare, dar marinarii au 
avut timp să arunce peste bord o 
mare parte din droguri, conform 
mărturiilor unora dintre mem‑
brii echipajului. Autorităţile au 
reuşit să recupereze numai 80 
de kilograme de cocaină. 

Românii de pe „Winner” 
au fost achitaţi

Ungaria, România şi Serbia 
vor semna un acord trilateral pri‑
vind prevenirea şi gestionarea 
dezastrelor, a declarat, sâmbă‑
tă, la Szeged, ministrul sârb de 
Externe, Vuk Draşkovici, în urma 
unei întrevederi cu omologii săi 
ungar şi român, transmite MTI. 
Cele trei state intenţionează să 
creeze şi o forţă specială, care 
să poată fi desfăşurată imediat 
în caz de necesitate, a adăugat 
el. Draşkovici a exprimat şi in‑
teresul Guvernului sârb faţă de 
construirea unei şosele între 
Timişoara, Kikinda şi Szeged, 
care să asigure legătura între ce‑
le trei ţări, şi faţă de revitalizarea 
canalului Bega, care traversează 
zone din Serbia şi România afec‑
tate de inundaţii. Discutând des‑
pre proiectele ungare cu impact 

asupra cooperării regionale, mi‑
nistrul ungar de Externe Ferenc 
Somogyi a declarat că Guvernul 
de la Budapesta a decis să mo‑
dernizeze punctele de trecere a 
frontierei dintre Hercegszanto şi 
Backi Breg (Serbia) şi să moderni‑
zeze vechiul punct dintre Roszke 
şi Horgos, pentru a asigura tre‑
cerea vehiculelor după construi‑
rea şoselei. În privinţa României, 
Somogyi a declarat că Ungaria va 
finaliza un nou tronson de auto‑
stradă între Szeged şi Maroslelle 
şi extinderea la Mako până în 
2007, precum şi o altă şosea între 
Mako şi graniţa României până 
în 2015.  Cei trei miniştri s‑au în‑
tâlnit, cu ocazia Zilei euroregiunii 
Dunăre‑Koros‑Maros‑Tisza, ani‑
versată în mod tradiţional în ulti‑
mul weekend al lunii mai. 

Acord trilateral privind 
prevenirea dezastrelor

Nouăsprezece turişti polo‑
nezi au fost răniţi, patru dintre 
ei aflându‑se în stare gravă, în 
urma unui accident de autocar, 
produs ier dimineaţă în apro‑
piere de oraşul Olomouc, situat 
în nord‑estul Cehiei, au anunţat 
serviciile locale de salvare. “Un 
autocar etajat polonez, care 
transporta circa 40 de persoane, 
a intrat, în jurul orei 4.00 (5.00, 
ora României) sub un pod fero‑

viar, pe care l‑a lovit cu partea 
superioară”, a declarat direc‑
torul serviciilor de intervenţie 
din Olomouc, Milan Brazdil. 
“Înălţimea vehiculului era mai 
mare decât cea a podului”, a 
spus el.  Poliţia locală bănuieşte 
că responsabilitatea pentru pro‑
ducerea accidentului îi aparţine 
şoferului, care nu a apreciat co‑
rect înălţimea podului. 

Accident de autocar
Cehia

Câteva sute de bulgari au 
demonstrat, sâmbătă, la Sofia, 
pentru a protesta faţă de un in‑
cident în urma căruia un bărbat 
a fost ucis în bătaie, într‑o con‑
fruntare în care au fost implicaţi 
mai mulţi romi.

Manifestanţii, locuitori ai 
cartierului Zaharna Fabrika, din 
vestul Sofiei, cărora li s‑au alătu‑
rat şi câţiva extremişti, au afişat 
drapelul naţional şi banderole 
pentru care scria “Bulgaria pen‑
tru bulgari” sau “Atenţie, ţigani, 
pericol mortal!”. Mulţi dintre de‑
monstranţi purtau şi insigne pe 
care scria “Nu voi vota”, făcând 

referire la alegerile legislative 
programate pentru 25 iunie. Un 
profesor universitar, în vârstă de 
53 de ani, a fost ucis în bătaie 
luni, după ce a intrat în mijlocul 
unei confruntări petrecute în 
acest cartier, ai cărui locuitori se 
plâng din cauza ratei mari a cri‑
minalităţii şi a numărului mare 
de furturi.  Fluierat de manifes‑
tanţi, primarul Gheorghi Slavov 
a promis “măsuri poliţieneşti 
extinse” în cartier. “Este vorba 
despre un caz pur penal, care nu 
trebuie politizat. Vinovaţii tre‑
buie pedepsiţi”, a spus el. 

Sofia

Manifestaţie 
împotriva romilor

Azil pentru tigri
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Cu un Varujan Vosganian în 
formă şi impetuos de la un capăt 
la altul, cu prezenţa de onoare, în 
prima zi, a lui Eugen Simion, pre‑
şedintele Academiei, cu scriitori 
de renume din ţară şi străinăta‑
te, cu participarea oficialităţilor, 
cu mult public şi cu răsunet în 
presa locală şi naţională, edi‑
ţia a VII‑a a “Serilor de literatură 
Antares” a înregistrat un salt ca‑
tegoric pe scalele succesului şi 
prestigiului. “Să‑i dăm Cezarului 
ce‑i al Cezarului”, sau “Fii bucu‑
ros că ai ieşit viu din toate” sunt 
câteva expresii folosite de par‑
ticipanţi pentru  a‑l felicita pe 
iniţiatorul şi promotorul acestei 
mişcări culturale, poetul Corneliu 
Antoniu, directorul revistei de 
cultură “Antares”.  Contactat ime‑
diat după terminarea festivalului, 
Corneliu Antoniu s‑a declarat, 
paradoxal, fericit, dar… nemul‑
ţumit.

‑ În prima zi, la Teatrul “Fani 
Tardini”, cu Eugen Simion în sală, 
alături de scriitori din toată ţara, 
dar şi din Germania, Ucraina şi 
Serbia, Prea Sfinţitul episcop 
Casian m‑a numit “preot al limbii 
române”, toţi participanţii m‑au 
felicitat şi au apreciat eforturile 

uriaşe pe care le‑am făcut, (aproa‑
pe de unul singur), pentru orga‑
nizarea “Serilor”; recunosc, totul 
a ieşit “ca la carte”, sunt bucuros, 
dar, în adâncul sufletului meu mă 
declar nemulţumit. Nemulţumit 
pentru că mişcarea culturală cu 
impact naţional şi chiar interna‑
ţional pe care am iniţiat‑o şi sus‑
ţinut‑o o dată cu demararea festi‑
valului internaţional de literatură 
de la Galaţi ‑ Brăila nu se ridică 
încă la înălţimea visurilor mele… 
Se putea mai mult. Apoi, m‑a sur‑
prins că mediatizarea la posturile 
locale de radio şi televiziune a 
lipsit aproape cu desăvârşire, ca 
într‑un consens al încercării de 
marginalizare…

‑ E o nemulţumire patetică 
sau una reală? Ce ţi‑ai putea 
dori mai mult? Ai adus la Galaţi, 
şapte ani la rând, cele mai re‑
prezentative personalităţi 
ale literaturii române, despre 
“Serile de literatură Antares” 
se vorbeşte frumos peste tot, 
ai reuşit, acesta e cuvântul…  

‑ Cu câteva săptămâni înainte 
de programare, aproape că nu 
aveam nimic sigur la dispoziţie.  
Vreau să mulţumesc cu aceas‑
tă ocazie Ministerului Culturii 

[ A opta ediţie, undeva, pe Dunăre, în sus…

După “Serile de literatură Antares”

Corneliu Antoniu cel 
nemulţumit...

Catedra

A apărut 
noul DOOM

După 23 de ani de 
la apariţie, „Dicţionarul 
Ortografic, Ortoepic şi 
Morfologic al  limbii ro‑
mâne” (DOOM) vede lu‑
mina tiparului în ediţia a 
II‑a, revăzută şi adăugită. 
Lucrarea stabileşte regu‑
lile obligatorii ale scrierii, 
pronunţării şi schimbării 
formei cuvintelor, nor‑
mele consacrate în cea 
mai mare parte, prin uzul 
literar, aspectul cel mai în‑
grijit al limbii noastre.

Lista de cuvinte a fost 
completată cu 2.500 de 
unităţi, achiziţii recente 
ale vocabularului româ‑
nesc, ajungând astfel la 
peste 62.000 de cuvinte. 
Principalele schimbări, 
faţă de prima ediţie con‑
stau în acceptarea am‑
belor posibilităţi de a se 
despărţi în silabe: după 
pronunţie (i‑ne‑gal) şi 
după structură (in‑e‑gal). 
Totodată, au fost elimina‑
te variantele nefolosite 
de vorbitori: formele unor 
cuvinte‑titlu, unele forme 
flexionare şi unele accen‑
tuări. În principal, s‑a re‑
nunţat la formele „lungi” 
(evaporează, ignorează) 
în favoarea celor „scur‑
te” (evaporă, ignoră). În 
schimb, au apărut noi 
variante libere impuse de 
uz, sau forme inexistente 
în prima ediţie DOOM. 
În total, se înregistrează 
aproximativ 3500 de mo‑
dificări, cele mai multe 
referitoare la despărţirea 
în silabe. 

Cuvintele noi şi modi‑
ficările operate sunt mar‑
cate cu semne distinctive, 
ceea ce facilitează identi‑
ficarea lor. Cum exame‑
nele se apropie, cea mai 
firească opţiune a celor 
care alcătuiesc subiectele  
ar fi evitarea acestor as‑
pecte, dar pentru probele 
din 2006, după un an de 
implementare, ele vor 
trebui bine cunoscute. În 
acest scop, şcoala şi cele‑
lalte instituţii ale educaţi‑
ei şi culturii, cu precădere 
mass‑media, trebuie să 
acţioneze prompt, pen‑
tru cunoaşterea şi aplica‑
rea noilor reguli. 

Institutul de Lingvistică  
„Iorgu Iordan – Alexandru 
Rosetti” va elabora varian‑
ta prescurtată a dicţiona‑
rului, adică ediţia a VI‑a a 
„Îndreptarului ortografic, 
ortoepic şi de punctua‑
ţie”. Din acest moment 
celelalte ediţii sunt depă‑
şite şi abrogate.

Melu State –
 inspector de 

specialitate la limba 
şi literatura română            

Dispare 
„conducerea 
colegială”?
Concurs pentru managerii 
universitari

Universitatea “colegială” 
şi‑a trăit traiul, ar fi spus mi‑
nistrul Mircea Miclea, la con‑
ferinţa Consiliului Naţional 
al Cercetării Ştiinţifice în 
Învăţământul Superior, citat la 
o conferinţă de presă, de către 
prof.univ.dr. Viorel Mînzu, pro‑
rector responsabil cu cerceta‑
rea şi relaţiile internaţionale. 

Conducerea colegială ar 
însemna conducerea institui‑
tă pe cale electivă. Ministrul 
are ideea numirii managerilor 
din universităţi prin concurs. 
Deocamdată însă criteriile nu‑
mirii nu au fost stabilite, nici 
persoanele (comisia?) care ar 
urma să evalueze prestaţia 
viitorilor manageri. Între eva‑
luatori s‑ar putea găsi şi uni‑
versitari din străinătate.  “Vor 
ieşi din uz fraze de tipul «să‑l 
lăsăm şi pe el, că n‑a mai fost 
niciodată sau că ar avea nevo‑
ie de un spor de salariu la pen‑
sie», fraze pe care le‑am mai 
auzit în ultimii ani în univer‑
sităţi”, ne‑a declarat dl Mînzu. 
Ca şi alte măsuri propuse la 
conferinţa CNCSIS, şi aceasta 
ar putea intra în aplicare din 
2006‑2007.

N.Crânganu

Amalgam
“Un popor nu este decât 

ocolul pe care îl face natura 
spre a ajunge la 6‑7 oameni 
mari” (Nietzsche). Ce propor‑
ţie, Dumnezeule! Şapte oa‑
meni mari şi ceilalţi… resturi!

[
“Ştiu că mâine nu e decât 

un azi cârpit sau ciopârţit” (I.D. 
Sârbu). Ferească Dumnezeu 
de ceva chiar mai rău!

[
“Când apare un poet tânăr, 

francezii nu‑l trag de barbă 
pe Victor Hugo” (E. Simion). 
Cum îl defilăm noi pe Adrian 
Păunescu.

[
“Fără religie am muri pre‑

cum caprele” (P. Ţuţea). Adică 
fără consolare, fără nici o spe‑
ranţă.

[
“Omul – un rege detronat” 

(B. Pascal). Cred că şi‑a semnat 
singur abdicarea.

[
“La ce bun poeţii, la vreme 

de secetă?”. (Hölderlin). Sper 
să nu fie vorba de secetă… 
bahică!

[
“Am credinţă, dar nu sunt 

unit cu Dumnezeu” (B. Jürger) 
Dar cu cine, fiule?

[
“Viaţa pare că promite mai 

mult când o priveşti de la o 
singură fereastră” (F. Scott 
Fitzgerald). Să  nu fie totuşi 
fereastra unei celule!

V. Ghica

Aurel Manole este unul dintre 
artiştii cu o implicare activă în 
viaţa Filialei UAP Galaţi, prin rit‑
micitatea expoziţiilor sale – peste 
30 de expoziţii personale deschi‑
se în diferite localităţi din ţară şi 
în străinătate – care oferă publi‑
cului faţetele unei personalităţi 
preocupate de diverse teritorii 
ale artelor vizuale.

Cu o activitate de peste 25 
de ani, Aurel Manole s‑a afirmat 
în domeniul picturii, graficii, ar‑
telor decorative şi design‑ului. 
Participarea sa la manifestări 
naţionale şi internaţionale ale 
SF‑ului este de asemenea  cunos‑
cută publicului gălăţean, datorită 
unor expoziţii unde aceste in‑
vestigaţii de imagini şi tehnică au 
fost puse în valoare.

Este membru al mai multor 
asociaţii şi fundaţii româneşti sau 
străine: AFRA – Paris, Asociaţia 
Europeană de Science Fiction, 
este preşedinte al Fundaţiei 
„Astralis” din Galaţi şi preşedinte 

onorific al Cenaclului „Sfera” din 
Brăila. În ultimii ani activitatea 
sa pedagogică – este profesor la 
Liceul de Artă din Brăila – a fost 
completată de aceea de profe‑
sor invitat la cursurile de vară 
ale Universităţii Cornell din New 
York. După o perioadă în care 
artele decorative şi design‑ul au 
fost în atenţia artistului alături de 
pictură (anii ’80 şi începutul ani‑
lor ’90), apoi acuarela şi desenul, 
iată, de câţiva ani pictura rămâne 
– cel puţin în expoziţiile perso‑
nale – preocuparea esenţială. 
În privinţa mijloacelor de expri‑
mare, artistul a alternat tendin‑
ţele abstractizante cu necesare 
momente de revenire la imagini 
mai apropiate de realitate. Seriile 
„Efemeridelor”, ale „Oraşului”, ale 
„Planetelor” şi ale „Adâncurilor” 
dezvoltate în ultimii ani, sunt în‑
rudite cu modul de concepţie 
a pictografiilor ce configurează 
o lume a SF‑ului, având totuşi 
caracteristici aparte. Este vorba 

despre prelucrarea unor struc‑
turi care‑şi păstrează identita‑
tea. Actuala expoziţie personală 
a lui Aurel Manole, deschisă la 
Galeriile de Artă „Nicolae Mantu”, 
intitulată „Semn”, cuprinde trei 
secţiuni, trei serii de lucrări, orga‑
nic legate între ele. „Studiile” de 
mici dimensiuni, care punctează 
în grupări verticale expoziţia, 
sunt experimente compoziţiona‑
le degajate, care aduc accente lu‑
minoase într‑un ansamblu destul 
de auster, din punct de vedere al 
cromaticii. Şi totuşi, această aus‑
teritate a ansamblului de lucrări 
îşi dezvăluie, atunci când zăbo‑
vim mai mult în faţa lui, legăturile 
sensibile cu seriile anterioare, cu 
peocupările artistului.

Seria „Colinelor” ne aminteş‑
te de interesul artistului pentru 
peisaj. Un peisaj receptat din 
copilărie, dar care capătă prin 
tratare, acum, rezonanţe univer‑
sale. Legat sentimental de locul 
unde s‑a născut, Aurel Manole 

revine atât în peisajele sale, cât 
şi în lucrările de tendinţă abstrac‑
tă, la tiparele vizuale ale satului 
natal, ale ambientului impreg‑
nat în memoria afectivă. Însă în 
această expoziţie ele capătă o 
semnificaţie mai largă. Dealurile, 
colinele, muntele, câmpia devin 
incursiuni în timp şi spaţiu. Sunt, 
de fapt, structuri ale pământului, 
sedimentate în mentalul artistu‑
lui, în tiparele gândului şi ale ima‑
ginarului. Totul devine un studiu 
al unei geografii ce depăşeşte 
imediatul figurativ, dar păstrează 
sensibilitatea trăirii.

Austeritatea imaginii se dato‑
rează unei game cromatice re‑
strânse la brunurile şi ocrurile ce 
sugerează pământul, la verzurile 
adânci şi puţin colorate. Ele su‑
gerează structurile solide grele 
ale pământului, ale geologicului. 
Dar atmosfera circulă printre ele, 
le configurează şi le dă respira‑
ţie. Tonalităţi de griuri colorate, 
luminoase, aduc un contrast 

valoric necesar compoziţiei. 
Gestualismul pensulaţiei con‑
tribuie alături de aceste griuri la 
sugestiile sensibile conţinute de 
imagine. Mai alert sau mai calm, 
el dă transparenţe şi crează rit‑
mul lucrării. Există câteva lucrări 
în care apare un element nou: 
acela al urmei unei cruci în iarbă 
– sugestivă întruchipare a unui 
simbol cu complexe semnificaţii. 
Gestualismul se continuă în sui‑
ta de lucrări intitulate „Scrisori”, 
reale fragmente epistolare, ex‑
presive în special prin ritmul cali‑
grafiei ce pare a‑l relua pe cel din 
peisajele abstracte.

Ideea de timp, de semn care 
cristalizează ideea conceptual şi 
vizual, primează în toată expozi‑
ţia, datorită acestei corelări din‑
tre imagine şi caligrafia scrisului 
care dă coerenţă expoziţiei.

Mariana Tomozei Cocoş

De la consemnarea eveni‑
mentului semnificativ la creio‑
narea  de orizonturi noi, revis‑
ta “Dominus” vine în luna lui 
Florar cu aceeaşi prospeţime, 
acum de primăvară, cu care 
ne‑a obişnuit, de şase ani şi 
64 de numere. Cele două in‑
terviuri, primul consemnat 
de Cezar Amariei, al doilea de 
Tudor Neacşu, dau consistenţă 
socio‑politică numărului, pu‑
nând faţă în faţă două tematici 
de anvergură: “Tranziţia româ‑
nească va mai dura 20 de ani” 
– o profeţie a deputatului Aurel 
Nechita şi “De veghe la margi‑
nea Europei” – noul obiectiv 
de prim rang al comandantu‑
lui Inspectoratului Poliţiei de 
Frontieră, Didel Bădărău. 

Trimiterile de la pagina întâi 
deschid două universuri lirice 
de excepţie, închipuite de cole‑
gii noştri,  Angela Ribinciuc, cu 
serafice poeme din “Cubul de 
aer” II şi Aurel Stancu, prezen‑
tând public “primele picături” 

din noul volum “Ploi primitive” 
(pagina 8 e a lor, cu portrete 
cu tot). Şi tot trimiterile ne in‑
troduc în lumea virtuală, cu 
“Cartea electronică – o nouă 
provocare intelectuală”, de 
Letiţia Buruiană şi “Scurtă is‑
torie a Internetului”, de Traian 
Anghel. Percutante ca întot‑
deauna, rubricile permanente: 
“Ecouri” (“Exilul confortabil”), 
cu Th. Parapiru, “Însemnări de 
scriitor” (“Soluţia finală…”), cu 
Constantin Vremuleţ, “Pe sce‑
na lumii” (“Cu caii americani‑
lor”), cu Victor Cilincă, “Cronica 
limbii” (“Vorba ceea”), cu Melu 
State, “Omul în culori” (“Glorie, 
iluzie şi risc”), cu Sorin Stoica, 
“Dependenţa de noi” (“How 
do you do‑ul hormonal”), cu 
Elena Parapiru‑Stoica, precum 
şi cronicile de carte semnate 
de Ivan Ivlampie, A.G. Secară. 
La locul ei de cinste, fabula “de 
mai” a lui Dan Plăeşu: “De‑ale 
circulaţiei”. Mai putem citi, la 
“plastică”, “Momente eroice în 

pictura lui Nicolae Mantu”, de 
Corneliu Stoica şi câteva repere 
în timp ale Muzeului Judeţean 
de Istorie, semnate de Paul 
Păltănea.  

Proaspătul “cetăţean de 
onoare al municipiului Galaţi”, 
inegalabilul  Lică Rugină, are 
o pagină de revistă pentru 
fragmente din “Jurnal”, sub ti‑
tlul “Aprilie‚ ’74”. Oameni, ani, 
viaţă… Mergând în Europa, 
dar nu mai departe de Turcia, 
revista publică şi un interesant 
fotoreportaj semnat de Roxana 
Penciu. Cu Angela Ribinciuc, 
Aurel Stancu, Dan Plăeşu, Victor 
Cilincă, Elena Stoica şi Roxana 
Penciu, redactorul-şef de la 
“Dominus”, Teodor Parapiru, 
şi‑a încropit o “subredacţie” pe 
cinste. Şi încă mai caută printre 
condeierii  cei mai valoroşi ai 
Galaţiului.

Ion Manea

Notă: Acest poem mă va scrie de o mie şi una de ori pentru 
nemuritorii noştri părinţi.

Ce fel de ochi trebuie să fi avut eu, că băteau până
pe linia orizontului cel de aproape şi cel de departe,
eram repetent la mirare şi corigent la moarte
când o aşteptam pe mama să vină cu biserica de mână!
Şi nu învăţam nimic, şi gustam dintr-o lene frumoasă,
lenea aceea pe care o îngrijeşte vraja copilăriei,
dar ce fel de ochi am avut să văd cât de vie-i
şi tămăduitoare mama întorcându-se mereu acasă!
Venea din orizont în orizont, inima îmi năvălea afară,
ce bucurie şi siguranţă, câtă iubire şi sănătate,
pricepeam că nu-i bine să fiu corigent la singurătate,
să las viaţa în voia morţii, să nu tânjesc după odinioară!
Se întâmpla să moară un om, cum trebuie să moară murea,
alt om dădea în plâns, altul cioplea liniştit o cruce,
o cruce simplă şi uşoară, cel murit s-o poată duce...
Asta nu-i moarte, ziceam, fiindcă n-a căzut nici o stea!
Taci din gură, îmi şoptea mama cu biserica de mână
prin ogradă şi trebăluind cu femeile, pentru comând,
steaua lui a căzut la naştere, dar ai să vezi curând
cum cântă o pasăre amară la geam, cum seacă o fântână!
Taci din gură, spunea şi tata printre mortaşi, să apuce
nimeni nu vrea clipa asta vreodată, ce cade la moarte
şi ce nu cade, ehehei, nu vezi departele cel mai departe
că-i aproapele cel mai aproape, şi toate: surcele de cruce?!
Oare ce fel de ochi am avut să nu văd cum toate
sunt repetente la mirare, chiar aceste surcele sfinte,
care fac foc între viaţă şi moarte, şi îmi aduc aminte:
mama cu biserica de mână şi tata cu fântâna în spate!

şi Cultelor, APLER, Teatrului 
Dramatic “Fani Tardini”, primării‑
lor Galaţi şi Brăila,  dar şi poetului 
brăilean Stere Bucovală, tuturor 
celor care au fost alături de mine 
în cele două zile de fetival. Dar 
eu vreau cu mult mai mult decât 
atât…

‑ Ce poate fi mai mult de‑
cât, “amănuntul”, de pildă, 
că, la iniţiativa participanţi‑
lor, dar mai cu sârg a lui Cezar 
Ivănescu, ţi s‑a decernat, din 
partea lor, “Ordinul Cavaleri
lor  Danubieni”, în grad de 
Comandor? E chiar distincţia 

pe care ai iniţiat‑o… Într‑un 
fel, ţi s‑a întors generozitatea. 

‑ Nu aceasta e problema. Eu 
cred că oficialităţile locale ar 
trebui să acorde o cu mult mai 
mare atenţie şi să ofere o altă 
deschidere mişcării culturale 
“Antares”. Poate că nu se reali‑
zează cu adevărat ce poate în‑
semna această manifestare. Prin 
“Serile de literatură”, am adus la 
Galaţi, din 1998 încoace, scriitori 
valoroşi, am creat o anumită ima‑
gine a Galaţilor, oraşul s‑a impus 
în ţară şi chiar dincolo de hotare 
cu o altă “carte de vizită” decât 

cea cunoscută. Suntem, prac‑
tic, în Uniunea Europeană, iar 
identitatea culturală a unei zone 
contează, ar trebui să conteze, 
acum, foarte mult, mai mult chiar 
decât cea economică sau admi‑
nistrativă. Tocmai de aceea, mă 
gândesc ca ediţia următoare, din 
mai 2006, să fie organizată unde‑
va, într‑un oraş riveran Dunării, în 
ţară sau oriunde pe firul ei. Mai 
ales că “axa Dunării” este una 
cu profunde şi vechi semnificaţii 
culturale.

A consemnat Ion Manea 
Foto: Ion Manea

Expoziţia personală Aurel Manole

Mama cu biserica 
de mână

(şi tata cu fântâna în spate)

[  Titlul numărului: „Tranziţia românească va mai dura
20 de ani”

“Dominus” de mai, cu 
prospeţimea primăverii

„Semn”: 

Expoziţie
personală
Aurel Manole

Corneliu Antoniu, 
alături 

de Adam Puslojic
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Din Sportul

gãlãþean

Fernando Alonso s‑a impus la Nurburgring
Pilotul spaniol al echipei Renault, Fernando Alonso, a câştigat, ieri, Marele Premiu al Europei, a şaptea 

etapă a Campionatului Mondial de Formula 1, disputat pe circuitul de la Nurburgring (Germania). Alonso 
a beneficiat de abandonul finlandezului Kimi Raikkonen (Mc Laren‑Mercedes), care a ieşit în decor cu 
puţine momente înainte de final, după ce a avut probleme la roata din dreapta faţă.

Pe locul doi la Nurburgring s‑a clasat Nick Heidfeld (Williams‑BMW), locul trei fiind ocupat de Rubens 
Barichello (Ferrari). În continuare au sosit: 4.David Coulthard (Red‑Bull Cosworth), 5.Michael Schumacher 
(Ferrari), 6.Giancarlo Fisichella (Renault), 7.Juan Pablo Montoya (McLaren‑Mercedes), 8.Jarno Trulli 
(Toyota).

Competiţii [ 
Ştiri [ 
Rezultate

Hănescu ‑ 
în sferturi 
la Roland Garros

TENIS. Tenismanul ro‑
mân Victor Hănescu s‑a ca‑
lificat, ieri, în sferturile de 
finală ale turneului de Grand 
Slam de la Roland Garros, 
ceea ce reprezintă cea mai 
bună performanţă a româ‑
nului în această competiţie. 
În optimi, Hănescu l‑a în‑
vins pe argentinianul David 
Nalbandian (cap de serie nr. 
10), cu scorul de 6‑3, 4‑6, 5‑7, 
6‑1, 6‑2. În turul al treilea, 
Hănescu trecuse de perua‑
nul Luis Horna în trei seturi, 
scor 6‑3, 6‑4, 6‑4. În sfertu‑
rile de finală, Hănescu se va 
întâlni cu învingătorul par‑
tidei dintre Roger Federer şi 
Carlos Moya. Pentru califica‑
rea în această fază a compe‑
tiţiei, Hănescu va primi 50 de 
puncte ATP şi un cec în va‑
loare de 116.180 de euro.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
Gunther Graeff, pe Toyota 
Celica, a câştigat etapa a tre‑
ia a Campionatului Naţional 
de Viteză pe Traseu Montan, 
desfăşurată la Balvanyos, pe 
locurile următoare clasân‑
du‑se Manuel Mihalache şi 
Lucien Hora. Din cei 53 de 
piloţi care au luat startul, 48 
au încheiat cursa.

ATLETISM. Fostul se‑
cretar general al Federaţiei 
Române de Atletism, Nicolae 
Mărăşescu, va rămâne repre‑
zentantul forului atletic în 
Comitetul Executiv al COSR, 
dar va fi mandatat de către 
federaţie înaintea fiecărei 
şedinţe a forului olimpic. 
După alegerile din 12 mai, 
Mărăşescu nu mai ocupă nici 
o funcţie în cadrul Federaţiei 
Române de Atletism.

TENIS. Şase componente 
ale lotului naţional de junioa‑
re al României sunt prezente 
pe tabloul principal al tur‑
neului de juniori de la Roland 
Garros. Cele şase sporti‑
ve de pe tabloul principal 
sunt: Mihaela Buzărnescu, 
Sorana Cârstea, Alexandra 
Dulgheru, Mădălina Gojnea, 
Monica Niculescu şi Raluca 
Olaru. Jucătoarele sunt în‑
soţite de antrenorul lotului 
naţional, Alina Tecşor.

BASCHET. Echipa San 
Antonio Spurs a învins, cu 
scorul de 102‑92, în meciul 
trei al finalei Conferinţei 
de Vest a ligii profesioniste 
nord‑americane de baschet 
(NBA), care se dispută după 
sistemul „cel mai bun din 7 
meciuri”. San Antonio Spurs 
conduce la general cu scorul 
de 3‑0.

AUTOMOBILISM. Tatăl 
piloţilor de Formula 1 
Michael şi Ralf Schumacher, 
Rolf, nu mai urmăreşte cur‑
sele de F1, deoarece îi pro‑
voacă prea mult stres. „Sunt 
prea supărat şi tensionat ca 
să mai urmăresc cursele la 
televizor. Mi‑am luat tensiu‑
nea şi la startul cursei aveam 
un puls de 170. În ritmul 
acesta nu pot rezista, aşa că 
nu mă mai uit”, a declarat 
Rolf Schumacher (59 de ani), 
care a precizat că preferă să 
meargă la pescuit în timpul 
curselor.

O vreme excelentă, partici‑
pare numeroasă şi un cadru am‑
biental deosebit au constituit 
atmosfera ideală pentru noua 
ediţie a „Crosului Olimpic”. Peste 
1.000 de doritori de mişcare au 
luat startul în manifestarea in‑
clusă în programul „2005 ‑ Anul 
Internaţional al Educaţiei Fizice 
şi Sportului”. Organizatorii 
‑ Direcţia pentru Sport, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
Asociaţia Judeţeană Sportul 
pentru Toţi, Direcţia de Sănătate 
Publică, Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică şi Filiala Galaţi 
a Academiei Olimpice Române ‑ 
au decis ca, şi în acest an, traseul 
să fie cel clasic pentru o întrecere 
atletică: startul ‑ la Trecere Bac, 
sosirea ‑ la Statuia I.C.Brătianu 
(la Elice).

Demn de remarcat este fap‑
tul că printre participanţi s‑a 

„Crosul olimpic” - o reuşită

numărat şi un grup numeros 
de pompieri, format din Daniel 
Melciu, Alex Dragomir, Cătălin 
Muşat, Nelu Melciu, Ionuţ Dinu, 

Costel Popa, Florin Constantin, 
Stan Burduja, Ionuţ Badiu, Ionuţ 
Popescu, Valerică Tocu şi Ştefan 
Chiru. Alături de aceştia, prin‑

tre alergători i‑am remarcat şi 
pe atleţii veterani, fideli par‑
ticipanţi la crosurile gălăţene, 
Mihai Drăghici, Petrică Manoilă 

şi Petru Huiban. 
După distanţa parcursă, fete‑

le şi‑au desemnat câştigătoarea 
în persoana Ionelei Constantin, 
urmată îndeaproape de Daniela 
Primac, Anca Toma, Simona 
Blănaru şi Simona Pintilie. La 
băieţi, primul a sosit George 
Râşcanu, secondat de Valentin 
Hahui, în timp ce Daniel Rouă a 
sosit al treilea. Pe locurile urmă‑
toare s‑au clasat Cosmin Năstase 
şi Valentin Apostu. Trebuie men‑
ţionat faptul că toţi aceştia sunt 
sportivi de performanţă, legi‑
timaţi la secţiile de atletism ale 
cluburilor gălăţene.

La finalul întrecerii, organi‑
zatorii au oferit participanţilor 
premii simbolice constând în 
tricouri şi diplome cu inscrip‑
ţia Comitetului Internaţional 
Olimpic şi a Comitetului Olimpic 
Român.

Întâlnirea cu fosta divizio‑
nară A a fost privită cu cea mai 
mare atenţie de către condu‑
cerea tehnică şi jucătorii FCM 
Dunărea. Mai ales că pietrărenii 
veneau la Galaţi cu aproximativ 
acelaşi lot de jucători ca şi în se‑
zonul trecut.

O dată început meciul, însă, 
ne‑am dat seama că lucrurile nu 
sunt chiar atât de dure... Cele 
două echipe au jucat de la egal 
la egal. Ba, chiar cu o superiori‑
tate evidentă de partea gălăţe‑
nilor în repriza secundă.

În primele 45 de minute am 
asistat la o dispută echilibrată, 
cu o prelungită perioadă de 
tatonare. Din păcate, fazele de 
poartă au lipsit cu desăvârşire!

Cu totul altfel s‑au petrecut 
lucrurile în mitanul al doilea. 
Bine sfătuiţi la cabine de cei doi 
antrenori, tinerii jucători gălă‑
ţeni au prezentat o cu totul altă 
partitură. Aceştia s‑au avântat 
spre buturile adverse încă de la 
primul fluier, iar ocaziile au apă‑
rut una după alta. În min. 48, 
Nemţanu l‑a faultat în careu pe 
Milea şi penaltiul ‑ just acordat 
‑ a fost transformat de Chirciu 
(bară‑gol!). Au urmat alte oca‑
zii, cu Chirciu, Milea şi Drăgan la 
finalizare. O situaţie extrem de 

În eşalonul al doilea au mai 
rămas de disputat jocurile a două 
etape. Ca în orice final de campi‑
onat, disputa este aprigă, echipe‑
le fac totul pentru a obţine punc‑
tele necesare promovării, dar 
şi evitării retrogradării. Dacă în 
prima serie zarurile au fost arun‑
cate - atât în privinţa promovării, 
cât şi retrogradării - în celelalte 
două lupta este cât se poate de 
pasionantă. În etapa de sâmbătă, 
Otopeniul - care „nu are faţă de 
Divizia A”, după spusele antreno‑
rului M.Pană - a pierdut la Caracal 
şi a cedat... fotoliul de lider, care a 
fost preluat de „pandurii” lui Emil 
Săndoi. În „seria  ardeleană”, lup‑
ta se duce - şi se va duce în conti‑
nuare până la fluierul final - între 
Jiul şi Gaz Metan.

Iată rezultatele etapei a 28-a:
SERIA I
Petrolul Moineşti - Altay 

Constanţa 4-0, FC Botoşani 
- Precizia Săcele 2-0, Dunărea 
Galaţi - Ceahlăul Piatra Neamţ 
1-0, Dacia Unirea Brăila - FCM 
Târgovişte 4-0, Callatis Mangalia 
- Gloria Buzău 0-2, Politehnica 
Timişoara - FC Vaslui 1-3, FC 
Ghimbav - Midia Năvodari 0-3 
(gazdele au fost reţinute de la 
programare din cauza unei dato‑
rii financiare) şi Laminorul Roman 
- Unirea Focşani 3-0 (fără joc).

Pe primul loc, FC VASLUI - cu 
61 de puncte, urmată de Midia 
Năvodari - 51 p, FCM DUNĂREA - 

48 p şi Dacia Unirea  Brăila - 47 p.
SERIA  a II-a
Dinamo II Bucureşti - Pandurii 

Tg.Jiu 0-0 (scor care a dus echipa 
gorjeană pe primul loc), Building 
Vânju Mare - Unirea Urziceni 2-
3, Minerul Motru - Rulmentul 
Alexandria 2-0, Inter Gaz Bucureşti 
- Internaţional Piteşti 1-2, Petrolul 
Ploieşti - Juventus Bucureşti 2-0, 
Oltul Slatina - Dacia Mioveni 1-0, 
FC Caracal - CS Otopeni 3-1 şi FC 
Sibiu - Rapid II Bucureşti 2-1.

Conduce echipa PANDURII 
TG.JIU - 59 p (golaveraj 45-15), ur‑
mată de CS Otopeni - 59 p (48-21) 
şi FC Sibiu - 58 p.

SERIA  a III-a
IS Câmpia Turzii - „U” Cluj 0-

2, FC Bihor - Armătura Zalău 0-1, 
ACU Arad - Oaşul Negreşti 2-3, 
Unirea Sânnicolau Mare - UT Arad 
5-2, Tricotaje Ineu - Jiul Petroşani 
0-5 (?!!?), Olimpia Satu Mare - CS 
Deva 2-1, Unirea Dej - Gaz Metan 
Mediaş 0-2 şi Liberty Oradea 
- Corvinul Hunedoara 3-0 (fără 
joc). Două echipe se află pe pri‑
mul loc, departajate de golaveraj: 
JIUL PETROŞANI - 59 p (golaveraj 
59-18) şi Gaz Metan Mediaş - 59 p 
(45-18). Pe locul III, FC Oradea - cu 
48 p. Din etapa viitoare - penul
tima - se evidenţiază jocurile: 
Precizia Săcele - Dunărea Galaţi, 
CS Otopeni - FC Sibiu, Pandurii 
Tg.Jiu - Rapid II, Jiul Petroşani 
- Olimpia Satu Mare şi „U” Cluj - 
Gaz Metan Mediaş.

Mult mai clar...
FCM Dunărea - Ceahlăul Piatra Neamţ

1-0 (0-0)
Bun arbitrajul lui Teodor 

Crăciunescu ‑ asistat de 
Daniel Demetrescu (ambii din 
Rm.Vâlcea) şi Lucian Sârbu 
(Focşani).

Au evoluat formaţiile:
FCM Dunărea (antrenori Ion 

Viorel şi Nae Burcea): Stoicescu 
‑ Chirciu, Ariton, Velescu, Bozga, 
Bourceanu, Popliacă, Milea, 
Cramer, Şotrocan, Drăgan. Au 
mai jucat Nanu, Claudiu Stan şi 
Bârlădeanu.

Ceahlăul (antrenor Marin 
Barbu): Covrig ‑ Botez, Avădanei, 
Forminte, Iftimie, Boiciuc, 
Nemţanu, C.Ilie, Zavate, Patrichi 
şi Feizula. A mai intrat în joc 
Domşa.

Sâmbătă, 4 iunie, FCM 
Dunărea va juca în deplasare, la 
Precizia Săcele.

Divizia B

„A”-ul nu-i de nasul 
Otopeniului!

Meciul dintre cele două for‑
maţii a constituit derbiul eta‑
pei a 24-a a Diviziei C - Seria a 
II-a. Întâlnirea a fost influenţată 
de vremea potrivnică - vânt şi 
ploaie - şi s-a încheiat nedecis: 
2-2 (1-1). Rezultatul a fost, însă, 
influenţat de arbitrajul prea 
slab al tulceanului Tudor Safca, 
prestaţia sa fiind amendată şi de 
raportul observatorului federal - 
Nicolae Sânge, din Bucureşti.

Junkers a început meciul cu 
patru juniori în teren, antrenorul 
Puiu Antohi dorind să ofere cât 
mai multor tineri posibilitatea 
intrării în joc.

Cele patru goluri au fost 
marcate de A.Antohi şi Zmeu 
- în prima repriză,  respectiv 
Moldoveanu (autogol) şi Roşu, 
în cea secundă. În afară de opor‑

Divizia C

Rezultat influenţat de arbitru
Junkers - Petrolul Ianca 2-2 - Şoimii Energia Vulturu 6-1, 

Partener Slobozia - OIL Terminal 
Constanţa 0-3 şi Aurora 23 
August -  Corola Movila Miresei  
3-0 (ultimele două întâlniri, fără 
joc).

Pe primul loc se află Portul 
Constanţa - cu 57 puncte, virtual 
promovată, urmată de Dunărea 
Călăraşi - 48 p, Petrolul Brăila, 
JUNKERS GALAŢI şi Petrolul 
Berca - cu câte 46 p, departajate 
de golaveraj.

În următoarele două etape, 
până la încheierea campio‑
natului (3 şi 10 iunie), Junkers 
va juca în deplasare, cu Portul 
Constanţa, şi acasă, cu CSM 
Medgidia.

Campioni 
la baschet!

[ Timp de cinci zile, 
Galaţiul a găzduit me‑
ciurile turneului final al 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru junio‑
rii III (14‑15 ani). O com‑
portare excelentă a avut 
echipa Clubului Phoenix 
(antrenori Florin Nini şi 
Gelu Cazanoschi), care 
a cucerit titlul suprem. 
În ultimul meci: 68‑53 cu 
CSS 4 Bucureşti.

Vom reveni cu amă‑
nunte.

[ În a doua parte a 
acestei săptămâni, ba‑
zinul din oraşul Arad 
va fi gazda finalelor 
Campionatului Naţional 
de nataţie pentru junio‑
ri.

La întreceri vor lua 
parte şi două sportive 
de la CSS Galaţi, afla‑
te deja în oraşul de pe 
Mureş ‑ Lucia Sachelarie 
şi Andra Alexandru, în‑
soţite de antrenoarea 
Claudia Sava.

[ Începând de as‑
tăzi şi până sâmbă‑
tă, la Novisad se vor 
desfăşura întrecerile 
Campionatului Mondial 
de popice seniori. Din 
lotul ţării noastre fac 
parte şi patru popicari 
de la Clubul ICMRSG ‑ 
Cosmina Dumitriu, Elena 
Cârnu, Cosmin Crăciun şi 
Remus Antimirescu.

Reamintim că la CM 
de juniori, desfăşurat cu 
câteva zile în urmă, în 
Cehia, popicarii gălăţeni 
au cucerit cinci medalii 
(4 de aur şi una de ar‑
gint).

[ Mâine, de la ora 
18,00, la Clubul ICMRSG 
va avea loc un intere‑
sant concurs de tenis 
de masă, popice şi tir, 
dotat cu „Cupa Presei”. 
Concursul este destinat 
jurnaliştilor gălăţeni, 
care pot participa la 
una, două sau chiar trei 
probe.

Informaţii şi înscrieri 
la telefoanele 430244 şi 
0744608277.

[ Atleţii Tiberiu 
Agoston şi Nicolae 
Istrate (legitimaţi la 
Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea) se află într‑o 
pregătire centralizată în 
cantonamentul organi‑
zat în Capitală.

Ei se pregătesc sub 
îndrumarea antreno‑
rului emerit Dumitru 
Văduvoiu.

[ Alianţa Romilor, 
împreună cu A.S. 
Metalosport organizea‑
ză selecţii pentru copiii 
născuţi în anii 1987, 1988, 
1989 şi 1990. Viitorii fot‑
balişti se pot prezenta la 
terenul „Metalosport”, în 
zilele de marţi şi joi, orele 
9,00‑11,00 şi 15,00‑18,00, 
cu echipament propriu. 
Alte informaţii la tele‑
foanele 0742287783 şi 
0724256820.

Două dintre echipele gălă‑
ţene de fotbal juniori, situate în 
fruntea clasamentelor la sfârşi‑
tul campionatului, au evoluţii 
bune în continuare. Echipa de 
juniori II a Liceului cu Program 
Sportiv (antrenată de prof. 
Adrian Oprea) a susţinut o dublă 
partidă cu FC Naţional, în cadrul 
etapei de zonă. Tinerii fotbalişti 
gălăţeni au avut o bună com‑
portare şi au obţinut victoria în 
ambele manşe: 2-0 la Galaţi şi 
2-1 în Capitală. Cele patru goluri 
ale echipei învingătoare au fost 
marcate de Mândru - 2, Ochiroşii 
şi Ginghină.

După aceste succese, for‑
maţia LPS s-a calificat pentru 
turneul semifinal, programat să 

se desfăşoare în perioada 13-17 
iunie, la Constanţa - după toate 
probabilităţile. La acest turneu 
urmează să ia parte echipele: 
Farul Constanţa, LPS Galaţi, FCM 
Bacău şi FC Braşov. Două din‑
tre aceste grupări sunt cele mai 
bune din ţară - Braşovul - cam‑
pioană a ediţiei precedente, iar 
Farul – vicecampioană!

Şi echipa de juniori I a Clubului 
Oţelul se află într-o postură favo‑
rabilă. Tinerii „oţelari” (antrenori 
- Stelian Bordeianu şi Tudorel 
Balmuş) au jucat cu Rapid 
Bucureşti, formaţie pe care au 
eliminat-o, după 1-0 la Galaţi şi 
1-2 în deplasare. Ca şi LPS, junio‑
rii de la Oţelul au obţinut califi‑
carea la turneul semifinal.

Calificaţi... mai departe
[ Două dintre echipele gălăţene de juniori - 
LPS şi Oţelul - vor juca în turneul semifinal

Echipa noastră a încheiat se‑
zonul 2004‑2005 cu o evoluţie 
notabilă, ca şi comportarea ge‑
nerală din acest retur de cam‑
pionat. Meciul cu Rapidul s‑a 
disputat la Ploieşti (bucureşten‑
cele având terenul suspendat) 
şi a generat o dispută aprigă şi 
interesantă. Elevele antrenoru‑
lui Cornel Bădulescu au dat o re‑
plică puternică. De altfel, ele au 
condus la pauză cu trei goluri: 
17‑14, iar în min. 50 aveau avan‑
taj de un gol: 23‑22. Şi ar fi pu‑
tut obţine chiar un rezultat final 
favorabil, dacă nu s‑ar fi împo‑
trivit cuplul de arbitri braşoveni 

Cojocaru ‑ Coman.
Golurile gălăţencelor au 

fost marcate de Toma 9, Ivan 4, 
Cioaric 3, Ciuban 4, Curtean 2, 
Timaru 1 şi Iacob 2.

P.S. Deşi meciul de la Ploieşti 
nu începuse încă ‑ iar rezultatul, 
evident, nu era cunoscut ‑ un re‑
prezentant al federaţiei de spe‑
cialitate a ajuns la sală cu meda‑
liile de argint pentru jucătoarele 
de la Rapid, deşi o victorie a 
Oţelului ar fi schimbat ierarhia 
podiumului. O gafă inexplicabi‑
lă a oficialilor federaţiei, de aici 
rezultând şi „eforturile” cuplului 
de arbitri de a le duce pe rapidis‑
te spre victorie!

[  În celelalte meciuri ale 
rundei cu numărul 26 (ulti‑
ma) s‑au înregistrat rezultate‑
le: Universitatea Timişoara ‑ 
Rulmentul Braşov 19‑35, “U” Cluj 
‑ Cetate Deva 40‑29, Selmont  
Baia Mare ‑ Tomis Constanţa 
28‑30, Oltchim Rm.Vâlcea ‑ Astral 
Poşta Câlnău 32‑31, Remin Deva 
‑ Femina Piatra Neamţ 21‑23 şi 
Silcotub Zalău ‑ HCM Roman 
31‑28.

Zalăul a câştigat titlul de 
campioană ‑ cu 45 de puncte. 
Pe locurile următoare, Rapid 
Bucureşti ‑ 43 p şi Oltchim 
Rm.Vâlcea ‑ 41p. OŢELUL s‑a cla‑
sat pe locul al VII‑lea, cu 24 de 
puncte.

Final de sezon la handbal feminin
[ Rapid Bucureşti - Oţelul 26-25

Halterofilii gălăţeni vor 
participa, între 30 mai şi 4 iu‑
nie, în oraşul Bistriţa, la „Cupa 
României” pentru juniori II. 
Rezultatele acestei competiţii 
vor conta şi pentru calificarea la 
finala Campionatului Naţional 
de la Galaţi (6‑9 iunie).

CSM Dunărea deplasează la 
Bistriţa următorul lot de spor‑
tivi: Maria Despa (cat. 48 kg), 
Adriana Andrieş (53 kg), Corina 

Damaschin (58 kg), Simona 
Bărbieru (63 kg), Liliana Niculiţă 
(69 kg), Gabriel Tiron (56 kg), 
Ionuţ Darie (62 kg), Dumitru 
Caterinschi şi Radu Dalcaran 
(69 kg), Nicolae Sarău (77 kg) şi 
Nicolae Pană (85 kg). Sportivii 
vor fi însoţiţi de antrenorii 
Alexandru Dumitrescu şi Nicolae 
Mihai.

Liceul cu Program Sportiv (an‑
trenori Gheorghe Gospodinov şi 

Costel Dimofte) se va prezenta 
în concurs cu Carmen Şerban 
(40 kg), Georgiana Titeş (44 kg), 
Elena Alecu (48 kg) şi Daniela 
Rotaru (53 kg).

La „Cupa României” de la 
Bistriţa vor funcţiona ca arbitri 
şi gălăţenii Gheorghiţă Burgoci, 
Costel Dimofte şi Gheorghe 
Gospodinov.

Halterofilii - la Naţionale

Fotbal

tunităţile fructificate, gălăţenii 
au mai irosit câteva ocazii, prin 
Taşcă şi Zain.

Junkers a intrat în teren cu 
următorul „unsprezece”: Stoica 
- Ciurea, Zain, Popa, Dascălu 
- Metehău, Tismănaru, Tudosă, 
Călin, A.Antohi, Taşcă. Au mai 
jucat Codreanu, Boroş şi Andrei 
Ştefan.

[ În celelalte meciuri s-au 
înregistrat rezultatele: CSM 
Medgidia - Dunărea Călăraşi 0-1, 
Petrolul Berca - Portul Constanţa 
0-2, Foresta Nehoiu - Olimpia 
Rm.Sărat 0-2, Farul II Constanţa 

favorabilă a avut Şotrocan (min. 
60), care însă a şutat în portar! 
De partea cealaltă, Ceahlăul a 
încercat vigilenţa lui Stoicescu 
(min. 63), însă „capul” lui Boiciuc 
a fost respins în corner. Până la 
final am remarcat dispoziţia de 
joc a lui Claudiu Stan ‑ aflat în 
prim‑planul majorităţii atacuri‑
lor gazdelor. În ultimele minu‑
te, Nanu şi Chirciu s‑au aflat şi 
ei aproape de gol. Din min. 82, 
Ceahlăul a jucat în zece, Zavate 
fiind eliminat.

O victorie mult mai clară 
decât o arată scorul, un succes 
care menţine echipa a doua a 
Galaţiului pe podiumul clasa‑
mentului Seriei I.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Luni, 30 Mai 2005

9
viaţa liberă

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c

Gheorghe Arsenie
pagini realizate de

foto Costel Stroe

    D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

Goluri Goluri

Loturile 
României 
pentru 
meciurile 
cu Olanda 
şi Armenia
• Selecţionerul echi-

pei naţionale a României, 
Victor Piţurcă, a anunţat, 
ieri, numele jucătorilor 
convocaţi pentru meciu-
rile cu Olanda (4 iunie) şi 
Armenia (8 iunie), con-
tând pentru preliminariile 
Cupei Mondiale din 2006. 
Pentru cele două parti-
de au fost convocaţi 22 
de jucători, care urmea-
ză să se prezinte astăzi 
la reunire din Capitală: 
Lobonţ, M.Tudor - Stoican, 
Raţ, Contra, G.Coman, 
M.Rădoi, Ghionea, 
G.Tamaş, Chivu, P.Stoica  
- Pancu, Fl.Dumitru, 
D.Munteanu, Fl.Petre, 
Şt.Grigorie, Pleşan, 
Ov.Petre - Mutu, Mitea, 
M.Niculae, Cl.Niculescu. 
Selecţionerul a renunţat, 
dintre jucătorii anunţaţi 
iniţial, la Iencsi, Bărcăuan, 
Gâlcă, Ad.Ilie, Cernat şi 
Marica, ultimul trecând la 
echipa de tineret. Raţ este 
suspendat pentru primul 
meci.

Meciul cu Olanda 
va avea loc pe 4 iu-
nie, de la ora 21.30, pe 
Stadionul „Feijenoord” 
din Rotterdam, în timp 
ce partida cu Armenia se 
va disputa pe 8 iunie, de 
la ora 20.15, pe Stadionul 
"Gheorghe Hagi" din 
Constanţa.

• Şi antrenorul echi-
pei naţionale de tineret 
a României, Florin Marin, 
a anunţat, ieri, cei 20 de 
jucători convocaţi pentru 
meciurile cu Olanda şi 
Armenia, din preliminariile 
Campionatului European 
de tineret din 2006:
Huţan, Mincă - S.Rădoi, 
Murgan, Moţi, David, 
L.Goian, Pulhac, Neşu  -
Herea, Cociş, Florescu, 
Izvoreanu, R.Mărginean, 
Prepeliţă, Nicoliţă – 
H.Chiacu, Marica, Curelea, 
A.Cristea. Meciul cu 
Olanda va avea loc pe Sta-
dionul "Woudestein" din 
Rotterdam, pe 3 iunie, la 
ora 20.30, în timp ce în-
tâlnirea cu Armenia se 
va desfăşura pe 8 iunie, 
de la ora 17.00, pe Sta-
dionul "Petromidia" din 
Năvodari.

• La rândul său, antre-
norul primei reprezen-
tative a Olandei, Marco 
Van Basten, a anunţat 
lotul cu care va aborda 
partidele cu România şi 
Finlanda. Printre cei 24 
de jucători convocaţi se 
numără şi doi debutanţi, 
Barry Opdam şi Ron Vlaar: 
Van der Sar, Timmer - 
Bhoulahrouz, Melchiot, 
Van Bronckhorst, Heitinga, 
De Jong, Opdam, Vlaar, 
Bouma, Lucius, Ooijer 
- Van Bommel, Cocu, 
Maduro, Van der Vaart, 
Landzaat - Van Nistelrooy, 
Robben, Kuijt, Babel, Van 
Persie, Makaay, Vennegoor 
of Hesselink. Întâlnirea 
Finlanda - Olanda este 
programată pe 8 iunie, la 
Helsinki.

FRANŢA. Rezultate înregis
trate în etapa a 38-a (ultima) 
a campionatului Franţei: Paris 
Saint-Germain - Rennes 1-0, 
FC Nantes - FC Metz 1-0, Lens - 
Toulouse 1-0, Auxerre - OSC Lille 
1-3, Strasbourg - Bastia 2-0, AS 
Monaco  - AS Saint-Etienne 1-1, 
Olympique Lyon - OGC Nice 0-0, 
Girondins Bordeaux - Olympique 
Marseille 3-3, Ajaccio - Sochaux 
3-1, Istres - Caen 3-2. Olympique 
Lyon, va evolua în grupele Ligii 
Campionilor, la fel ca şi OSC 
Lille, în timp ce AS Monaco va 
juca în turul trei preliminar al 
Ligii. Rennes, echipă antrenată 
de Ladislau Boloni, va evolua în 
Cupa UEFA, alături de Strasbourg 
(câştigătoarea Cupei Ligii) şi 
Auxerre sau Sedan, formaţii 
care se întâlnesc în finala Cupei 
Franţei, pe 4 iunie. 

SCOŢIA. Formaţia Celtic 

Glasgow a câştigat Cupa Scoţiei, 
după ce a învins, în finala com-
petiţiei, cu scorul de 1-0, echipa 
Dundee United.

TURCIA. Rezultate înregistra-
te în etapa a 34-a (ultima) a cam-
pionatului Turciei: Konyaspor 
- Fenerbahce 4-2, Malatyaspor 
- Sakaryaspor 4-2, Kayserispor - 
Ankaraspor 0-0, Genclerbirligi 
- Gaziantepspor 2-1, Rizespor 
- Ankaragucu 1-2, Samsunspor 
- Diyarbakirspor 0-1, Sebatspor 
- Beşiktaş 2-2, Galatasaray - 
Denizlispor 4-0, Istanbulspor - 
Trabzonspor 0-5. Clasament: 
1.Fenerbahce 80 p, 2.Trabzons-
por 77 p, 3.Galatasaray 76 p. 
Fenerbahce va evolua în grupele 
Ligii Campionilor, Trabzonspor 
va juca turul trei preliminar al 
Ligii, iar Galatasaray şi Beşiktaş 
vor evolua în Cupa UEFA. Cele 
trei echipe retrogradate în a 

doua ligă sunt Sakaryaspor, 
Istanbulspor şi Sebatspor. Au 
promovat Sivasspor, Manisaspor 
şi Erciyesspor.

GERMANIA. Echipa Bayern 
Munchen a câştigat, pentru a 
12-a oară, Cupa Germaniei, după 
ce a învins în finală, cu scorul de 
2-1, echipa Schalke 04, realizând 
astfel al cincilea event din istoria 
clubului.

CHINA. Atacantul român 
Sabin Ilie a marcat unicul gol al 
echipei Changchun Yatai în me-
ciul încheiat la egalitate, scor 1-
1, în deplasare, în faţa formaţiei 
Guangzhou Rizhiquan, în etapa 
a 11-a a ligii secunde din campio-
natul Chinei. Ilie a deschis scorul 
în minutul 62, gazdele reuşind 
egalarea în minutul 85. Sabin Ilie 
a înscris golul său cu numărul 12 
în China.

Penultima etapă a avut două 
meciuri importante. La Braşov, 
Steaua a trebuit să facă mari 
eforturi pentru a-şi menţine fo-
toliul de lider. Obţinând victoria, 
echipa din Ghencea a făcut un 
mare pas spre titlu. 

Al doilea meci important al 
rundei a 29-a s-a disputat în 
Giuleşti, între echipa lui Guriţă şi 
Rapid. Meciuri... curioase au avut 
loc la Bistriţa (cu cinci goluri într-
o singură repriză!), la Alba Iulia 
şi Bacău. Etapa s-a bucurat de o 
eficacitate deosebită, cu un hat-
trick şi patru duble! A fost acor-
dat un singur penalti şi nici un 
cartonaş roşu!

Iată, pe scurt, "radiografia" 
penultimei runde:

• FC Braşov - Steaua 0-1. 
Meci spectaculos, cu tribune po-
pulate şi cu două echipe dispuse 
la efort. A câştigat liderul, după 
multe emoţii. Graţie acestui suc-
ces, steliştii se află în faţa ultimu-
lui examen - meciul cu Timişoara, 
de pe teren propriu.

Golul de trei puncte a fost 
înscris de veteranul Dorinel 
Munteanu, printr-un şut de la 30 
de metri, la rădăcina barei.

Arbitraj bun - Cristi Balaj (Baia 
Mare).

• Dinamo - Universitatea 

Craiova 5-0. Veniţi în Capitală 
cu o echipă de... copii (de-alde 
Dănănae, Feleagă - care a fost 
şi căpitan - sau Gingioveanu), 
oltenii nu puteau emite pre-
tenţii. Ei se pot felicita că au re-
zistat până în min. 39! Autorii 
golurilor: Grigorie - 2, Zicu - 2 şi 
Cl.Niculescu.

A arbitrat bine debutantul 
Daniel Deca (Brăila).

• Rapid - Farul Constanţa 3-
1. "Marinarii" au condus  cu 1-0 
şi puteau face foarte uşor 2-0, 
după care giuleştenii s-au dez-
lănţuit. Au marcat D.Niculae, 
Ilyeş şi Buga, respectiv Guriţă, 
acesta ratând cu poarta goală la 
1-0.

A arbitrat braşoveanul Robert 
Dumitru.

• Poli  Timişoara - Poli Iaşi  2-
0. 15.000 de spectatori au asistat 
la ultimul succes pe teren pro-
priu, victorie asigurată de goluri-
le lui Caramarin şi Ov.Petre.

Un nou debut în arbitraj - 
Sorin Uţică (Bucureşti) - care s-a 
descurcat foarte bine.

• Gloria Bistriţa - Sportul 
Studenţesc 0-5. După 0-0 la 
pauză, bucureştenii s-au dezlăn-
ţuit. Gigel Bucur - 3  şi Mazilu - 2 
au fost autorii golurilor.

O brigadă feminină, având-o 

la centru pe Cristina Ionescu (din 
Vulcan),  a  arbitrat  foarte  bine.

• Oţelul - FC Naţional 0-2. Un 
meci în care nu numai deconec-
tarea a decis rezultatul!

• Apulum Alba Iulia - FC 
Argeş 1-3. Chiar dacă au des-
chis scorul, ardelenii şi-au "re-
venit" foarte repede. Au marcat 
Maghici, respectiv C.Tănasă - 2 şi 
M.Sava (din penalty).

• FCM Bacău - CFR Cluj 2-0. 
Moldovenii nu au trebuit să se 
omoare cu firea în faţa unei echi-
pe resemnate şi scăpată de griji-
le retrogradării (în special după 
victoria de la Galaţi!).

Arbitru - Tiberiu Lajos 
(Timişoara).

• Etapa a 30-a - ultima din 
această ediţie de campionat - va 
avea loc pe 11 iunie: CFR Cluj - FC 
Braşov, Poli Iaşi - Gloria Bistriţa, 
Farul Constanţa - Apulum Alba 
Iulia, Sportul Studenţesc - Rapid 
Bucureşti, Universitatea Craiova 
- OŢELUL, FC Naţional - FCM  
Bacău, FC Argeş - Dinamo şi 
Steaua - Poli Timişoara.

Întreruperea campionatului 
se datorează celor două meciuri 
ale "tricolorilor" din preliminari-
le Campionatului European: cu 
Olanda, în deplasare (pe 4 iunie) 
şi acasă, cu Armenia (8 iunie). 

Golgeterii
În marea fierbinţeală din 

acest final de sezon, în care 
lupta pentru puncte se poartă 
şi dincolo de... legile fair-playu-
lui, mai că am uitat de ierarhia 
celor care marchează golurile 
în primul eşalon. Sâmbătă, câ-
teva realizări de excepţie i-au 
readus pe golgeteri în actuali-
tate.

Gigel Bucur (Sportul) a mar-
cat de trei ori şi împreună cu di-
namovistul Claudiu Niculescu 
se află pe primul loc în acest 
clasament. De remarcat că în 
etapa a 29-a au fost şi câteva 
duble - mult mai multe decât 
într-o etapă obişnuită: piteş-
teanul Ciprian Tănasă, Ionuţ 
Mazilu (Sportul), Grigorie şi 
Zicu (Dinamo) au reuşit câte 
două goluri!

Cu o etapă înainte de finalul 
actualului campionat, clasa-
mentul golgeterilor se prezintă 
astfel:

21 goluri -   Gigel Bucur şi 
Claudiu Niculescu

14 goluri - Daniel Niculae 
(Rapid)

13 goluri - Coroian (Bistriţa)
12 goluri - Caramarin 

(Timişoara)
11 goluri -  Anca (Cluj), 

Dănciulescu (fost Dinamo)
10 goluri - Victoraş Iacob 

(Oţelul), Guriţă (Farul), C.Tănasă 
(Piteşti), Grigorie (Dinamo) şi 
N.Dică (Steaua)

9 goluri - Surdu (Braşov), 
Negrean (Bistriţa)

8 goluri - Bilaşco (Piteşti), 
Cristocea (Farul), G.Coman 
(Timişoara), Burdujan (Rapid), 
Plesan (Craiova), Ilyeş (Rapid), 
Buga (Braşov - Rapid)

7 goluri - I.Savu (FC 
Naţional), R.Miclea (Iaşi)

6 goluri - Olah (Naţional), 
Gueye (Timişoara), A.Cristea 
(Steaua) şi Neaga (fost Steaua).

CLASAMENT

Fotbaliştii de la Oţelul au 
pierdut, sâmbătă după-amiază, 
ultimul meci susţinut pe teren 
propriu în actuala ediţie de cam-
pionat. Gălăţenii au fost învinşi, 
cu scorul de 2-0, de FC Naţional, 
într-o partidă care a contat pen-
tru etapa a 29-a (penultima) a 
Diviziei A. A fost un meci în care 
elevii lui Stoichiţă au evoluat cu 
aceeaşi detaşare ca şi în prece-
dentele două jocuri, lipsa de de-
terminare cu care Oţelul a abor-
dat disputa facilitând succesul 
„bancarilor”, aceştia fiind moti
vaţi de faptul că au încă şanse de 
a ocupa un loc pe podium, pozi-
ţie ce le-ar putea permite accesul 
în Cupa UEFA.

Ritmul meciului a fost destul 
de modest încă din start, în pri-
mele zece minute nici una dintre 
echipe nereuşind să se apropie 
de poarta adversă. De-abia în 
minutul 11, V.Iacob a pătruns în 
suprafaţa de pedeapsă a „banca-
rilor”, a ajuns până în apropierea 
careului mic, dar a fost blocat în 
momentul şutului. A fost, însă, o 
simplă întâmplare, pentru că, în 
continuare, timp de peste 20 de 
minute, pe gazonul Stadionului 
„Dunărea” nu s-a mai întâmplat 
aproape nimic. Oaspeţii au con-
trolat în general jocul, fiind ceva 
mai combinativi decât gălăţenii, 
dar n-au reuşit să găsească dru-
mul spre poartă până în minutul 
36, când Sergiu Radu a profitat 
de o ezitare a lui D.Munteanu şi 

a înscris cu un şut pe jos, de la 16 
metri, la care Cernea n-a reuşit să 
intervină. După primirea golului, 
gălăţenii au forţat egalarea, dar 
nici una dintre cele trei şanse 
create până la pauză nu a fost 
fructificată. În minutul 38, „ca-
pul” lui V.Iacob a trecut pe lângă 
buturi, patru minute mai târ-
ziu lovitura liberă executată de 
V.Tănase a fost respinsă acroba-
tic de Cr. Munteanu, iar cu două 
minute înainte de finalul primei 

părţi pătrunderea lui Bădescu s-a 
încheiat cu un şut peste poartă.

Şi începutul reprizei secunde 
a aparţinut gazdelor. În minutul 
48, V.Iacob a pătruns pe stân-
ga, a şutat bine şi doar bara s-a 
opus egalării. În minutele urmă-
toare, Bădescu a avut două in-
cursiuni bune (min. 51 şi 53), dar 
continuările au fost lamentabile. 
În replică, S.Radu putea majo-
ra avantajul echipei sale (min. 
55), dar Cernea a scos în corner, 

printr-un spectaculos reflex. A 
urmat o nouă perioadă „moartă”, 
de aproape o jumătate de oră, 
în care singurele evenimente au 
fost schimbările efectuate în cele 
două formaţii. Cu şase minute 
înainte de final, Liţă a primit o 
minge la marginea careului gălă-
ţean şi l-a învins pe Cernea cu un 
şut imparabil, de la circa 10 metri. 
Ultima ocazie a meciului a apar-
ţinut gazdelor, care au avut posi-
bilitatea de a înscrie măcar golul 

de onoare, dar Cr.Munteanu a 
avut o intervenţie de excepţie 
la reluarea lui Bădescu (min. 89), 
aflat la doar şase metri de poar-
tă.

Gălăţenii au înregistrat, astfel, 
cea de-a treia înfrângere conse-
cutivă (două dintre acestea pe 
teren propriu). Mai deranjantă 
este, însă, evidenta lipsă de moti-
vaţie a fotbaliştilor gălăţeni, care 
după ce s-au văzut scăpaţi de re-
trogradare joacă doar pentru că 
în campionat sunt prevăzute 30 
de etape. Altfel, ei ar fi plecat de 
multă vreme în vacanţă...

Sâmbătă, în faţa a doar apro-
ximativ 1.000 de spectatori, au 
evoluat formaţiile:

Oţelul (antrenor Mihai 
Stoichiţă): Cernea - D.Munteanu, 
Rohat, Izvoreanu -  I.Dragomir (61 
Crăciun), C.Mărginean, Zeciu (66 
D.Oprea), V.Tănase (46 Tudose), 
Nanu - Bădescu, V.Iacob.

FC Naţional (antrenor 
Roberto Landi): Cr.Munteanu 
- Thwaite, Rada, McKain, Bazzi - 
H.Chiacu (46 Ghindeanu), Liţă, 
Srhoj, Vl.Munteanu (72 Griffiths) 
- S.Radu, Chihaia (61 I.Savu).

Meciul a fost arbitrat de 
o brigadă formată din Victor 
Berbecaru (la centru), Marcel 
Savaniu şi Eduard Crângaşu 
(asistenţi).

Suporterii taxează!
Prestaţiile modeste din ultima 

vreme ale fotbaliştilor gălăţeni 
au fost taxate şi de suporteri, 
la meciul cu FC Naţional în tri-
bunele Stadionului „Dunărea” 
fiind prezenţi doar circa o mie de 
spectatori.

În plus, meciul a început şi 
fără galerie, „Sidexplozia” făcân-
du-şi apariţia  în tribune la apro-
ximativ 15 minute de la începu-
tul jocului, purtând un banner 
pe care scria "La cum jucaţi, nu 
ne meritaţi". În continuare, la fie-
care gafă a jucătorilor Oţelului, 
fanii au scandat ironic "Suntem 
mândri de voi". Singurul jucător 
aplaudat a fost portarul echipei 
oaspete, Cristi Munteanu, care a 
evoluat în trecut şi la Oţelul.

Hagi a plecat de 
la Galatasaray

Tehnicianul român 
Gheorghe Hagi a demisio-
nat, sâmbătă, din funcţia de 
antrenor principal al echipei 
Galatasaray Istanbul. Hagi a 
antrenat formaţia Galatasaray 
începând cu luna martie 2004, 
când a semnat un contract 
pe două sezoane şi jumătate. 
Galatasaray a încheiat sezo-
nul 2003/2004 pe locul 6. În 
sezonul 2004/2005, încheiat 
sâmbătă, Galatasaray s-a clasat 
pe poziţia a treia şi a câştigat 
Cupa Turciei. Gheorghe Hagi 
a mai antrenat reprezentativa 
României, în perioada iunie 
- noiembrie 2001, şi echipa 
Bursaspor (iunie - noiembrie 
2003).

Hagi a declarat, sâmbătă 
seară, că a demisionat pentru 
binele echipei şi că pleacă de la 
gruparea din Istanbul cu con-
ştiinţa împăcată. "Încă din pri-
ma zi am spus că pentru mine 
este o onoare să fiu angajat al 
acestui club. Am încercat mereu 
să îmi fac datoria sută la sută. 
Aş fi vrut să fac totul. Oricine 
poate să greşească şi cred că 
şi eu am greşit, dar consider că 
am realizat şi lucruri frumoase. 
Cineva trebuia să renunţe. Plec 
cu conştiinţa împăcată. Este 
foarte greu să faci unele lucruri 
atunci când cei care ar trebui 
să te susţină nu o fac", a afirmat 
Hagi. Antrenorul român a mai 
declarat că se hotărâse să de-
misioneze încă de acum zece 
zile. "Eu decid dacă trebuie să 
plec de undeva. Mă hotărâsem 
să demisionez încă de acum 
zece zile. Nu mai avea sens să 
rămân", a spus Hagi.

Conform cotidianul Star, 
Hagi a ajuns la un acord de 
principiu cu gruparea elenă 
Olympiakos Pireu. Jurnalul 
turc menţionează că Hagi s-ar 
putea deplasa, astăzi, la Atena, 
pentru a semna contractul. 

Antrenorul Eric Gerets, 
care a renunţat, sâmbătă, la 
conducerea tehnică a echipei 
VfL Wolfsburg, a ajuns la un 
acord de principiu cu gruparea 
Galatasaray şi este aşteptat, as-
tăzi, la Istanbul, a anunţat coti-
dianul Hurriyet.

FOTBAL	 Divizia A

Înfrângere de... adio!
Oţelul Galaţi - FC Naţional 0-2

Declaraţii după meci
Mihai Stoichiţă: ”Îmi pare rău că nu am câştigat acest ultim 

meci acasă. Am asistat însă la un joc frumos, cu multe ocazii de 
gol. N-am jucat rău, dar am făcut două greşeli în apărare, care ne-
au costat. Deşi ratăm foarte mult, sunt mulţumit că am început să 
jucăm ceva şi să ajungem des în faţa porţii adverse. În schimb, în 
defensivă, comitem numeroase erori individuale. Păcat că n-am 
finalizat nici una dintre şansele de care am beneficiat”.

Roberto Landi: „Am fost foarte motivaţi, datorită posibilităţii 
de a juca în cupele europene. Sunt foarte mulţumit, pentru că am 
obţinut a şasea victorie consecutivă. Am anticipat că vom avea 
un meci greu şi ne-am pregătit în consecinţă. A fost o dispută 
frumoasă, cu ocazii de ambele părţi. Sperăm în continuare să în-
cheiem campionatul pe locul al treilea.”

Steaua - pas mare spre titlu...
] Eficacitate excelentă în penultima etapă ] Dinamo şi Sportul 

au marcat de câte cinci ori ] Oţelul - încă o înfrângere acasă 
] Meci spectaculos sub Tâmpa, unde gazdele şi-au depăşit condi-
ţia ] Retrogradatele s-au resemnat ] Etapa viitoare - pe 11 iu-
nie, ora 17,00 ] Pe 4 şi 8 iunie - meciurile cu Olanda şi Armenia

Boloni - în Cupa UEFA
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La festivalul  studenţesc 
de modă de la Cluj,  des-
făşurat săptămâna trecu-

tă, Agenţia de modele  a Casei de 
Cultură a Studenţilor a luat locul 
al III-lea, situându-se după CCS 
Timişoara (locul I) şi CCS Cluj. 
“Este a doua oară, după opt ani, 
când urcăm pe podium”,  ne-a 
spus Mioara Lovin, referent cul-
tural al CCS. 

Zece fete, cu vârste cuprinse 

între 13 şi 22 de ani, au repre-
zentat CCS Galaţi la concursul 
de la Cluj, cu un show intitulat 
“Picaro”. A fost premiat atât spec-
tacolul, cât şi creaţia vestimenta-
ră a Alinei Darie, autoarea hai-
nelor purtate de modele la Cluj. 
“Suntem mândri că am reuşit să 
întrecem Iaşiul şi Craiova, a mai 
spus Mioara Lovin, cu atât mai 
mult cu cât ne-am prezentat la 
Cluj doar cu manechine proprii”. 

Celelalte case de cultură studen-
ţeşti se prezintă în general la fes-
tivalurile de modă cu manechine 
profesioniste, care aparţin unor 
agenţii private, chiar dacă fetele 
sunt studente.

Reuşita celor zece fete, din 
peste douăzeci câte are agenţia 
studenţească, ar fi putut fi chiar 
mai importantă: “Am fost no-
minalizaţi şi pentru premiul al 
II-lea”, ne-a spus interlocutoarea 

noastră, subliniind că nimeni nu 
se aştepta la premiu, de vreme 
ce, de opt ani, agenţia gălăţea-
nă nu a mai urcat pe podium. 
“Fetele se schimbaseră chiar, 
erau în sală”, am mai aflat.

Premiul a fost în valoare totală 
de două milioane de lei, cu care 
manechinele şi-au sărbătorit re-
uşita.

Nicoleta Crânganu

Casa de Cultură 
a Studenţilor

Pe locul 
al treilea, 
la modă

Studiu
Băieţii au rezultate mai bune la anumite materii atunci când sunt plasaţi în clase fără fete, 

potrivit unui studiu oficial prezentat ieri în Marea Britanie. Trecerea la clase non-mixte ar con-
tribui la reducerea decalajului între performanţele şcolare ale fetelor şi băieţilor, subliniază 
autorii acestui studiu desfăşurat pe parcursul a patru ani în 50 de instituţii şcolare. Studiul 
a fost comandat de guvernul britanic pentru a găsi o soluţie care să reducă decalajul dintre 
rezultatele la şcoală ale fetelor şi băieţilor. “Multe fete şi mulţi băieţi se simt mai în largul lor în 
clase separate şi nu se jenează să-şi manifeste dorinţa de a învăţa”, au estimat specialiştii de la 
Universitatea Cambridge, bazându-se pe “dovezi convingătoare”.
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Utilaje subvenţionate de cinci miliarde
În 2005, în judeţul Galaţi au fost achiziţionate tractoare şi utilaje subven‑

ţionate de la bugetul de stat în valoare de cinci miliarde de lei. De subvenţie 
au beneficiat 34 de exploataţii agricole, iar toate utilajele cumpărate sunt de 
provenienţă românească.

Au fost achiziţionate (potrivit datelor furnizate de Direcţia Agricolă): 19 
tractoare, şase semănători, şapte pluguri, două grape cu discuri, două maşini 
de erbicidat, o maşină de scos cartofi, o cositoare şi un cultivator.

Costel Crângan

Societatea Naţională a 
Femeilor Ortodoxe din România 
– Filiala Galaţi fiinţează, graţie 
câtorva adevărate creştine, de 
mai bine de un deceniu. Cu bi‑
necuvântarea Ierarhului de la  
Dunărea de Jos, această organi‑
zaţie  filantropică ‑ ce se află la 
nivel naţional pe lângă Patriarhia 
Ortodoxă Română ‑  răspunde 
unor necesităţi de întrajutorare 
din anul 1994. „Sporadic am acti‑
vat din 1992, însă primele activi‑
tăţi au fost derulate la rugămintea 
Prea Sfinţitului Episcop Casian  şi 
aveau în vedere asigurarea celor 
trei mese pentru lucrătorii care 
restaurau Catedrala Episcopală, 
ne‑a spus doamna prof. univ. dr. 
ing. Elena Drugescu, preşedinta 
Filialei Galaţi a SNFOR. Pe atunci 
era un entuziasm mai mare, faţă 
de ce se întâmplă acum, iar aju‑
torul unor societăţi venea mai 
repede...”.

Aşa a fost începutul; unul de‑
rulat cu binecuvântarea actua‑
lului Ierarh de la Dunărea de Jos 
şi cu participarea unor societăţi 
importante care au asigurat ali‑
mentele de bază pentru a pu‑
tea face faţă amintitei situaţii. 
Important a fost atunci şi spriji‑
nul  cadrelor universitare de la 
Staţia de prelucrare industrială 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de  Jos”. 

Încet, încet, membrele SNFOR 

‑ Filiala Galaţi au început să‑şi 
extindă activitatea, întinzând o 
mână de ajutor unor copii pro‑
veniţi din familii sărace sau chiar 
unor bătrâni.  „Am pornit la drum 
vreo 12 femei, câteva dintre ele 
colege la Universitate, a adăugat 
doamna Drugescu. O perioadă 
am lucrat şi cu Fundaţia de Sprijin 
pentru Vârstnici şi ne‑ar fi plăcut 
să le avem alături şi pe membre‑
le comitetelor parohiale. Sper 
ca acest fapt  să se întâmple din 
această primăvară...”

În acest moment, prioritatea 
priorităţilor este colecta pentru 
sinistraţii din zonele inunda‑
te. Însă au fost perioade când  
activităţile filantropice au fost 
completate de cele cultural‑edu‑
cative. Cu sprijinul Ierarhului de 
la Dunărea de Jos,  membrele 
SNFOR Galaţi au organizat în‑
tâlniri cu sfinţii duhovnici ai 
Bisericii Ortodoxe Române: pă‑
rintele Galeriu, părintele Teofil 
Pârâianu, preotul profesor dr. 
Nicola D. Necula. 

Cum însă, în ultimul timp, să‑
răcia ne dă târcoale, misiunea 
creştinelor gălăţene trebuie să 
devină o constantă a zilelor noas
tre, trebuie  să răspundă unor 
strigăte disperate ale semenilor 
din Galaţi şi din ţară. „Cu bine‑
cuvântarea Ierarhului nostru, 
sperăm ca iniţiativa de a coopta 
şi preşedintele comitetelor pa‑

rohiale să vină ca o continuare 
a   activităţilor filantropice şi cul
tural‑educative, ne‑a spus inter
locutoarea. Astfel vom  avea o 
imagine mai bună a stării de să‑
răcie sau de bogăţie a unor pa‑
rohii; vom putea  întinde o mână 
salvatoare celor care au nevoie 
de ajutorul nostru...”

Credem că aşa se va şi în‑
tâmpla, ştiut fiind că ‑ la nivelul 
Sfântului Sinod al BOR ‑ sunt 
înnoiri legislative în privinţa 
antrenării creştinelor în cadrul 
amintitei societăţi filantropice şi 
la nivelul comitetelor parohiale. 
„Va trebui ca lunar să se facă o 
întâlnire pe municipiu a doam‑
nelor  din comitetele parohia‑
le, spunea recent, Prea Sfinţitul 
Episcop  Casian. Activităţile li‑
turgice desfăşurate de slujitorii 
Sfintelor Altare trebuie să fie 
completate de cea de slujire so‑
cială, de la care nu pot lipsi creşti‑
nele noastre. Trebuie organizate, 
lunar, întâlniri ale preşedintelor 
comitetelor parohiale  la nivelul 
municipiului, în cadrul acestei 
societăţi. Astfel, iniţiativele, in‑
formaţiile legate de partea socia‑
lă şi cultural‑educativă  vor fi mai 
bine cunoscute şi trimise către 
enoriaşi. Pentru ca, în final, ele 
să ducă la sporirea dreptei–cre‑
dinţe şi la sporirea rugătoare la 
Sfânta Liturghie...” 

Sperăm ca în timp să fiţi ală‑

turi de activităţile doamnelor de 
la SNFOR ‑ Filiala Galaţi, pentru a 
putea astfel întinde mâna  unor 

semeni care au nevoie de ajutor.

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu

Ştiri 
din Rădeşti
Bani pentru pietruirea 
drumurilor

În baza contractului 
de asociere cu Consiliul 
Judeţean Galaţi, Primăria 
Rădeşti se pregăteşte pen‑
tru consolidarea cu zgură 
de furnal a drumului ce 
duce spre cimitir. Lung de 
3 km şi intens circulat, s‑a 
modernizat din el doar 
520 m. Pentru continuarea 
trebii începute, după cum 
ne‑a precizat primarul 
Ioan O. Porumb, Consiliul 
Judeţean va ieşi la înain‑
tare cu 90 de milioane de 
lei, iar Consiliul Local, cu 
zece. Banii vor fi utilizaţi 
în întregime pentru trans‑
portul zgurii pe distanţa 
Galaţi – Rădeşti. La 15 km 
de drumuri interioare, 
această sută de milioane 
nu este o sumă prea gro‑
zavă,  dar cu toate astea 
primarul Porumb e mulţu‑
mit de ea: „Merită să spun 
săru’mâna şi pentru atât. 
Sper ca dl Eugen Durbacă 
şi cei doi vicepreşedinţi ai 
Consiliului Judeţean să nu 
scape din vedere comuna 
Rădeşti. Avem 15 km de 
uliţe ce n‑au văzut nicio‑
dată piatra. În numele lor, 
la Galaţi, când mă duc, în 
birourile unde‑s domni las 
lacrimi, iar unde‑s doam‑
ne, lăcrimioare...”.

Banii provin din fondul 
de rezervă al Consiliului 
Judeţean, alocaţi prin 
Hotărârea nr. 162 din 28 
martie 2005. Zgura selec‑
tată va fi împrăştiată ma‑
nual.

Depozit 
de materiale 
de construcţii

La solicitarea lui Dănuţ 
Tufă, administrator al 
unei societăţi comerciale, 
băiatul fostului director al 
Şcolii Gimnaziale, om se‑
rios, Consiliul Local şi‑a dat 
acordul pentru a i se conce‑
siona 150 mp, suprafaţă de 
teren situată în apropierea 
fostei mori. Concesionare 
pentru 49 de ani! Ce vrea 
să facă Dănuţ acolo: un 
depozit de materiale de 
construcţii, să scutească 
lumea din Rădeşti de de‑
plasarea la Bereşti, Bârlad 
sau Drăguşeni pentru 
cumpărat ciment, scându‑
ră, bile‑manele... Primarul 
Porumb îi dă tot concursul, 
mulţumit că s‑a găsit cine‑
va dispus să deschidă în 
mijlocul comunei un astfel 
de depozit. „Având cimen‑
tul aproape de ei, ne‑a 
declarat primarul, mulţi se 
vor simţi îndemnaţi să‑şi 
refacă locuinţele, să le în‑
tărească şi înfrumuseţeze. 
Una e să  ai materiale la 
îndemână şi altceva e să‑ţi  
cauţi căruţă sau maşină 
pentru a‑ţi aduce acasă ce 
îţi trebuie, din târgul de la 
Drăguşeni. Concesionarea 
s‑a făcut în favoarea locui‑
torilor comunei”.

Ion Trif Pleşa

Un cămin cu 83 de suflete

La Centrul medico‑social  din 
Galaţi, de pe strada Domnească 
(fostul cămin spital), se află inter‑
nate în acest moment 83 de per‑
soane, iar capacitatea centrului 
este de 96 de paturi. Mai mult de 
jumătate dintre cei aflaţi aici sunt 
persoane care au rămas fără un 
adăpost deasupra capului, izgo‑
nite de familie, ori persoane cu 
grave probleme de sănătate: de 
la surdo‑muţi, nevăzători până 
la bolnavi cronic şi somatic, en‑
cefalopaţi şi bolnavi psihic. Mulţi 
dintre aceşti “locatari” ai cen‑
trului au fost aduşi din Spitalul 
TBC  (unde au fost abandonaţi 
de luni de zile), de la Fundaţia 
de Sprijin a Vârstnicilor (care 
le‑a oferit temporar adăpost), 
de la Adăpostul din Ţiglina I, de 
la Centrul de Urgenţă din cadrul 

Spitalului Municipal sau, pur şi 
simplu, direct din stradă.  Cu to‑

ţii, oameni necăjiţi, care au venit 
la Centrul medico‑social pentru 
a beneficia de sprijin şi asistenţă 
socială. 

În UE, cu corpul C

În primăvara anului 2004,  cen‑
trul a început să fie renovat pe 
banii Uniunii Europene, în cadrul 
unui proiect PHARE.  Lucrările 
au pornit la Corpul C, care are o 
capacitate de 16 paturi,  şi a fost  
dotat cu gresie, faianţă,  mobilier 
nou, covoare şi televizoare.  Aici 
totul este impecabil, ca la hotel. 
Spaţiul complet renovat numără 
patru dormitoare cu câte trei pa‑

turi şi unul singur pentru patru 
persoane.  “Finanţarea PHARE a 
fost de 25.000 de euro (pentru 
reparaţii şi dotări) şi din partea 
Consiliului Local (în subordinea 
căruia funcţionăm) am primit 
1.600.000.000 lei”, ne‑a declarat 
dr. Mihaela Filoti, directoarea 
centrului. “Din păcate, banii nu 
au fost suficienţi să renovăm în‑
treaga clădire. Trebuie să mai 
reparăm acoperişul, să rezol‑
văm problema canalizării şi cea 
a termoficării proprii. Dacă mai 
obţinem fonduri (avem nişte 
proiecte în lucru), vrem să facem 
o sală de gimnastică de recupe‑
rare pentru bolnavi şi mai multe 

cabinete medicale”, a mai spus 
dr. Mihaela Filoti.

Aglomeraţie 
în saloanele reci

Din păcate, doar 16 persoane 
au avut privilegiul de a locui în 
corpul C. Restul, de 67, adică ma‑
joritatea, au rămas în saloanele 
vechi, cu paturi din fier, cu cimen‑
tul gol. Saloanele sunt întuneca‑
te, reci, în ele persistă mirosul de 
urină (aici sunt mulţi imobilizaţi 
la pat), iar în fiecare dormitor 
stau înghesuite câte 5‑10 persoa‑
ne. Nu este vina nimănui că nu au 
ajuns bani şi pentru aceste spaţii, 

dar trebuie găsită 
o soluţie pentru ca 
toţi cei din centru 
să beneficieze de 
condiţii omeneşti.  
“Clădirea este 
foarte veche, din 
1898, a mai spus 
directoarea. Noi 
am făcut tot ce am 
putut (igienizările 
periodice etc.), dar 
nu am avut bani 
pentru mai mult. 
Poate că vom fim 
ajutaţi cu fonduri, 
astfel încât centrul 
să fie în întregime reparat şi do‑
tat”, a mai zis dr. Filoti. 

Singurătatea care doare

“Căminiştii” plătesc lunar o 
taxă de cămin de 1.850.000 lei, 
iar în cazul în care nu au aparţi‑
nători, iar pensia lor este foarte 
mică, cotizează doar cu 80 la sută 
din veniturile pe care le primesc 
(pensie urmaş, de veteran etc.). 

Alocaţia de hrană  este de 65.000 
lei/zi şi persoanele de aici be‑
neficiază de trei mese, desert şi 
ceai. Lucru care le convine foarte 
mult celor adăpostiţi aici. “Sunt 
din ianuarie în cămin şi nu mi‑a 
lipsit nimic”, ne‑a zis Paveliu 
Chiricuţa, de 72 de ani. “Eu am 
rămas pe drumuri, sora mea nu a 

vrut să mă mai îngrijească şi aşa 
am ajuns la centru. Unde să mă 
duc, în stradă?! Aici am mâncare, 
televizor, pot să lucrez, sunt liniş‑
tită”, a mai spus femeia. Marcela 
Ştefan (70 de ani)  a primit ocro‑
tire după ce nu şi‑a mai putut 
plăti singură chiria. Şi cine altci‑
neva să i‑o achite dacă a rămas 
singură pe lume, nu are copii 
şi nici măcar o pensie?  “E bine, 
mamă, aici, avem mâncare şi ăsta 
e patul meu...”,  a zis femeia totul, 
în câteva cuvinte. La  78 de ani, 
Nicolae Bogdan vrea să se re‑
întoarcă în Tecuci, unde a locuit 
odinioară: “Fraţii mei  au vândut 
casa părinţilor, iar eu am ajuns în 
stradă. Nu am fost căsătorit ni‑
ciodată şi nici nu am avut copii. 
Mama nu m‑a lăsat să mă însor, 
ca să am grijă de ea... Şi mâine 
aş vrea să mă duc la Tecuci, ştiu 
foarte bine străzile acolo, dar la 
cine să stau?!”, a mai zis Nicolae 
Bogdan.

Pentru  oamenii de aici, de la 
Centrul medico‑social, bătrâne‑
ţea este o povară din ce în ce mai 
grea. Şi nu pentru că nu ar avea 
ce să mănânce ori un pat pe care 
să doarmă. Ei suferă doar pentru 
faptul că au fost uitaţi de familie. 

Laura Gurău
Foto: Viorel Dudău

Dr. 
Mihaela 
Filoti, 
director

Marcela Ştefan 

Paveliu 
Chiricuţa

Priponeşti

Durerea numită pod
] „De ce în alte părţi din judeţ se mai face 

câte‑un pod, iar la noi - nimic?”

‑	 Constat, domnule 
primar Costel Matei, că 
în privinţa podului din‑
tre Priponeştii de Jos 
şi Priponeştii de Sus 
nu s‑a schimbat nimic 
faţă de anul trecut, de 
după izbitura de ape 
ce l‑a scos din circuitul 
rutier.

‑	 Nu ştiu ce ar trebui 
să fac pentru a le dovedi 
celor de la judeţ că re‑
construirea acestui pod 
e o problemă de viaţă şi 
de moarte pentru noi. 
Oamenii din Priponeştii 
de Jos, vreo 500 de su‑
flete, sunt rupţi de restul 
comunei. Podul îi lega de 
Primărie, pe el treceau 
copiii către grădiniţă şi 
şcoală şi tot pe acolo se 
venea la Poliţie şi la moa‑
ră. Ce să le spun eu când 
podul e distrus? Avem 
în cont vreo 200 de mi‑
lioane de lei, bani trecuţi 
prin Consiliul Local, apro‑
baţi pentru a fi cheltuiţi 
cu proiectul. După calcu‑
lele noastre, ei reprezintă 
10 la sută din valoarea 
minimă a unui nou pod. 
Cu două miliarde s‑ar pu‑
tea face altul – dar când 
şi de unde să luăm aceşti 
bani? Vă declar cu sin‑
ceritate: cred că parţial, 
noi, cei din Priponeşti, 
am fost abandonaţi de 
către Consiliul Judeţean. 
După necazul cu ape‑
le, din august 2004, au 
venit la noi cineva de la 
Protecţia Civilă şi nişte 
şefi de la Apele Române 
şi Inspecţia de Stat în 
Construcţii. Inspecţie 
şi nimic mai mult, n‑a 
avut urmări. De la S.C. 
Construct, altă „vizită” 
– s‑au luat probe de pă‑
mânt de la adâncimea 
de vreo 11 metri, după 
care, când le‑am spus 
respectivilor că n‑avem 
bani pentru întocmirea 
proiectului, ne‑au lăsat 
baltă. Ultima discuţie 
cu dl preşedinte Eugen 
Durbacă, pe tema podu‑
lui, am avut‑o anul tre‑
cut, prin toamnă... L‑aş 
ruga să‑şi facă timp să 
vină până la Priponeşti, 
să vadă în ce situaţie 
ne aflăm cu podul. Fără 
ajutor neîntârziat de la 
Consiliul Judeţean batem 
pasul pe loc, iar oamenii 
ne întreabă de ce în alte 
părţi se mai face câte‑un 
pod, iar la noi nimic?

‑	 Să trecem la ceva 
mai vesel. Ce va fi în 
Ciorăşti la 29 iunie?

‑	 E hramul satului, 
sărbătoarea Sf. Apostoli 
Petru şi Pavel. Suntem 
implicaţi şi noi, Primăria, 
în manifestările cultu‑
ral‑artistice şi sportive ce 
vor avea loc la 29 iunie. 
Respectăm tradiţia, dar 
în felul nostru, adăugân‑
du‑i elemente noi.

‑	 Care ar fi acestea?
‑	 Domnul Sterică 

Curelaru, fiu al Ciorăştilor, 
de câţiva ani încoace este 
sufletul suitei de ma‑
nifestări denumite „Fiii 
satului”. Om de afaceri 
în domeniul construcţii‑
lor, din Galaţi, nu uită de 
unde a plecat. Împreună 
suntem în curs de a pune 
la punct programul pen‑
tru ziua de Sf. Apostoli 
Petru şi Pavel, când satul 
Ciorăşti îi va readuna în 
mijlocul său, pentru o zi, 
pe fiii stabiliţi în diferite 
locuri din ţară. Va fi repe‑
tat concursul de călărie, 
fiind puse în joc premii 
în bani, de la dl Sterică 
şi diplome din partea 
Primăriei  Priponeşti.  
Tenis de masă, ciclism, 
dansuri, cântece... 
Inclusiv trasul de funie, 
cu echipe de câte 8‑10 
bărbaţi la fiecare capăt, 
într‑o încercare a puteri‑
lor. Încă nu ne‑am hotă‑
rât ce formaţie de muzi‑
că populară vom aduce. 
Lumea săracă din satele 
vecine va fi nelipsită de 
la Ciorăşti, fiindcă gospo‑
darii de aici sunt pregă‑
tiţi să le ofere tuturor de 
băut şi de mâncat.

Ion Trif Pleşa

SNFOR – Filiala Galaţi

Creştinele  sunt 
alături de cei necăjiţi

] Prea Sfinţitul Episcop Casian doreşte revitalizarea activităţii filantropice

La Centrul medico‑social

Singurătatea ‑ cea mai grea povară
] Sunt bolnavi, neputincioşi şi trişti.  Trăiesc din amintiri, atâtea câte au adunat într‑o viaţă, şi plâng după familiile 

lor, cele care i‑au lăsat, de fapt, pe drumuri. Nu sunt nişte personaje de film, sunt Oamenii singuri pe lume.  

Nicolae Bogdan 
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tă Roxana pe Adrian, fiul ei de 
doi ani. Băiatul construieşte cu 
viteză (ceva...) şi nu pare să dea 
importanţă prea mare faptului 
că linge o îngheţată garnisită 
cu „ingredientul” favorit al verii 
– nisipul.

Bălăceala încă mai aşteaptă. 
Nu sunt mulţi amatori de făcut 
baie în Dunăre, dar cine se aven‑

turează preferă „să se plimbe” 
prin apă, pe lângă mal. Berea 
însă... face ravagii!!! – bărbaţii 
sunt „procuratorii”, iar femeile şi 
copiii – unii dintre cei mai vajnici 
şi devotaţi consumatori. 

Aburii şi promisiunile verii

Dincolo de plajă, „la grătare”, 
şi fotoreporterul, şi reporterul 
simt că îşi pierd minţile: o pajişte 
întreagă de verdeaţă, cu miros 
de pulpe prăjite, ficăţei, scrum‑
bie şi mici, roşii tăiate şi garnisi‑
te cu castraveţi aburitori de reci 

(proveniţi din lada frigorifigă, 
vezi bine...); duşurile stropesc ca 
într‑o reclamă la băuturi răcori‑
toare; mesele de camping, um‑
breluţele colorate, şezlongurile, 
cărţile de joc, casetofoanele şi 

conversaţia de vacanţă umplu 
un aer pe care scrie cu litere 
bronzate – VARĂ. Se prăjeşte 
într‑o veselie şi auzim un şugu‑
băţ că îi strigă fotoreporterului 
„Nu mai poza mâncarea că ţi se 
strică aparatul... de poftă!”. Care 
calorii, care precauţii, care die‑
tă? „Mofturi, nenică...”, vorba lu’ 
Caragiale. 

Ieşim bolnavi de „la grătare” 
„infectaţi” de atâta viaţă, dar cu 
aspiraţii înalte. Mergem la bazin. 
E încă gol, dar Florin Popescu, 
directorul Administraţiei 
Domeniului Public, ne confirmă 
că „vineri dăm drumul la apă în 
bazine. Dacă rămâne vremea 
frumoasă, cum e azi! Tot de vine‑
ri, intrarea va fi cu plată – acum 
e liberă. Sezonul a fost deschis 
de pe 15 mai. Toată vara va fi 
discotecă, vor fi spectacole, con‑
cursuri...”

Plecăm de la „Valuri” fără să 
ne mai putem opri din exclamat, 
şi din oftat, şi din făcut promi-
siuni: „Mamă, ce vară beton! 
Mâine îmi iau papuci...”

Elena Stoica
Foto: Viorel Dudău

Topless şi fitness... în soare!

Forfota de la „Valuri” spune 
ce gândim cu toţii – vara s‑a în‑
tors! Ne strecurăm printre trupu‑
rile încă albe ale purtătorilor de 
slip, papuci şi prosoape de plajă. 

Culori vii, terase în care sunt bă‑
tute ultimele cuie, miros de apă 
şi grătar, muzică tropăitoare, căl‑
dură şi un cer senin care ne fac 
să visăm... 

Celulita? Poate că este o 
problemă de care te plângi din 
cochetărie (şi din obişnuinţă!) 
prietenelor. Acum însă nu mai 
contează. Atitudinea gălăţence‑
lor sfidează închistările modei 
– sunt tinere, se simt admirate, 
vor să placă. Şi amănuntele sunt 
uitate... pe drumul iernii. 

Apar şi trupuri călite de fit‑
ness în sezonul rece, iar corpu‑

rile cu pricina îşi iau răsplata cu 
prisosinţă: privirile sunt atrase 
de pielea întinsă, de bronzul de 
solar, de nonconformismul unui 
topless lipsit de orice inhibiţii. 
Dina are 22 de ani.  Se întinde 
la soare şi ne spune indiferentă: 

„Nici măcar nu mi‑am mai adus 
sutienul. De‑acum, aici mă gă‑
seşte cine mă caută...”. Se ridică 
în cot şi începe să pălăvrăgească 
cu prietenele, în timp ce bâţâie 
nervos  mobilul argintiu. 

Îngheţată cu nisip, 
bălăceală şi bere 

Copiii sunt înnebuniţi de ni‑
sipul în care îşi înfig spornic lo‑
păţelele. „E prima dată pentru 
el când vede plaja şi nisipul. Nu 
ştiu cum o să‑l iau de aici”, îl ara‑

Nu demult, Moldova mi‑a 
ordonat să mă duc la o poma‑
nă, împreună cu soţia, în oraşul 
Obârşeni, situat la graniţa cu 
dealuri dintre Galaţi şi Vaslui. 
Am executat ordinul: când te 
duci la o pomană, dacă eşti om 
serios, trebuie să ai grijă să nu 
bagi nimic în gură, acasă la tine, 
în dimineaţa zilei respective. 
Văzându‑ne intrând pe poarta 
sa, dl Vasile Artene s‑a bucurat. Îi 
place de gălăţeni! I‑am admirat 
cireşul, i‑am lăudat butoaiele cu 
vin, în bloc, neuitând să mă port 
frumos cu soţia sa, originară din 
Zorleni. Toată pomana – în amin‑
tirea fiicei lor, gălăţeancă tânără, 
pierită într‑un cumplit accident 
de circulaţie, undeva pe lângă 
Urziceni.

Sâmbătă cu 12 pomeni în 
sat. Mă întreb, ca omu’, cum de 
a făcut preotul faţă la atâtea? 
Numai uşor nu i‑a fost. Şi iată 
de ce: la Obârşeni e o adevă‑
rată întrecere, sub genericul: 
„Cine face cea mai europeană 
pomană?” Soţii Artene, pensio‑
nari amândoi, din acest punct 
de vedere pot fi oricând admişi 
în Europa, n‑are sens să mai fie 
monitorizaţi, calea spre UE le 
este liberă! Unde în Occident, 
mai poţi fi servit cu sărmăluţe 
înfăşurate în frunze fragede de 
tei? 350 de bucăţi, atâtea a făcut 
doamna Artene. Frunze culese 
din câţiva tei tineri, de la Codreţ. 
Rachiu pe care nici o doamnă 
bine crescută nu‑l refuză, totul 
e să nu duci păhăruţul spre gură 
înainte ca preotul să facă acest 
lucru. Nu comentez rugăciuni‑
le, pot doar să spun că n‑aveau 

unde se duce în altă parte decât 
în cer, direct. Gustări, fiecare cu 
farfuria sa: o porţie de pizza, felii 
de mezel, măsline, brânză „în‑
dulcită” în sare, chiftele rume‑
nite, o jumătate de roşie cu „de‑
cupajul” în formă de floare şi o 
jumătate de  castravete tăiat pe 
lung. În 10‑12 minute, farfuriile 
au fost golite. La rând, ciorba de 
carne de porc, fierbinţică. Carne 
scoasă de la găleată. Acrirea, cu 
borş de putină, proaspăt. După 
alte 10‑12 minute lingurile erau 
alături de farfurii, îşi îndeplini‑
seră misiunea. Sarmalele – altă 
distracţie culinară! Gustoase! La 
îndemâna fiecărui mesean, vin 
la discreţie, apă minerală, sticle 
cu suc aduse de la Galaţi. Deşi 
vizibil sătulă, lumea nu s‑a în‑
durat să lase pilaful neatins, mai 
cu seamă că deasupra orezului 
aburind „tronau” porţii de car‑
ne friptă. Aşteptată cu interes, 
coliva s‑a dus şi ea după pilaf. La 
final, fiecăruia i s‑a dat o pungă 
transparentă, cu următorul con‑
ţinut: un ou roşu, o banană, o 
portocală, cozonac şi un pahar 
de plastic umplut cu colivă, pen‑
tru acasă. S‑a pus „la bătaie” vin 
din butoiul nr. 1 neînceput, un 
rubiniu deschis. Pentru preot, 
trei pulpe de găină, crude, care 
trăgeau la un loc peste un kil, la 
pachet.

La ieşirea pe poartă, mulţu‑
mită de masă, o femeie s‑a oprit 
în loc, exclamând: „La Obârşeni 
cântă cucul, nu urlă lupii, aţi vă‑
zut doar ce gust au frunzele de 
tei”.

Ion Trif Pleşa

De la Poliţie
Azi un miel, 
ieri ‑ 100 de milioane!

Liviu Ionuţ C., de 18 
ani, fără ocupaţie, din 
Pechea, a furat, la data 
de 20 mai, un miel de 
la Ion D.. Tânărul a fost 
identificat de poliţiştii 
de la Biroul de Poliţie 
din Pechea şi a fost gă‑
sit responsabil şi pentru 
alte furturi, comise în de‑
cembrie 2004. În perioa‑
da respectivă el făcuse 
pagube de peste 100 de 
milioane de lei. Liviu C. 
este reţinut pe bază de 
ordonanţă şi cercetat în 
continuare.

Tentaţia ilegalului

Gălăţenii Bogdan N., 
în vârstă de 24 de ani, 
Sterea B., de 26 de ani 
şi Flori R., de 15 ani, fără 
ocupaţie şi fără antece‑
dente au comis în perioa‑
da 14 – 23 mai, trei furturi 
din societăţi comerciale 
din municipiul Galaţi. 
Paguba s‑a ridicat la o 
valoare de 70 de milioa‑
ne de lei, iar după identi‑
ficarea făptaşilor prejudi‑
ciul a fost  recuperat doar 
în proporţie de 30 la sută 
şi a fost restituit societă‑
ţilor în cauză. Tinerii sunt 
cercetaţi în stare de liber‑
tate pentru furt calificat.

Nenorocire 
la Independenţa

 
Ionela G., de 8 ani, 

din Independenţa a fost 
accidentată grav vineri, 
27 mai, ora 16,00, în lo‑
calitatea în care trăieşte, 
de un camion GL 29 PET, 
condus de Lili V., de 49 de 
ani, fără ocupaţie. Fetiţa 
era nesupravegheată şi 
s‑a agăţat de partea din  
spate a camionului, pro‑
vocându‑i‑se o fractură  
de gambă; ca şi cum o 
asemenea nenorocire nu 
ar fi fost de ajuns, în căde‑
re, copilul a fost călcat de 
remorcă. Camionul rula 
pe strada Crinului din 
Independenţa, iar şoferul 
era posesor al permisului 
de conducere categoriile 
B, C, E, din 2001. 

Din vie se fură... 
beton

Poliţia din Umbrăreşti 
l‑a identificat pe Toader 
I., de 46 de ani, sătean 
din Umbrăreşti Deal, care 
a sustras, în noaptea de 
25 spre 26 mai, 19 şpalieri 
de beton, din viile aparţi‑
nând S.C. VINTON S.R.L. 
Galaţi. Omul este cerce‑
tat în stare de libertate 
pentru aflarea tuturor in‑
fracţiunilor comise.

Elena Stoica

Cazul 
Şcolii Nr. 22
[ „Intrarea 
în legalitate 
nu înseamnă 
acceptarea situaţiei 
actuale”  
   

La o recentă conferinţă 
de presă, primarul Dumitru 
Nicolae a prezentat rezulta‑
tele anchetei care a avut loc 
la Şcoala Nr. 22.  Conducerea 
Inspectoratului Şcolar Jude-
ţean consideră că, deşi a dis‑
cutat despre nişte probleme 
colaterale, nu a atins exact 
punctele principale şi anu‑
me ce măsuri se vor lua în 
cazul societăţilor comercia‑
le care funcţionează ilegal 
în imediata vecinătate şi pe 
terenul şcolii.  

„Toţi comercianţii care au 
acaparat teren din curtea 
şcolii nu au aprobare şi nici 
măcar nu au făcut vreo so‑
licitare conducerii şcolii în 
acest sens. Singura societa‑
te care are o solicitare scrisă 
este Eco-Prod-Exim. Dar nu 
există nici o aprobare din 
partea şcolii. A fost doar o 
înţelegere tacită, deoarece 
societatea respectivă a mai 
sponsorizat şcoala. În ace‑
laşi timp, de la Direcţia de 
Sănătate Publică am fost 
avertizaţi că există pericolul 
unor îmbolnăviri deoarece 
chioşcurile au astupat cana‑
lele de scurgere, iar apa de 
la ploaie staţionează şi băl‑
teşte de câteva zile. În acela‑
şi timp, domnul primar vor‑
beşte de o intrare în legali‑
tate. Sperăm că aceasta nu 
înseamnă aprobarea situaţi‑
ei actuale. Pentru că în 2000, 
primăria a dat aprobări pen‑
tru amplasarea chioşcurilor  
pe terenul şcolii. Ţin să-i 
amintesc domnului primar 
că, în H.G. 128 din 30 martie 
1994, în art. 3, se stipulează 
că este interzis orice mod 
de a perturba activităţile de 
învăţământ. Iar unităţile co‑
merciale în discuţie pertur‑
bă activitatea şcolii în mod 
cert. De asemenea, în ordi‑
nul Ministerului Sănătăţii 
din 23 iunie 1997 la art. 15 
se precizează că „unităţile 
de învăţământ necesită pro‑
tecţie, ca urmare  trebuie să 
li se asigure o zonă de pro‑
tecţie de minim 50 de metri. 
Sperăm că la aceste acte 
normative se referă dom‑
nul primar când vorbeşte 
de intrarea în legalitate. Nu 
mai vorbim că la mai puţin 
de 50 de metri de Şcoala Nr. 
22 sunt consignaţii în care 
se vând  ţigări şi băuturi al‑
coolice şi că tot la mai puţin 
de 50 de metri primăria a 
instalat două toalete ecolo‑
gice”, ne-a declarat inspec‑
torul general-adjunct Mitică 
Dudău.

Roxana Penciu              

E aici, miroase a val, a soare şi are culoarea scorţişoarei:

Gălăţenii simt vara pe 
propria piele
[ Sezonul estival nu mai este o poveste, o amintire 

a anilor trecuţi. Se întâmplă acum şi aici, unde 
vara a intrat în oameni şi în papucii de plajă...

Undeva, în Moldova

Implicat direct la 
o pomană

[ Încercaţi sarmalele învelite în frunze fragede de tei
[ 12 pizza aduse de la Galaţi, mari cât gura căldării

Guvernul a emis, la data 12 
mai a.c., o Ordonanţă de Urgenţă 
(nr. 38) prin care modifică, din 
nou, abia modificatul sistem de 
compensare a medicamentelor, 
evident în sens şi mai restrictiv. 
Precedentul act normativ (HG 
235/31.03.2005) a limitat valorile 
reţetelor şi numărul acestora, dar 
nu s‑a atins de dreptul copiilor, 
adolescenţilor, femeilor gravide 
şi lăuzelor la tratamente gratuite. 
O face însă noul act normativ, po‑
trivit căruia:  “Ţinând cont de si‑
tuaţia creată în sistemul de asigu‑
rări sociale de sănătate, respectiv 
faptul că în primul trimestru al 
anului 2005 au fost epuizate fon‑
durile pentru întregul an (...) va‑
loarea medicamentelor prescrise 
pentru tratamentul persoanelor 
care beneficiază de asistenţă 
medicală gratuită se suportă din 
Fondul Naţional Unic al asigurări‑
lor de sănătate la nivelul preţu-
lui de referinţă.”  

Anterior emiterii ordonanţei, 
copiii, gravidele şi lăuzele pri‑
meau medicamentele din no‑
menclatorul pentru anul 2005, 

fără să achite diferenţa dintre 
preţul de referinţă şi cel de vân‑
zare (“preţul de raft”). Acum însă, 
medicamentele nu mai sunt 
gratuite, ci “compensate cu 100 
la sută”. Deşi pare paradoxal, nu 
este acelaşi lucru. Conform noii 
sintagme, se compensează in‑
tegral preţul celui mai ieftin me‑
dicament similar (de regulă cel 
din producţie indigenă). Dacă 
părintele copilului sau gravida 
optează pentru produsul similar 
de calitate superioară (“de fir‑
mă”), trebuie să achite diferenţa 
de preţ, care de cele mai multe 
ori este substanţială.

Asta doar teoretic, deoarece, 
în realitate, farmaciile şi‑au epui‑
zat fondurile şi nu mai onorează 
nici măcar reţete “compensate 
sută la sută”. Drept urmare, me‑
dicamentele, fie ele cele mai ief‑
tine sau mai scumpe,  se plătesc 
integral. Fireşte, de către cine are 
bani să le cumpere.

Culmea este că una dintre 
justificările invocate de iniţiatorii 
ordonanţei este: “...în scopul res‑
pectării angajamentelor asuma‑

Medicamente compensate, şi 
pentru copii

[ Copiii, adolescenţii, gravidele şi lăuzele nu mai au dreptul la medicamente gratuite
te în cadrul negocierilor  pentru 
integrarea în Uniunea Europeană 
(...)”, deşi, în ţările UE, asigurarea 
medicamentelor gratuite pen‑
tru toţi copiii şi adolescenţii este 
consfinţită de legislaţie.

Urmează o ordonanţă care să 
permită doar spitalizarea bolna‑
vilor cu şanse certe de vindeca‑
re? 

Marius Mototolea

Pulpe, ficăţei, 
scrumbii, mici 
- aromele verii, la plajă
Foto: Viorel Dudău

Băi de soare 
şi relaxare 
la „Valuri”
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Anunţ important
SC APATERM SA Galaţi aduce la cunoştinţa clienţilor săi că, în conformi-
tate cu „Programul de reparaţii la sistemul de termoficare al municipiu-
lui Galaţi pe anul 2005”, desfăşurat în colaborare cu SC Electrocentrale 
SA Galaţi, în perioada 6.06.2005 - 17.06.2005, se va  derula a treia etapă, 
care prevede executarea de reparaţii la punctele  termice şi reţelele de 
termoficare aferente din zonele: Micro 38, Micro 39, Micro 40, Micro 13, 
Aviaţie, Centru II şi Magistrala II Termoficare. În perioada anterior men-
ţionată, nu vor fi alimentate cu apă caldă menajeră următoarele blocuri:
Micro 38
SC 4 blocurile: J1, K2, K5, T6, T7, U1, U2, Y1, Y2, Y3, Y4, Y5, N9, N10, N15, N16, 
N17, N18, O3, O4, K1, K3, L6, L8, L9, N11, N12, Z5, Y6, Y7, Y8, Y25.

SC 5 blocurile: J2, J3, J8, T5, Z1, Z2, Z3, Z4, Z6, Z7, Z16, Z17, K4, L7, L10, N13, N14, 
N19, N20, V1, V2, W1, W2, W3, W4, Y15.

SC 9 blocurile: A1, A2, A3, B4, B1, B2, B3, C1, C2, C3, C5, C10, C4A, C4B, V.

SC 10 blocurile: C6, C7, C8, C9, D1, D2, D3, F.

Micro 39
SC 6 blocurile: A9, B9, N21, N22, N23, T8, T9, T10, U3, U4, Z8, Z9, Z10, Z11, Z12, 
Z13, Z15, Y9, Y10, Y11, Y12, Y13, Y14, Y16, Y17, K6, Cămin Pexco, Cămin Trefo, 
C5A.

SC 7 blocurile: V3, V5, K7, K8, K9, K10, J4, W5, W6, W7, W8, Y18, Y19, Y20, Y21, 
Y22, Y23, Y24, T11, T12, Z14, U5, Cămin Linx, B1, B2.

SC 104 blocurile: A2, A3, A4, A5, A6, A7, A8, B2, B3, B4, B5, B6, B7, B8, C1, C2, C3, 
C4, C5, C6, C7, C8, C9, C120, G.

Micro 40
SC 1 blocurile: A1, A2, A3, A4, A5, A6, G, B, C1, C2, D1, D2, E, H1, H2, I1, I2, F1, 
F2.

SC 2 blocurile: L1, L2, L3, L4, N1, N2, N3, T1, T2, T3,T4, R, M1, M2, S1.

SC 3 blocurile: L5, N4, N5, N6, N7, N8, O1, O2, J5, J6, J7, J11, J10, J12, PM, V4, 
Mehid 1, Teleconstrucţia.

PT CSG blocurile (cămine): GSC1, ACH, Mehid 2, C1, C2, C3, C4, C5, C6, C304.

PT Liceul Metalurgic: A, B, C, D, E, F.

SC scoate la vânzare:
1) un lot autoutilitare frigorifice Iveco 35 C 11, 2001, 15.5 mc, 

punte dublă, 120.000 km, stare foarte bună, ghid service la zi, 
preţ 10.850 euro + TVA. Autoutilitarele sunt frigorifice cu instala-
ţie Carrier (refrigerare).

2) un lot autoutilitare frigorifice VW LT 35, 2002, 14.5 mc, 
70.000 - 120.000 km, stare foarte bună, ghid service la zi, preţ 
12.500 euro + TVA. Autoutilitarele sunt frigorifice cu instalaţie 
Thermo King (refrigerare), ABS+ASR+EBD, suspensie întărită 
spate.

3) un lot autoutilitare VW LT 35, 2002, 14.5 mc, 60.000 - 85.000 
km, stare foarte bună, ghid service la zi, preţ 10.750 euro + TVA,  
ABS+ASR+EBD, suspensie întărită spate. TVA deductibil.

Relaţii la tel. 0236/419200, 0745346075. 
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lGarsonieră Ţiglina  1, bl. I2, balcon, 
aer condiţionat, 535 mil. Tel. 456326, 
0742798735. (001660)

lVând urgent garsonieră Micro 19, 
parter. Telefon 0741065620. (002029)

lVând urgent garsonieră. Telefon 
0724472950. (006452)

lPf vând garsonieră la R-uri, Micro 19, 
et. 2, îmbunătăţită, preţ convenabil. 
Telefon 0740349158. (006468)

lVând garsonieră Micro 19, preţ nego-
ciabil. Telefon 0745702063. (002323)

l1 cameră Micro 40, liberă, 420 mil. 
475479. (05.05/CS103)

l1 cameră Micro 13, curat, 550 neg. 
438381. (05.05/CS103)

lVând apartament 1 cameră, central, 
cu aer condiţionat, centrală termică, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, 
uşă metalică, apometre, S=30 mp, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075. 
(8493515)

l1 cameră Mazepa I, 600 mil. 475479. 
(05.05/CS103)

lVând apartament 1 cameră în Micro 
19, S=30 mp, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, preţ 500 mil. Telefon 
0742884075. (8493515)

lVând apartament 1 cameră, et. 5, fără 
îmbunătăţiri, în zona Port, preţ 650 
mil. Telefon 0740180630. (002060)

lParticular vând apartament 1 came-
ră. Telefon 443932. (006352)

lVând apartament 1 cam. I.C. Frimu, 
et. 1, bloc tip, 640 mil. negociabil. Tel. 
414075, 0740346351. (002250)

lVând apartament 1 cameră Micro 
40, bl. M1, ap.39, et. 4, balcon, gaze, 
baie, izolaţie bună. (002324)

lVând apartament 2 camere, et. 
4/4, Ţiglina 3. Tel. 450490. (001959)

lVând Ploieşti apartament 2 ca-
mere, et. 1, bdul Independenţei. 
Telefon 0236474549. (006072)

lVând apartament 2 camere, mul-
tiple îmbunătăţiri, Ţiglina II, 46.000 
euro, negociabil. Tel. 0745812705.

lVând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05.05B-
C212)

l2 camere Micro 20, întreţinut, 750 
neg. 475479. (05.05/CS103)

l2 camere Mazepa II, et.2, 1,050 mld.
neg. 438381. (05.05/CS103)

l2 camere Port, centrală termică, li-
ber, 830 neg. 475479. (05.05/CS103)

lVând  apartament  2 camere ultra-
central, îmb., preţ avantajos. Rel. tel. 
0744356320. (005843)

lBrăila, central, 2 camere, conf. 
I, 4/4, parchet, apometre. Telefon 
0239615629. (005939)

lVând apartament 2 camere ultra-
dotat sau la schimb cu 3 camere, 
preţ negociabil. Telefon 0746190451. 
(001706)

lPf vând 2 camere, conf. I, Ţiglina II, 
et. 2/4, poziţie excelentă, zonă verde. 
Telefon 470592. (001813)

lVând apartament 2 camere sdec. 
Micro 16, et. 3, apom., f, gr, ta-
pet, balcon, uşă metalică, 900 mil. 
0742323300. (006058)

lVând apartament Parfumul Teilor, 2 
camere, et. 3/4, curat, preţ 850 mil. ne-
gociabil. 0743255664. (001863)

lVând apartament 2 camere, cen-
tral, aer condiţionat, centrală termică, 
gresie, faianţă, parchet, uşă metalică, 
termopan, apometre, S=60 mp, preţ 1 
mld. Telefon 0742884075. (8493514)

lVând apartament 2 camere sdec. 
Micro 19, et. 4, izolaţie nouă, 680 mil. 
0743661106. (002632)

lVând apartament 2 camere dec. 
Tg. Bujor. Tel. 419791, 0741361217. 
(002002)

lVând apartament 2 camere sdec. 
Micro 20, parter, simplu, curat, zonă li-
niştită, posibilitate construcţie balcon 
(are deschidere pe 3 laturi ale blocu-
lui). Se poate elibera imediat, preţ 850 
mil. Tel. 470170, 0742104808. (002051)

lVând urgent apartament 2 camere 
Micro 17, parter, dec. + garaj 32.000 
E negociabil. Rel. tel. 0742114409. 
(006322)

l2 camere Centru, parter, ultraîm-
bunătăţit, modificat, 39.500 E. 
0742798966. (001839)

lPf vând 2 dec. Micro 39A, stra-
dal, parter, g, f, parchet lam., curat, 
îmbunătăţiri, 800 mil. negociabil. 
0745575283. (006291)

lVând apartament 2 camere dec., cu 
îmbunătăţiri, Mazepa 2, et. 2, 1,025 
mld fix. Tel. 462382, 0722910164. 
(002148)

l2 dec. Service vechi, 58 mp, AC, par-
chet, 900 mil. negociabil, exclus in-
termediarii. Tel. 313508, 0745622141, 
0722392513. (002160)

l2 camere mari, 2 balcoane, deco-
mandate, PS11, 4/4, gresie, faianţă, 
parchet, curat, liber, accept credit ipo-
tecar, 24.500 E. 0740144421. (006280)

lVând urgent apartament 2 camere 
dec. Micro 39C. 0746114743. (002187)

lVând apartament urgent 2 came-
re, dec. mobilat şi cu îmbunătăţiri. 
Telefon 434793. (002200)

lVând apartament 2 camere Tecuci 
sau schimb cu apartament similar 
Galaţi, eventual diferenţă. Exclus 
Micro 19, 38, 39, 40. Tel. 821475, după 
ora 20.00, 0721372864. (002203)

lParticular vând apartament excepţi-
onal, 1 mld. Telefon 443932. (006211)

Vând apartament 2 camere sdec. 
et. 3, liber, ultracentral, Parfumul 
Teilor, 820 mil. Telefon 0722676390. 
(006400)

lVând 2 sdec. Micro 19, parter, bl. 
R10, negociabil. Telefon 0742821970. 
(002271)

lVând/schimb apartament 2 camere, 
et. 4, îmbunătăţit, zona I.C. Frimu + 
başcă + diferenţă cu apartament 3 ca-
mere în zona I.C. Frimu, Siderurgiştilor. 
Tel. 315802, 0742987008. (006440)

l2 dec. Mazepa et. 2/4, 1 mld. 463230. 
(006435)

l2 dec. Micro 20, spaţios, 700 mil. 
438874. (04/05BC203)

lApartament îmbunătăţit, posibili-
tăţi de privatizare: 2 camere, spaţiu 
extins 16 mp + balcon 6 mp, Micro 
38, 850 mil. Nenegociabil. 488638, 
0742756522. (002305)

lVând  apartament  2 camere  deco-
mandate în vilă la curte, zona Parfumul 
Teilor. Telefon 0740151775. (003359) 

lPf vând 2/4 sdec. Micro 19, 800 mil. 
Tel. 471883, 0745037980. (002073)

lVând/schimb 2 dec. Micro 21, fără in-
termediere. 0745345292. (006328)

lVând apartament 2 camere conf. 
1, et. 1, Micro 14, preţ negociabil. Tel. 
423164, 0741088212. (006325)

lVând 2 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc, cu-
rat, 60 mp, 910 mil. negociabil. 469797, 
0741182176, 0720330742. (05.05PC15)

lVând 2 dec. et. 1, îmbunătăţit, 
bl. nou, Micro 17, 1,020 mld. Tel. 
0741937074, 495682. (006053)

lVând 2 camere, Alun, et. 1. Tel. 
419813, 0744604952. (006419)

lVând apartament 2 camere dec. 
Mazepa II, preţ 1.170 mil. Telefon 
0742439596. (002264)

lMazepa D1, et. 2, 2 camere. Tel. 
0745832686, 0746230870. (002312)

lVând apartament 2 camere dec. 
zonă centrală, îmbunătăţiri, et. 7/10, 
preţ negociabil. Telefon 467266. 
(002315)"A
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Garsoniere 
gars. Ţig.I, 7/10 - 480 neg.
gars. Port, 5/7 - 480 neg. (f.îmbunăt.)
gars. Micro 40, 1/4 - 390 neg.
1 cam.  bloc mixt, 4/4 - 670 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 4/4 - 570 neg.
1 cam. Sid. Vest, p/4 - 630 neg.
1 cam. Micro 40, 2/4 - 600 neg.
1 cam. Micro 40, p/4 - 500 neg.
2 camere
2 dec. Micro 20, p/4 - 890 neg.
2 sdec. Micro 17, p/4 - 900 neg.
2 cam. circ. Micro 17, 3/4 - 850 neg.
2 sdec Micro 19, 3/4 - 740 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 860 neg.

2 sdec. Micro 38, p/4, 2 balc - 870 neg.
2 dec. Micro 39B, 3/4, CT - 950 neg.
2 sdec. Centru, 2/4 - 950 neg.
2 dec. Mazepa I, 1/4 - 1.400 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4 - 1.050 neg.
2 sdec.  Mazepa I, 4/4 - 860 eng.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 800 neg.
2 dec. Port, 2/4 - 1 mild. neg.
2 dec. Sid., 4/4, 2 balc., îmbun. - 975 mil.
2 dec.  I.C.Frimu, 1/4 - 950 neg.
2 dec. Doja, 3/4 - 1 mild. neg.
2 dec. Sid., 4/4 - 850 neg.     
3 camere
3 dec. Micro 21, 3/4 - 1 mld. neg.
3 dec. Micro 17, 1/4 - 1.150 neg. 

3 sdec.  Micro 13B, 3/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 38, 1/4 - 800 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 950 neg.
3 dec. N.L., 4/4 - 1.050 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 1 mld. neg. 
4 camere
4 dec. Micro 20, 4/4 - 1.100 neg.
4 sdec. Micro 17, 1/4 - 1.500 neg.
4 dec. Micro 21, 6/8 - 1.300 neg.
4 sdec. Micro 39A, 1/4 - 850 neg.
Case
Smârdan - 500 neg.
Pechea - 350 neg.

1 cameră
gars. Ţig. I, 3/4, A - 480 neg.
1 cam. M40, 1/4, B - 500 mil.
gars. M40, 1/4 - 395 mil.
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 3/4 - 630 neg.
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 1/4 - 650 neg.
gars. Port, 4/7 - 350 mil.
gars. Ţig. I, 6/7, mobilată, utilată, 
geam baie + buc., mochetă - 570 mil.

2 camere
2 sdec. M17, p/4 - 820 neg.
2 sdec  M16, 3/4 - 870 neg.
2 sdec. M17, 4/4 - 720 neg.
2 dec. Micro 13B, 2/4 - 800 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4 - 900 neg.
2 dec. M18, 1/10 - 930  neg.
2 dec. M21, 7/10 - 780 mil.
2 dec. I.R.E.G, 1/4 - 965 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 850 mil.

3 camere
3 sdec. M38, 1/4 - 800 mil.
3 dec. M38, 3/4, liber - 1.100 neg. 
3 sdec. M16, 2/4 - 950 neg.
3 dec. M20, p - 970 neg.
3 dec. Doja, 2/4 - 1.100 neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4 - 1 mld. neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4 - 950 mil.
4 camere
4 dec. M13B, 4/4 - 1 mld.

Cumpărăm şi vindem aparta-
mente indiferent de zonă stare 
sau  situaţie juridică.
Închiriem apartamente indife-
rent de zonă, comision 0% pro-
prietar.
Închirieri oferte
Ap. 1 cam. Faleză, et. 3, mobilat lux 
- 150 E

1 cameră
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 630 neg.
ap. 1 cam. Micro 40, 1/4 - 500 neg.
gars. Port, 4/7 - 350 mil.
gars. Ţig. I, 3/4 - 480 neg.
gars. Ţig. I, 4/4 - 470 neg.
gars. Ţig., 6/10, mobilat, utilat, 
mochetă - 570 mil.

2 camere
2 sdec. Micro 20, 3/4, 2 balc., 
St = 60 mp - 910 mil.

2 sdec. Micro 19, B-uri - 810 neg.
2 sdec. Micro 17, 1/4 - 820 neg.
2 sdec. Micro 17, p/4 - 820 neg.
2 sdec. Micro 39A, 2/4 - 700 mil.
2 sdec. Centru, 4/4 - 920 neg.
2 dec. Micro 20, 1/10 - 1,100 mld. neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 780 neg.
2 dec. Micro 13B, 2/4 - 800 neg.

3 camere
3 dec. Doja, 2/4 - 1,100 neg.
3 dec. Micro 20, 2/10 - 1,100 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 950 neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4 - 1 mld. neg.
3 sdec. Micro 38, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 38, 3/4, liber, 
J-uri, 2 balc. - 1,100 neg.
3 dec. Micro 13B, 4/4, pod, gr+f - 950 neg.

4 camere
4 dec. Micro 13B, 4/4, curat, iz. bună 
- 1 mld. neg.

CUMPĂRĂM APARTAMENTE 
ÎN ORICE STARE, INDIFERENT 
DE ZONĂ SAU SITUAŢIE JURIDICĂ.
ÎNCHIRIEM APARTAMENTE 
ÎN ORICE ZONĂ, COMISION 0% 
PROPRIETAR

gars. Micro 40, 1/4	‑  320 mil./32 mii
gars. Ţiglina I, 4/4	‑  500 mil./50 mii
gars. Ţiglina I, 1/10	‑  550 mil./55 mii
1 cam. I.C.Frimu, 2/4	‑  650 mil./65 mii
1 cam. Sid., 3/4	‑  650 mil./65 mii
1 cam. Micro 20, 6/10	‑  600 mil./60 mii
2 cam. I.C.Frimu, 4/4	‑  790 mil./79 mii
2 cam. I.C.Frimu, 2/4	‑  960 mil./96 mii
2 cam. Sid., 4/4	‑  820 mil./82 mii
2 cam. Sid. Vest, 3/4	‑  950 mil./95 mii
2 cam. Micro 19, 2/4	‑  660 mil./66 mii 
2 cam. Micro 19, 2/4	‑  550 mil./55 mii
2 cam. Micro 20, 6/10	‑  840 mil./84 mii
2 cam. Micro 21, 2/4	‑  850 mil./85 mii
2 cam. Micro 21, 3/10	‑  680 mil./68 mii
2 cam. Micro 17, p/4	‑  860 mil./86 mii
2 cam. Micro 17, 2/4	‑  800 mil./80 mii
2 cam. Micro 17, 2/4	‑  850 mil./85 mii
2 cam. Micro 16, 4/4	‑  690 mil./69 mii
2 cam. Micro 16, 2/4	‑  800 mil./80 mii
2 cam. Ţiglina I, 2/4	‑  760 mil./76 mii
2 cam. Ţiglina I, 4/4	‑  720 mil./72 mii
2 cam. Ţiglina II, 2/4	‑  850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, p/4	‑  850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, 5/9	‑  980 mil./98 mii
2 cam. Mazepa II, 4/4	‑  870 mil./87 mii
2 cam. Mazepa I, 2/4	‑  900 mil./90 mii
2 cam. Centru, p/4	‑  26.000 E
2 cam. Centru, 4/4	‑  750 mil./75 mii
2 cam. Mazepa I, 4/4	‑  850 mil./85 mii
2 cam. Port, 1/4	‑  950 mil./95 mii
2 cam. Micro 40, p/4	‑  630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 1/4	‑  650 mil./65 mii
2 cam. Micro 38, 4/4	‑  650 mil./65 mii
2 cam. Micro 39, 2/4	‑  670 mil./67 mii
2 cam. Micro 40, 2/4	‑  630 mil./63 mii
3 cam. Micro 40, 2/4	‑  650 mil./65 mii

3 cam. Micro 39, 2/4	‑  850 mil./85 mii
3 cam. Micro 38, 3/4	‑  750 mil./75 mii
3 cam. Micro 38, 4/4	‑  820 mil./82 mii
3 cam. Micro 13, 2/4	‑  990 mil./99 mii
3 cam. Sid. Vest, 3/4	‑  33.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4	‑  35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 4/4	‑  950 mil./95 mii
3 cam. N. Leonard, 4/4 	‑  900 mil./90 mii
3 cam. N. Leonard, p/4 	‑  1,300 mld/130 mii
3 cam. Micro 18, p/10	‑  30.000 E  
3 cam. Micro 17, 4/4	‑  850 mil./85 mii
3 cam. Micro 17, 3/4	‑  990 mil./99 mii
3 cam. Micro 17, 1/4	‑  960 mil./96 mii
3 cam. Ţiglina I, 3/4	‑  900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina II, 2/4	‑  35.000 E
3 cam. Mazepa I, p/4	‑  45.000 E
3 cam. Mazepa I, 1/4	‑  37.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4	‑  28.000 E
3 cam. Micro 20, 9/10 	‑  870 mil./87 mii
3 cam. Micro 21, 4/4	‑  850 mil./85 mii
3 cam. Micro 21, p/4	‑  990 mil./99 mii
3 cam. Micro 21, 2/4	‑  750 mil./75 mii
3 cam. Micro 19, 3/4	‑  750 mil./75 mii
4 cam. Micro 38, 4/4	‑  800 mil./80 mii
4 cam. Micro 39, 2/4	‑  850 mil./85 mii
4 cam. Micro 20, 4/10	‑  36.000 E
4 cam. Micro 20, 3/4	‑  33.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4	‑  990 mil./99 mii
4 cam. N. Leonard, 4/4 	‑  990 mil./99 mii
4 cam. Micro 16, 3/4	‑  30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4   	  ‑ 36.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4	‑  37.000 E
4 cam. Micro 13, 1/4	‑  33.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4	‑  36.000 E
4 cam. Centru, 3/4	‑  55.000 E
4 cam. Piaţă, 1/8	‑  65.000 E

Casă zonă ultracentrală, 480 mp teren, 180 mp construiţi	‑  200.000 E
Casă str. Ştiinţei, 6 camere ‑ 70.000 E
Casă vacanţă p+1 Lepşa ‑ 55.000 E
Casă Ţiglina I ‑ 50.000 E
Casă 5 camere Pechea ‑ 300 mil./30 mii
Casă Folteşti, teren 2000 mp, 4 camere, apă curentă ‑ 400 mil./40 mii
Casă Folteşti ‑ 350 mil./35 mii
Casă Şiviţa, teren 1500 mp, 2 camere ‑ 400 mil./40 mii
Casă cărămidă Braniştea, 4 camere ‑ 650 mil./65 mii
Hală producţie, suprafaţa 500 mp ‑ 100.000 E
Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extravilan.
Închiriem apartamente mobilate sau nemobilate în orice zonă.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

2 camere Ţiglina 2, et. 3, 2 balcoa-
ne, semimobilat, 850 fix. 436899, 
0745526231. (05.05CS95)

l2 DEC. BR-URI, MOBILAT NOU PIELE, 
SUPERB, TERMOPAN, 1.200 MIL. 
431002. (05.05CS95)

2 dec. N. Leonard, 2 balcoane, 
impecabil, termopan. 436899, 
0745526231. (05.05CS95)

lVând apartament 2 camere deco-
mandate Micro 18, etaj 1, liber, 54 mp, 
uşi schimbate, balcon mare, preţ 990 
milioane. Tel. 0788409713. (05.05/
PC04)

Vânzãri
2 camere

Vând apartament 2 camere (bi-
rouri firmă), et. 1, ultracentral, su-
peramenajat, mobilat şi utilat. Tel. 
460054, 0741145540, 0745496716. 
(8486474)

Vând 2 dec. 2/4, 70 mp, stradal, 
fără îmbunătăţiri, liber, 950 mil. fix, 
fără agenţii. 474697. (002107)

lVând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
212)

lApartament 3 camere PS 2, lângă 
Casa Roşie, 60.000 E. 0723794276. 
(005314)

lVând apartament 3 camere, et. 1, 
zona Siret, 960 mil. Tel. 0727594704, 
438160. (001721)

lVând apartament 3 camere, central, 
S=72 mp, aer condiţionat, centrală 
termică, parchet , gresie, faianţă, ter-
mopan, uşă metalică, apometre, preţ 
1.200.000.000. Telefon 0742884075. 
(8493513)

lVând apartament 3 camere pretabil 
birouri vizavi de Tribunal, bl. F1, parter, 
modificat, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, 55.000 E negociabil. Telefon 
0745327622. (8493543)

lPf vând apartament 3 camere et. 4/4, 
N. Leonard. Tel. 497178, 0746905140. 
(002106)

lVând apartament 3 camere  3/4, 
N. Leonard, 1,3 mld. Telefon 492544. 
(006353)

lUrgent 3 camere et. 2, îmbunătăţit 
cu/şi garaj Casa Roşie. Tel. 318882, 
0723342451. (002244)

lVând 3 camere, 4/4, uşă metalică, 
apometre, g, f, Micro 16. Tel. 326066, 
0740228809. (006184)

lPf vând 3 camere dec. et. 3, 3/4, 
centrală, îmbunătăţiri, G. Dragalina. 
469041, 0727490077. (002273)

lVând apartament 3 camere par-
ter, str. N. Leonard. Tel. 458048, 
0740940275. (006446)

lVând 3 camere N. Leonard, 900 
mil. negociabil. 329399, 0742159070. 
(006460)

lVând 3 dec. Mazepa I, R-uri, et. 1, 
modificări moderne. 0746190009. 
(006461)

l3 camere et. 4, Casa Roşie, pod, 
1.200.000.000 lei. 494431. (05.05C-
S102)

lVând apartament 3 camere nede-
comandate Ţiglina III, etaj 1, simplu, 
curat, spaţios, zona Siretului, preţ 1,1 
miliarde negociabil. Tel. 0788448403. 
(05.05/PC04)

lVând 3 camere decomandate 
Ţiglina II, parter, liber, preţ 1,200 mi-
liarde negociabil. Tel. 0788409713. 
(05.05/PC04)

l4 dec. Piaţa ruşilor, parter, balcon, 
1.200 mil. 431347. (006434)

l4 dec. Mazepa I, bloc nou, 60.000 E 
negociabil. 438874. (04/05BC/203)

lVând apartament 4 camere dec. 
Silozului, et. 3, 92 mp, 3 balcoane, 2 
băi, 1400 mil. Tel. 0723254307, 460939. 
(005976)

lPf vând apartament 4 camere 110 
mp, standard occidental. 0745648689. 
(001820)

lVând apartament 4 camere par-
ter Siderurgiştilor Vest îmbunătă-
ţit, 45.000 E. Telefon 0745294050. 
(002095

lVând apartament 4 camere dec. ul-
tracentral, et. 4/4, 2 grupuri sanitare, 2 
balcoane, centrală term., parchet, îm-
bunătăţiri, 90.000 E. Telefon 415238. 
(002189)

lCumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16,  Micro 17. 329398. (006459)

lCumpăr garsonieră sau 1 cameră 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(006459)

lCumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (05/05/CS/01)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (02/05/bc/215)

lCumpăr urgent apartament 2-3 ca-
mere. Tel. 438994, 0788502823. (05/
05/BC/212)

lPersoană fizică cumpăr apartament 
decomandat orice etaj. 0745637013, 
43102. (05/05//16)

lCumpăr, preiau apartament cu da-
torii, seriozitate maximă, plata pe 
loc. Tel. 0740293635, 0741620503. 
(006445)

lCumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398. (064438) 

lDoresc apartament 2 camere con-
fort I sau II. 329395. (064438)

lP.f. cumpăr apartament 2-3 cam., de-
comandate, et. 1-3, 850 mil, plata pe 
loc. Tel. 424170, 0746370282. (002194)

lCumpărăm  apartament decoman-
dat  I.C. Frimu, Sid-Vest, N. Leonard. 
436899, 431002. (05.05CS95)

Cumpăr 2 decomandate, etaj inter-
mediar, Sid-Vest, Doja. 0745526231. 
(05.05CS95)

lCumpăr apartament 2-3 camere, 
indiferent de zonă sau etaj cu/fără 
îmbunătăţiri, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (05.05/PC04)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (05/05/CS/01)

lCumpăr 3 decomandate I.C.Frimu 
Siderurgiştilor. 329396. (006457)

lCumpăr apartament 3 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 
Euro. Tel. 0788404974. (05.05/PC04)

lCumpăr urgent apartament cu 2-3 
camere liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau da-
torii. Tel. 0788409713. (05.05/PC04)

lCumpăr apartament 3-4 camere 
stradal, indiferent de zonă sau etaj, 
ofer preţul pieţei. Tel. 0788404974. 
(05.05/PC04)

lVând  casă la stradă în Măicăneşti, 
Vrancea, tip vilă, nefinisată, 6 camere, 
bucătărie şi pivniţă, teren aferent 1000 
mp şi livadă, preţ 14.000 E. Telefon 
0741558471. (005456)

lVând casă de vacanţă tip vilă p+e 
Lepşa. Tel. 418680, 0744581360. 
(001640)

lVând/schimb casă, toate facilităţile, 
1,2 mld, St=112 mp. 417102. (006019)

lVând 2 locuri de casă în Schela, satul 
nou. Inf. tel. 0740057563. (006303)

lVând casă str. Stelei nr. 45, după ora 
19.00. (002215)

lVând casă Smârdan la şosea, termo-
pane, gresie, etc, foarte deosebită, 1,5 
mld. Tel. 0745026654, 0740683052. 
(002210)

lVând casă p+1 posibilitate privatiza-
re. 473102. (006416)

lVând casă com. Smârdan, fam. 
Lepădatu Costel. (002270)

lVând casă 2 corpuri sat Şiviţa, 2400 
mp, vie, livadă. Telefon 0721841021. 
(002310)

Vând casă zonă liniştită. 
0745778905. (001708)

lCumpăr casă+teren, ofer 800 mil.-1 
miliard. Tel. 464595. (05.05/PC04)

lSchimb, vând ap. 2 camere, conf. I, 
Micro 20, cu ap. 1 cameră + diferenţă. 
Telefon 0726611339. (006405)

lSchimb ap. 2 camere, et. 3/4, zona 
Centru cu 3-4 camere , aceeaşi zonă. 
Telefon 0766530305. (002034)

lÎnchiriez urgent apartament (ne) 
mobilat. Telefon 475479. (05/05/CS/
01)

lAltivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (05/05/CS/01)

lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision  zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
212)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (04/05/
CS/03)

lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. 329398. (006453)

lÎnchiriez apartament 2-3 camere 
mobilat sau nemobilat, zonă bună, 
ofer 100 E/lună. Tel. 0788404974. 
(05.05/PC04)"A
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Mărci româneşti pe internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ARBOmedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

ARBOmedia experimentează 
o nouă formă de publicitate online

SC REGAL SA 
organizează la sediul social din Galaţi, 

complex „Potcoava de Aur”, licitaţie 
publică cu strigare, săptămânal, în ziua 

de miercuri, ora 12,00, pentru:
1. Vânzarea activului, compus din terenul în 
suprafaţă totală de 2.443,7 mp şi construcţie 
independentă, cu regim de înălţime P+1–2, cu o 
suprafaţă desfăşurată construită de 1.415,90 mp, 
situat într-o zonă cu cea mai intensă activitate 
comercială.
2. Închirierea de spaţii comerciale, situate în zone cu 
vad comercial, pretabile pentru: birouri, cabinete, 
depozite.

Relaţii la tel. 414752, 414754, între orele 8,00-13,00.

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

lÎnchiriez spaţiu depozitare (hală), 
înălţime 6 m, acces tir. Telefon 
0724393420. (001916)

 Doresc spre închiriere spaţiu co-
mercial între 70 şi 150 mp, zona 
Ţiglina sauzAda Marinescu. Telefon 
460119. (8493403)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(05/05CS01)

lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/212)

l2 camere nemobilate Micro 20, 80 E. 
475479. (05.05/CS103)

l2 camere mobilate Micro 19, 100 E. 
438381. (05.05CS103)

l2 camere semimobilate Ţiglina II, 
3.000.000. 475479. (05.05/CS103)

lÎnchiriez apartament 2 came-
re nemobilat pe termen nelimitat, 
Mazepa II, chiria 150 E/lună. Telefon 
0741270185. (006230)

lApartament o cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (002128)

lOfer gratuit pe termen nelimitat 
casă mare şi teren la ţară unor familişti 
necăjiţi. 0745295361. (006398)

lApartament 1 cameră Mazepa, mo-
bilat, 4.500.000 lei cu întreţinerea in-
clusă. 431347. (006436)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (05/05C-
S03)

lApartament parter pentru priva-
tizare, str. G. Enescu (Port). Telefon 
0740119172. (006071)

lÎnchiriez apartament 3 camere, 
Centru, lângă Hotel Galaţi, et. IV, mobi-
lat, centrală. 0744626827, 0744785654. 
(002635)

lÎnchiriez convenabil cameră la bloc. 
Telefon 0740643379. (002067)

lApartament 2 camere , central, 
mobilat nou. Telefon  0722165787. 
(002120)

lÎnchiriez  apartament 2 camere, 
parter, Centru. Rel. la tel. 0723548850. 
(002243)

lPrimesc în gazdă. Telefon 
0741482631. (002255)

lÎnchiriez garsonieră goală la A-uri, 
Ţiglina I, et.4. Tel. 421657, 0742699501. 
(002306)

lApartament 2 camere, mobilat, 
Mazepa, valută. 07234100. (002308)

lOfer cameră mobilată. Fără copii. 
493148. (002311) 

lSpaţiu comercial Micro 17, str. 
Frunzei, S=90 mp, pretabil cab. me-
dical, sediu firmă, coafor, etc. Chiria 
600 E. Tel. 0741089366, 0741267713. 
(05.05PC10)

lSpaţiu comercial producţie sau de-
pozitare com. Braniştea cu utilităţi, 
S=668 mp, termen nelimitat, chiria 0,5 
E/mp. Telefon 0741270185. (006229)

lSocietate comercială închiriez hală 
din cărămidă cu suprafaţa de 250 mp 
şi acces auto  înălţimi mari, situată 
în str. Lozoveni nr. 115.  0744782949. 
(05/05/CS/82)

lÎnchiriez spaţiu birouri, 60 mp, 
Domnească 66. 0744516638. (005747)

lÎnchiriez spaţiu îngrijire corporală. 
Telefon 0743045779. (001812)

lÎnchiriez spaţiu comercial la parter. 
0724494585. (002269)

lÎnchiriez hale producţie/depo-
zitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8486431)

lÎnchiriez spaţiu  pentru birouri 88 
mp în Ţiglina 1. 0742827431. (001632)

lÎnchiriez hală 200 mp. Telefon 
0745526242. (8486378)

lUltracentral demisol-subsol hru-
bă 80 mp, preferabil club privat, 
Brăilei 3. Tel. 0723621976. (006411)

lÎnchiriez  spaţiu depozit sau pro-
ducţie 400 mp, apă, gaze, 220-380 V 
+ 350 mp teren. Plata lunar. Telefon 
0722600394. (002263)

lÎnchiriez spaţiu de 400 mp cu toa-
te utilităţile pt. sediu firmă. Telefon 
0746045175. (006465)

lSpaţiu comercial zona Trei Star, 56 
mp, gresie şi faianţă, grup sanitar, preţ 
avantajos. Tel. 0788365676. (05.05/
PC04)

Închiriem spaţii pentru birouri 
ultramoderne, zonă centrală, 
Vox Center. Relaţii tel. 461859. 
(8493564)

lVând 20 ari vatră casă, ieşire la DN 
26, Vânători. 427844, 0742038112. 
(006064)

lVând teren în zona Vânători 1750 
mp, deschidere 20 m la DN 26. Telefon 
0722534172. 

lVând/schimb teren arabil 41 ha. 
417102. (006143)

lVând teren proprietate, com. 
Şendreni, intravilan, la şosea, 3000 
mp. Telefon 0745499831. (8493539)

lVând 1000 mp dimensiunile 33,3/
33,3 zona Maşniţă, toate facilităţile. 
Telefon 0744431899. (002024)

lVând 1100 mp com. Braniştea, 120 
mil. Tel. 316710, 0721360573. (002134)

lVând  intravilan cartier nou, Şen
dreni. Tel. 462404, 0722168595. 
(002050)

lTeren Faleza Dunării, 70.000 E. 
0788594770. (006437)

lTeren pentru construcţii 722 mp 
Calea Prutului 176. Telefon  317500. 
(002247)

lVând  teren în cartierul nou din 
Tuluceşti, la şosea, posibilităţi apă 
curentă, gaze. Telefon  0741639216. 
(002042)

lTeren Fileşti, 500 mp, 100 mil. Tel. 
430806, 0723037099. (002130)

Vând 1 ha teren arabil în Brateş, 
150 mil. Telefon 469968. (001713)

Vând 4000 mp teren cu vie, sat 
Costi, 5 E/mp. Telefon 469968. 
(001713)

Vând teren DN 26, deschidere la 
stradă 20 m, 30 E/mp, St=6000 mp. 
Telefon 469968. (001713)

Vând teren sat Vânători 1000 mp 
cu deschidere 25 m la şoseaua din 
sat. Tel. 0741262319, 0722870015. 
(001988)

lCumpăr teren comuna Şendreni, 
plata pe loc. Tel. 0745499831, 494480. 
(000667)

lCumpăr la Fileşti 1 ha teren agricol. 
Tel. 430806, 0741430871. (002129)

lCumpăr teren minim 400 mp. 
0742159072. (006456)

lCumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (05/05/
PC/04)

lCumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (05/05/PC/04)

lCumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (05/05/PC/04)

lOnaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (05/
05/PC/04)

lCumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(05/05/PC/04)

lVând fosta Avicola B2 GOC, S=30.000 
mp, 9.000 mp construit (8 hale x 1000 
mp + clădire administrativă), des-
chidere la DN 26 Galaţi-Bârlad, 400 
m distanţă de Metro, toate utilităţile, 
preţ 900.000 E negociabil. Rel. la tel. 
0722244769, 0788374630. (04.05EX-
T988)

lVând/închiriez spaţiu comercial te-
ren proprietate, construcţie nouă, p+1 
240 mp Ţiglina 2. Telefon 0744617755. 

(001364)

lVând/închiriez pe termen lung 
hală producţie (construcţie), Sc=330 
mp+160 mp fundaţie, St=900 mp 
cu sau fără utilaje producţie mobi-
lier pal melaminat. Tel. 0744868921, 
0745935508. (001823)

lVând spaţiu comercial 53 mp Micro 
39B, la strada de centură, pretabil bi-
rouri sau producţie, preţ negociabil. 
Telefon 0722534172. 

lVând chioşc cu bar, sifonărie şi tera-
să, vad excelent. Telefon 0742038550. 
(002234)

lVând hală 300 mp cu teren 3000 
mp, 380 V, zona Metro. 0744785672. 
(8486316)

lVând/cedez spaţiu 70 mp, ame-
najat, dotat, autorizat, magazin ali-
mentar, vad Piaţa Centrală. Telefon 
0744399688. (002231)

 

lVând Espero 1997, verde metali-
zat, full options, excepţională, 4500 
E. Telefon 0740117767. (002098)

lVând motoare Mercedes Sprinter 
312, 313, 316 CDI, import Germania 
şi alte tipuri. Telefon 0744390274. 
(8486136)

lVând Renault Megane, an fab. 2002, 
motorină, full option. Accept variante 
Matiz. Telefon 0766530305. (002033)

lCedez contract leasing Mercedes 
Sprinter 413 CDI, an 2004, AC + 
Vebasto, geamuri termopan. Tel. 
463494, 0742130274. (8486369)

lVând Opel Zafira, an fabricaţie 2002, 
unic proprietar. Telefon 0744555547. 
(005863)

lDacia 1310, an 1996, garaj, 52 mil. 
negociabil. Telefon 0740462895. 
(001681)

lVând Ford Mondeo 2.0 TDDI an de-
cembrie 2000, full electric, AC, ABS, 
închidere, 160.000 km reali, 9350 
E negociabil. Telefon 0744546848. 
(001788)

lVând Dacia 1410, 1988, preţ nego-
ciabil. 0744667337, 440274. (005794)

lBMW 320 Diesel, 2001, climatronic, 
full electric, cd-player, alarmă Viper, 
jante, proprietar. Telefon 0788264949. 
(006127)

lBMW 320 Diesel 2000, xenon, piele, 
climatronic, full electric, deosebit, va-
riante auto. 0788264947. (006128)

lVând Cielo cu GPL 1997. 0744247701. 
(001897)

lVând Break 1999. 0744247701. 
(001897)

lVând Mercedes 250 TD, 1991, nume-
re Italia. Tel. 0723493880, 0745787735. 
(006156)

lFord Focus 1,8 TDI 2002, airbag, 
închidere centr. radio cas, ac. geam 
oglinzi elec, volan regl, 4,5/100 km, 
recent adus, 8900 E negociabil. Tel. 
0788328166, 490488, după 18.00. 
(006196)

lDacia 1310, 1992, unic propr. Tel. 
452621, 0746709932. (006217)

lVând Dacia 1986, 23 mil. Tel. 
0745143469, 0745682645. (05.05-
MR01)

lVând Renault Megane Sedan, Diesel, 
consum 6%, 6700 E. 0743007174, 
0766506173. (006308)

lVând Aro 10, an fabricaţie 1989, 20 
mil. lei negociabil. Telefon 830830. 
(002138)

lVând rulotă turistică. Rel. la tel. 
0740420422. (006348)

lAro 244, Bv., an fabricaţie 2000, ser-
vo frână, servodirecţie, inst. stereo, 
trapă, perfectă stare, preţ 100 mil. 
negociabil. Tel. 0746143356, 434334. 
(002147)

lPassat 1,9 TDI, fab. 2000, pilot auto-
mat, computer bord, climatronic 
etc. variante. Telefon 0742679933. 
(002153)

lAudi A6 Avant 2,5 TDI, fab. 2000, tip-
tronic, 2xclima, xenon, piele etc. va-
riante, 11.800 E. Telefon 0742679933. 
(002153)

lVând avantajos Man TGA 460 XXL 
cu semiremorcă Fliegl. Cedez contract 
leasing. Telefon 0741136775. (05.05EX-
T192)

lAutoturism Toyota Corola turbo 
Diesel 2000 cmc, fabricaţie 2002. Tel. 
317500, 0746603356. (002246)

lVând Isuzu dubiţă izotermată pt. 
transport marfă. Telefon 472886, zil-
nic până la ora 15.00. (8493424)

lVând Opel Zafira Diesel an fabri-
caţie 2001, stare perfectă. Telefon 
0742339032. (002272)

lVW marfă, închidere, alarmă, 5255 E 
negociabil. 0744709921. (006438)

lCedez contract rate maşină Dacia 
şi Daewoo. Tel. 312636, 0741145430. 
(002212)

lVând Audi A4, 1,8 T, 1996, clima-
tronic, bord computer etc. Rel. tel. 
0744545090. (8493413)

lMondeo Break 1.8 TD, 1995, ac, 
full, negociabil. Telefon 0744533674. 
(006364)

lVând Audi A6 din 2001, 2,5 
TDI, 14.500 E. Accept variante. 
0722362491. (8493411)

lAudi A6, 2,5 TDI, business, Porsche 
România, mai 2002, full option, 
77.000 km, unic proprietar. Telefon 
0744622964. (002285)

lCedez contract Logan Ambiance. 
477760, 0742434295. (002289)

lNova GTI 1999, unic proprietar, 100 
mil. 474222. (05.05CS102)

lDacia 1999, închidere, bord CN, 80 
mil. 474222. (05.05CS102)

lEspero 1996, aer, închidere, alarmă, 
4000 E. 474222. (05.05CS102)

lSkoda Felicia 1999, vopsea originală, 
172 mil. 474222. (05.05CS102)

lOpel Astra 1993, 3000 E, negociabil. 
474222. (05.05CS102)

lPeugeot 405 SRI, 1990, 3000 E, ne-
gociabil. 316658. (05.05CS102)

lFord Mondeo 1995, ABS, aer 4500 E. 
316658. (05.05CS102)

lDacia 2000, alarmă, gri, 95 mil. 
316658. (05.05CS102)

lCielo 1998, închidere, aer, alarmă, 
4500 E. 316658. (05.05CS102)

lVW Passat TDI 2002, full Combi, 
recent adus în ţară, preţ negociabil, 
piese motor VW LT 35, motor 2500, an 
2000. Tel. 0722409942, 0723969717. 
(002330)

Vând urgent Renault Scenic 
Rx4, tracţiune integrală, 1900 
cmc, înmatriculat 2003. Telefon 
0745496716. (8486473)

Vând Audi A6 2500, 180 cp, 2001, 
full option, fără piele, preţ nego-
ciabil. Tel. 0743480178. (006057)

Vând Volvo 740 turbo Diesel 
an fabricaţie 1988. Tel. 473296, 
0743020560. (002268)

lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta-
re. 334183, 0744502929. (000379)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrat, 
443043, 0745604097. (001252)

lCumpăr Dacia '88-'98, plata imediat. 
423462. (005977)

lCumpăr Dacia, Cielo 1995-2005. 
491223, 0746189965, 0722697999. 
(006041)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
0724684902, 453870. (005018)

lPot facilita cumpărarea oricărui tip 
de autoturism, camion, tir. Direct din 
Germania. 00491796873820. (004661)

lCumpăr Matiz, Cielo. Telefon 
0766530305. (002032)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8495655)

lOfertă specială. Maşini de spălat, 
3.990.000, frigidere, televizoare color, 
audio, video. Telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou  TV 
color, audio, video sau DVD.  Calitate 
garantată, rate. Telefon 316914, 
0744853712. Strada N. Leonard, vizavi 
bloc C6. (05/05/MR/10)

lVând echipamente electrice Moeller, 
Germania, la cele mai mici preţuri. Rel. 
tel. 0744356308. (005844)

lVând urgent calculator Athlon HDD 
80 Gb, monitor 17˝, 256 DDRAM, ne-
gociabil. Tel. 479612, 438741. (006224)

lVând maşină spălat Albalux Tip 15.2, 
preţ negociabil (cuvă inox). Telefon 
0727320671. (002256)

Vânzări Calculatoare P III 
2.990.000, Sempron 2200+, 
7.240.000, P IV 14.380.000, 
Monitoare, Imprimante, Telefoane 
Mobile. Elinfo Computer bdul 1 
Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. RATE DOAR 
CU BULETINUL.  Tel. 312656, 
0722926996. (8489112)

lVând  maşină spălat automată 
Diamant. Telefon  490280. (002162)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (05/05/PC/03)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală în rate:30% 
avans+ 4 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (05/05/MR/22)

lVând rochie mireasă Agnes 
Toma, impecabilă, nr. 42. Telefon 
0744332595. (006129)

lVând pătuţ şi 2 biciclete Italia. 
Telefon 425933. (002121)

lVând utilaje agricole noi, cositori, 
rotative, greble, instalaţii erbicidat, 
pluguri, discuri, freze, semănăto-
ri, prăşitori cu rariţă, motocultoare. 
Asigurăm garanţie şi piese de schimb, 
preţuri avantajoase de importator, 
sh, prese balotat, combine, tractoare. 
0741788932, 0744298305. (000147)

lSfoară de balotat, compatibilă 
cu orice tip de maşină de balotat. 
0741788932, 0744298305. (000147)

lVând cositori 1,65 şi 1,85 greble Met 
300, 400, 600, 800 l, semănători, dis-
curi, prăşitori 5 şi 7 secţii, toate noi 
import Germania. Asigur garanţie 12 
luni şi orice piesă de schimb. Sh pre-
se, tractoare, combine. 0744211762. 
(001140)

lVând/aprovizionez la comandă 
cherestea brad toate dimensiunile 
necesare pentru construcţii. Telefon 
0722485529. (001176)

lCANAPELE, COLŢARE, NOI fixe 
şi extensibile, import Germania. 
Depozit str. Portului în spatele 
Restaurantului Oltul Nou. (001685)

lVând 20 t grâu panificabil. Telefon 
0723205944. (001719)

lVând porci. Telefon 0723205944. 
(001719)

lVând set (canapea + 2 fotolii), 
3.000.000 lei, stare bună. 322931, 
0744240052. (05.05BC231)

lVând 100 capete ovine cu lapte. 
Detalii la 0742179928. (001860)

lChioşc din panouri de Al uşor de 
asamblat, fier beton striat d=30, tablă 
cutată. 0745959422. (001642)

lVând Dentior 5 + fotoliu stomatolo-
gic + compresor şi putinel 50.000.000 
neg. urgent. 0744703570. (05/05/CS/
90)

lVând garaj foarte mare, 33 mp, 
200 mil. neg., Micro 16. Tel. 318747. 
(002118)

  lVând thuia Smaragd (1,2 m- 
650.000), mesteacăn (ghiveci, 4 m, 
1.800.000), trandafiri Minirosa (înflori-
ţi). 0726186763, 0742865415. (006327)

lVând ciocan pneumatic 20 t forţă 
pentru forjă, stare perfectă de func-
ţionare. Tel. 0721766137, 0727729264. 
(006372)

lVând garaj zona Mazepa cu auto-
rizaţie, curent electric. Telefon 
0741511959. (006393)

lVând porci, mici şi mari, str. 9 Mai nr. 
37. (006395)

lVând convector pentru gaze. Tel. 
413818, 0745669964. (002248)

lVIAGRA 290.000, CIALIS 350.000, 
LEVITRA 270.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000. 
Consultaţii disfuncţii sexuale, discre-
ţie. 0726166066, 0741088800. www.
clinicasexologie.ro (05.05EXT14)

lVând  canapea + 2 fotolii, stare 
excepţională, 5 mil. 0744517216. 
(001799)

lVând maşină cusut Singer. Rel. tel. 
434911. (006345)

lVând Zenit 15 m şi teleobiectiv 
Pentacon auto 4/200 mc. Telefon 
0745224654. (006300)

lVând garaj zona I.C. Frimu lân-
gă fostul poligon auto. Telefon 
0744511972. (006374)

lCumpăr incubatoare de volum, ca-
pacitatea 10.000 ouă. Telefon 320481. 
(001732)

Colecţionar cumpăr statuete 
de bronz, tablouri şi picturi ve-
chi, maşini de cusut germane 
Zinger, Singer, Kaiser, Haimahh, 
ofer 15.00-35.000 E, plata pe 
loc. Tel. 0746865556. Rog serio-
zitate. (009963)

Colecţionar cumpăr statuete de 
bronz, tablouri şi picturi vechi, 
maşini de cusut germane Zinger, 
Singer, Kaiser, Naumann, ofer 
15000-35000 E, plata pe loc. Tel. 
0746865556. Rog seriozitate. 
(006430)

La împlinirea vârstei de 2 ani 
tatăl îţi urează  "La mulţi ani!" 
şi multă sănătate, să ne vedem 
curând. De la tati pentru 
George. (002188)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8486287)

lProfesionist italian cu bună poziţie 
economică şi cu importante afaceri în 
România doreşte să cunoască o dom-
nişoară foarte frumoasă pentru o prie-
tenie, eventual o relaţie sentimentală. 
00393292053364. (006112)

lAngajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

lAngajăm ospătari, barmani, bu-
cătari, pizzari, şef de sală. Salariu 
atractiv. Relaţii la Firma NEACŞU, 
Micro 19. (001867)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah str. Traian nr. 
441. (8490043)

lSC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000 
lei. Interviul zilnic ora 18,00 la magazi-
nele Albo, Aleea comerţului, Micro 38. 
(05/05/BC/233)

lSC Ventfarm SRL Ploieşti, companie 
de distribuţie produse farmaceutice, 
angajează în condiţiile legii reprezen-
tant comercial pe zona Galaţi-Brăila. 
Se oferă salariu atractiv în funcţie 
de realizări personale. Experienţa în 
acest domeniu reprezintă un avantaj. 
CV la tel./fax 0244567952, 951. Data-
limită: 10.06.2005. (8486229)

lSalonul de înfrumuseţare Welond 
angajează coafeză cu experienţă. 
Telefon 0724230671. (8486149)

lAngajez vânzătoare experienţă ma-
gazin mixt. 0741027641. (8486356)

lAi aptitudini tehnice? Ştii să montezi 
mobilier? Ai prezenţă fizică, agreabilă 
şi ştii să vorbeşti cu oamenii? Atunci 
vino cu un CV la magazinul Edison 
1, str. Siderurgiştilor colţ cu Doja. 
(8486413)

lAngajez manichiuristă. Telefon 
0746190452. (001707)

lAspect fizic plăcut, engleza, lucrea-
ză de acasă pe cele mai bune site-uri: 
homewebcam@lycos.nl (001749)

lSC angajează modelatori şi cocă-
tori pâine. Rel. la tel. 0788499235 sau 
0742223654. (001777)

lSC Comprim angajează operatori 
copiatoare, operator PC. Tel. 461419, 
str. Gării nr. 64. (8486127)

lAngajez asistent farmacie normă în-
treagă. Telefon 0723293112. (006074)

lAngajez vânzători bucătari 
Litoral, cazare, masă incluse, car-
te de muncă, ofertă limitată. Tel. 
0740170466. (001907)

lAngajez cocător covrigi, modela-
tor pâine. Tel. 319046, 0788394776. 
(8493527)

lSC Romlux SA Târgovişte, cel mai 
mare producător de surse de lumină 
şi accesorii din România având capital 
american angajează absolvent promo-
ţia 2004 pentru reprezentant vânzări. 
CV-urile se transmit la fax 0245213735, 
până la 1.06.2005. (8493568)

Angajăm vopsitori navali cu expe-
rienţă, salariu atractiv. Tel. 466959. 
(05/05/CS/24) 

lNoi te pregătim pentru meseria de 
rezervă! Şcoala de şoferi Scatec şcola-
rizează (cu examen la Tecuci) pentru 
categoriile ABCDE. Nou - simulator 
auto. Telefon 820470. (2363407)

lVânzătoare magazin alimentar, 
3.500.000 plus 1% dinn vânzări. 
495228. (8486405)

lRestaurant Hazard angajează bu-
cătar, ospătar, barman cu experienţă. 
Relaţii zilnic ora 8,30, Ţiglina I, bl. A5-
A6. Telefon 326676. (006274)

lCăutăm barmaniţe bar Micro 21. 
0741262319, 0720057244. (002110)

lSC amenajări interioare anga-
jează personal calificat, zugravi, 
placatori gips-carton. 0744177571, 
499814. (8493416)

lAngajez vânzătoare stand. Telefon  
0743944343. (002190)

lAngajez şofer cu experienţă maxi-
taxi, salarizare bună. 0720101751. 
(002186)

lSC Almaterm, str. Brăilei nr. 6, an-
gajează montator tâmplărie PVC. 
Cerinţe: permis B, cunoştinţe minime 
în domeniu. (8493453)

lAngajez vânzător , vânzătoare  ma-
gazin casete audio. Telefon 475365. 
(006389)

lSC Eurotex Fashion angajează ma-
şiniste cu experienţă, controlori de 
calitate şi electrician autorizat. Rel. str. 
Domneasacă nr. 158. Telefon 320025. 
(006404)

lAngajez urgent 2 barmaniţe. 
0740886420. (006413)

lAngajez asistentă farmacie. Telefon 
0723169515. (8493459)

lAngajez şofer cu cat. B. Tel. 
0743045754, 312714. (006431)

lAngajăm coafeze, frizeriţe. 320427. 
(002274)

lPicaro angajează confecţioneri cu 
experienţă în comandă, salariu moti-
vant. Tel. 492494. (8493428)

lSC Oceanic SRL, cu sediul în Galaţi, 
şos. Smârdan nr. 1, angajează delegat 
manipulant. Cerinţe: stagiul militar 
satisfăcut, posibilitate de program 
flexibil, fără cazier. Trimiteţi CV la fax 
449212. Interviul va avea loc marţi, ora 
13,00, la sediul firmei. (05/05/CS/93)

Firmă româno-italiană angajează 
în regim full-time director marke-
ting (studii superioare economi-
ce, experienţa min. 2 ani) director 
vânzări (studii superioare econo-
mice, experienţă min. 2 ani), direc-
tor economic (studii superioare de 
profil, experienţă min. 5 ani), ingi-
ner construcţii civile (studii supe-
rioare de profil, experienţă min. 5 
ani), parchetar/linolist (experienţă 
min. 2 ani, vârsta max. 35 ani). Se 
oferă: pachet salarial deosebit, po-
sibilitatea dezvoltării unei cariere 
într-un colectiv tânăr şi dinamic. 
CV-urile se primesc la fax 497040 
sau mail: office@inteurosport.ro 
(05/05/ext.189)

lSocietate angajează stivuitorist cu 
atestat. Relaţii 496643, 0744513873. 
(8493435)

lClub Shooters angajează bar-
man/ospătar. Telefon 0788314066. 
(8493463)

lAngajez absolvente 2004 pt. postul 
de barmaniţă. Telefon 0746045175. 
(006464)

lProsivas angajează zidari, faian-
ţari, zugravi cu experienţă, salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 0745927219. 
(002302)

Oferte de
Serviciu

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8489429)

Vând garaj zona Pescarul, 4000 E. 
Telefon 469968. (001712)

SC vinde din import combine 
frigorifice 4 mil. lei, maşini spă-
lat 4.300.000 lei, mobilă etc. cu 
garanţie şi postgaranţie. Telefon 
0743904607. (8493421)
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Mărci româneşti pe internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ARBOmedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

ARBOmedia experimentează 
o nouă formă de publicitate online

SC REGAL SA 
organizează la sediul social din Galaţi, 

complex „Potcoava de Aur”, licitaţie 
publică cu strigare, săptămânal, în ziua 

de miercuri, ora 12,00, pentru:
1. Vânzarea activului, compus din terenul în 
suprafaţă totală de 2.443,7 mp şi construcţie 
independentă, cu regim de înălţime P+1–2, cu o 
suprafaţă desfăşurată construită de 1.415,90 mp, 
situat într-o zonă cu cea mai intensă activitate 
comercială.
2. Închirierea de spaţii comerciale, situate în zone cu 
vad comercial, pretabile pentru: birouri, cabinete, 
depozite.

Relaţii la tel. 414752, 414754, între orele 8,00-13,00.

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

lÎnchiriez spaţiu depozitare (hală), 
înălţime 6 m, acces tir. Telefon 
0724393420. (001916)

 Doresc spre închiriere spaţiu co-
mercial între 70 şi 150 mp, zona 
Ţiglina sauzAda Marinescu. Telefon 
460119. (8493403)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(05/05CS01)

lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/212)

l2 camere nemobilate Micro 20, 80 E. 
475479. (05.05/CS103)

l2 camere mobilate Micro 19, 100 E. 
438381. (05.05CS103)

l2 camere semimobilate Ţiglina II, 
3.000.000. 475479. (05.05/CS103)

lÎnchiriez apartament 2 came-
re nemobilat pe termen nelimitat, 
Mazepa II, chiria 150 E/lună. Telefon 
0741270185. (006230)

lApartament o cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (002128)

lOfer gratuit pe termen nelimitat 
casă mare şi teren la ţară unor familişti 
necăjiţi. 0745295361. (006398)

lApartament 1 cameră Mazepa, mo-
bilat, 4.500.000 lei cu întreţinerea in-
clusă. 431347. (006436)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (05/05C-
S03)

lApartament parter pentru priva-
tizare, str. G. Enescu (Port). Telefon 
0740119172. (006071)

lÎnchiriez apartament 3 camere, 
Centru, lângă Hotel Galaţi, et. IV, mobi-
lat, centrală. 0744626827, 0744785654. 
(002635)

lÎnchiriez convenabil cameră la bloc. 
Telefon 0740643379. (002067)

lApartament 2 camere , central, 
mobilat nou. Telefon  0722165787. 
(002120)

lÎnchiriez  apartament 2 camere, 
parter, Centru. Rel. la tel. 0723548850. 
(002243)

lPrimesc în gazdă. Telefon 
0741482631. (002255)

lÎnchiriez garsonieră goală la A-uri, 
Ţiglina I, et.4. Tel. 421657, 0742699501. 
(002306)

lApartament 2 camere, mobilat, 
Mazepa, valută. 07234100. (002308)

lOfer cameră mobilată. Fără copii. 
493148. (002311) 

lSpaţiu comercial Micro 17, str. 
Frunzei, S=90 mp, pretabil cab. me-
dical, sediu firmă, coafor, etc. Chiria 
600 E. Tel. 0741089366, 0741267713. 
(05.05PC10)

lSpaţiu comercial producţie sau de-
pozitare com. Braniştea cu utilităţi, 
S=668 mp, termen nelimitat, chiria 0,5 
E/mp. Telefon 0741270185. (006229)

lSocietate comercială închiriez hală 
din cărămidă cu suprafaţa de 250 mp 
şi acces auto  înălţimi mari, situată 
în str. Lozoveni nr. 115.  0744782949. 
(05/05/CS/82)

lÎnchiriez spaţiu birouri, 60 mp, 
Domnească 66. 0744516638. (005747)

lÎnchiriez spaţiu îngrijire corporală. 
Telefon 0743045779. (001812)

lÎnchiriez spaţiu comercial la parter. 
0724494585. (002269)

lÎnchiriez hale producţie/depo-
zitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8486431)

lÎnchiriez spaţiu  pentru birouri 88 
mp în Ţiglina 1. 0742827431. (001632)

lÎnchiriez hală 200 mp. Telefon 
0745526242. (8486378)

lUltracentral demisol-subsol hru-
bă 80 mp, preferabil club privat, 
Brăilei 3. Tel. 0723621976. (006411)

lÎnchiriez  spaţiu depozit sau pro-
ducţie 400 mp, apă, gaze, 220-380 V 
+ 350 mp teren. Plata lunar. Telefon 
0722600394. (002263)

lÎnchiriez spaţiu de 400 mp cu toa-
te utilităţile pt. sediu firmă. Telefon 
0746045175. (006465)

lSpaţiu comercial zona Trei Star, 56 
mp, gresie şi faianţă, grup sanitar, preţ 
avantajos. Tel. 0788365676. (05.05/
PC04)

Închiriem spaţii pentru birouri 
ultramoderne, zonă centrală, 
Vox Center. Relaţii tel. 461859. 
(8493564)

lVând 20 ari vatră casă, ieşire la DN 
26, Vânători. 427844, 0742038112. 
(006064)

lVând teren în zona Vânători 1750 
mp, deschidere 20 m la DN 26. Telefon 
0722534172. 

lVând/schimb teren arabil 41 ha. 
417102. (006143)

lVând teren proprietate, com. 
Şendreni, intravilan, la şosea, 3000 
mp. Telefon 0745499831. (8493539)

lVând 1000 mp dimensiunile 33,3/
33,3 zona Maşniţă, toate facilităţile. 
Telefon 0744431899. (002024)

lVând 1100 mp com. Braniştea, 120 
mil. Tel. 316710, 0721360573. (002134)

lVând  intravilan cartier nou, Şen
dreni. Tel. 462404, 0722168595. 
(002050)

lTeren Faleza Dunării, 70.000 E. 
0788594770. (006437)

lTeren pentru construcţii 722 mp 
Calea Prutului 176. Telefon  317500. 
(002247)

lVând  teren în cartierul nou din 
Tuluceşti, la şosea, posibilităţi apă 
curentă, gaze. Telefon  0741639216. 
(002042)

lTeren Fileşti, 500 mp, 100 mil. Tel. 
430806, 0723037099. (002130)

Vând 1 ha teren arabil în Brateş, 
150 mil. Telefon 469968. (001713)

Vând 4000 mp teren cu vie, sat 
Costi, 5 E/mp. Telefon 469968. 
(001713)

Vând teren DN 26, deschidere la 
stradă 20 m, 30 E/mp, St=6000 mp. 
Telefon 469968. (001713)

Vând teren sat Vânători 1000 mp 
cu deschidere 25 m la şoseaua din 
sat. Tel. 0741262319, 0722870015. 
(001988)

lCumpăr teren comuna Şendreni, 
plata pe loc. Tel. 0745499831, 494480. 
(000667)

lCumpăr la Fileşti 1 ha teren agricol. 
Tel. 430806, 0741430871. (002129)

lCumpăr teren minim 400 mp. 
0742159072. (006456)

lCumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (05/05/
PC/04)

lCumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (05/05/PC/04)

lCumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (05/05/PC/04)

lOnaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (05/
05/PC/04)

lCumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(05/05/PC/04)

lVând fosta Avicola B2 GOC, S=30.000 
mp, 9.000 mp construit (8 hale x 1000 
mp + clădire administrativă), des-
chidere la DN 26 Galaţi-Bârlad, 400 
m distanţă de Metro, toate utilităţile, 
preţ 900.000 E negociabil. Rel. la tel. 
0722244769, 0788374630. (04.05EX-
T988)

lVând/închiriez spaţiu comercial te-
ren proprietate, construcţie nouă, p+1 
240 mp Ţiglina 2. Telefon 0744617755. 

(001364)

lVând/închiriez pe termen lung 
hală producţie (construcţie), Sc=330 
mp+160 mp fundaţie, St=900 mp 
cu sau fără utilaje producţie mobi-
lier pal melaminat. Tel. 0744868921, 
0745935508. (001823)

lVând spaţiu comercial 53 mp Micro 
39B, la strada de centură, pretabil bi-
rouri sau producţie, preţ negociabil. 
Telefon 0722534172. 

lVând chioşc cu bar, sifonărie şi tera-
să, vad excelent. Telefon 0742038550. 
(002234)

lVând hală 300 mp cu teren 3000 
mp, 380 V, zona Metro. 0744785672. 
(8486316)

lVând/cedez spaţiu 70 mp, ame-
najat, dotat, autorizat, magazin ali-
mentar, vad Piaţa Centrală. Telefon 
0744399688. (002231)

 

lVând Espero 1997, verde metali-
zat, full options, excepţională, 4500 
E. Telefon 0740117767. (002098)

lVând motoare Mercedes Sprinter 
312, 313, 316 CDI, import Germania 
şi alte tipuri. Telefon 0744390274. 
(8486136)

lVând Renault Megane, an fab. 2002, 
motorină, full option. Accept variante 
Matiz. Telefon 0766530305. (002033)

lCedez contract leasing Mercedes 
Sprinter 413 CDI, an 2004, AC + 
Vebasto, geamuri termopan. Tel. 
463494, 0742130274. (8486369)

lVând Opel Zafira, an fabricaţie 2002, 
unic proprietar. Telefon 0744555547. 
(005863)

lDacia 1310, an 1996, garaj, 52 mil. 
negociabil. Telefon 0740462895. 
(001681)

lVând Ford Mondeo 2.0 TDDI an de-
cembrie 2000, full electric, AC, ABS, 
închidere, 160.000 km reali, 9350 
E negociabil. Telefon 0744546848. 
(001788)

lVând Dacia 1410, 1988, preţ nego-
ciabil. 0744667337, 440274. (005794)

lBMW 320 Diesel, 2001, climatronic, 
full electric, cd-player, alarmă Viper, 
jante, proprietar. Telefon 0788264949. 
(006127)

lBMW 320 Diesel 2000, xenon, piele, 
climatronic, full electric, deosebit, va-
riante auto. 0788264947. (006128)

lVând Cielo cu GPL 1997. 0744247701. 
(001897)

lVând Break 1999. 0744247701. 
(001897)

lVând Mercedes 250 TD, 1991, nume-
re Italia. Tel. 0723493880, 0745787735. 
(006156)

lFord Focus 1,8 TDI 2002, airbag, 
închidere centr. radio cas, ac. geam 
oglinzi elec, volan regl, 4,5/100 km, 
recent adus, 8900 E negociabil. Tel. 
0788328166, 490488, după 18.00. 
(006196)

lDacia 1310, 1992, unic propr. Tel. 
452621, 0746709932. (006217)

lVând Dacia 1986, 23 mil. Tel. 
0745143469, 0745682645. (05.05-
MR01)

lVând Renault Megane Sedan, Diesel, 
consum 6%, 6700 E. 0743007174, 
0766506173. (006308)

lVând Aro 10, an fabricaţie 1989, 20 
mil. lei negociabil. Telefon 830830. 
(002138)

lVând rulotă turistică. Rel. la tel. 
0740420422. (006348)

lAro 244, Bv., an fabricaţie 2000, ser-
vo frână, servodirecţie, inst. stereo, 
trapă, perfectă stare, preţ 100 mil. 
negociabil. Tel. 0746143356, 434334. 
(002147)

lPassat 1,9 TDI, fab. 2000, pilot auto-
mat, computer bord, climatronic 
etc. variante. Telefon 0742679933. 
(002153)

lAudi A6 Avant 2,5 TDI, fab. 2000, tip-
tronic, 2xclima, xenon, piele etc. va-
riante, 11.800 E. Telefon 0742679933. 
(002153)

lVând avantajos Man TGA 460 XXL 
cu semiremorcă Fliegl. Cedez contract 
leasing. Telefon 0741136775. (05.05EX-
T192)

lAutoturism Toyota Corola turbo 
Diesel 2000 cmc, fabricaţie 2002. Tel. 
317500, 0746603356. (002246)

lVând Isuzu dubiţă izotermată pt. 
transport marfă. Telefon 472886, zil-
nic până la ora 15.00. (8493424)

lVând Opel Zafira Diesel an fabri-
caţie 2001, stare perfectă. Telefon 
0742339032. (002272)

lVW marfă, închidere, alarmă, 5255 E 
negociabil. 0744709921. (006438)

lCedez contract rate maşină Dacia 
şi Daewoo. Tel. 312636, 0741145430. 
(002212)

lVând Audi A4, 1,8 T, 1996, clima-
tronic, bord computer etc. Rel. tel. 
0744545090. (8493413)

lMondeo Break 1.8 TD, 1995, ac, 
full, negociabil. Telefon 0744533674. 
(006364)

lVând Audi A6 din 2001, 2,5 
TDI, 14.500 E. Accept variante. 
0722362491. (8493411)

lAudi A6, 2,5 TDI, business, Porsche 
România, mai 2002, full option, 
77.000 km, unic proprietar. Telefon 
0744622964. (002285)

lCedez contract Logan Ambiance. 
477760, 0742434295. (002289)

lNova GTI 1999, unic proprietar, 100 
mil. 474222. (05.05CS102)

lDacia 1999, închidere, bord CN, 80 
mil. 474222. (05.05CS102)

lEspero 1996, aer, închidere, alarmă, 
4000 E. 474222. (05.05CS102)

lSkoda Felicia 1999, vopsea originală, 
172 mil. 474222. (05.05CS102)

lOpel Astra 1993, 3000 E, negociabil. 
474222. (05.05CS102)

lPeugeot 405 SRI, 1990, 3000 E, ne-
gociabil. 316658. (05.05CS102)

lFord Mondeo 1995, ABS, aer 4500 E. 
316658. (05.05CS102)

lDacia 2000, alarmă, gri, 95 mil. 
316658. (05.05CS102)

lCielo 1998, închidere, aer, alarmă, 
4500 E. 316658. (05.05CS102)

lVW Passat TDI 2002, full Combi, 
recent adus în ţară, preţ negociabil, 
piese motor VW LT 35, motor 2500, an 
2000. Tel. 0722409942, 0723969717. 
(002330)

Vând urgent Renault Scenic 
Rx4, tracţiune integrală, 1900 
cmc, înmatriculat 2003. Telefon 
0745496716. (8486473)

Vând Audi A6 2500, 180 cp, 2001, 
full option, fără piele, preţ nego-
ciabil. Tel. 0743480178. (006057)

Vând Volvo 740 turbo Diesel 
an fabricaţie 1988. Tel. 473296, 
0743020560. (002268)

lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta-
re. 334183, 0744502929. (000379)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrat, 
443043, 0745604097. (001252)

lCumpăr Dacia '88-'98, plata imediat. 
423462. (005977)

lCumpăr Dacia, Cielo 1995-2005. 
491223, 0746189965, 0722697999. 
(006041)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
0724684902, 453870. (005018)

lPot facilita cumpărarea oricărui tip 
de autoturism, camion, tir. Direct din 
Germania. 00491796873820. (004661)

lCumpăr Matiz, Cielo. Telefon 
0766530305. (002032)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8495655)

lOfertă specială. Maşini de spălat, 
3.990.000, frigidere, televizoare color, 
audio, video. Telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou  TV 
color, audio, video sau DVD.  Calitate 
garantată, rate. Telefon 316914, 
0744853712. Strada N. Leonard, vizavi 
bloc C6. (05/05/MR/10)

lVând echipamente electrice Moeller, 
Germania, la cele mai mici preţuri. Rel. 
tel. 0744356308. (005844)

lVând urgent calculator Athlon HDD 
80 Gb, monitor 17˝, 256 DDRAM, ne-
gociabil. Tel. 479612, 438741. (006224)

lVând maşină spălat Albalux Tip 15.2, 
preţ negociabil (cuvă inox). Telefon 
0727320671. (002256)

Vânzări Calculatoare P III 
2.990.000, Sempron 2200+, 
7.240.000, P IV 14.380.000, 
Monitoare, Imprimante, Telefoane 
Mobile. Elinfo Computer bdul 1 
Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. RATE DOAR 
CU BULETINUL.  Tel. 312656, 
0722926996. (8489112)

lVând  maşină spălat automată 
Diamant. Telefon  490280. (002162)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (05/05/PC/03)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală în rate:30% 
avans+ 4 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (05/05/MR/22)

lVând rochie mireasă Agnes 
Toma, impecabilă, nr. 42. Telefon 
0744332595. (006129)

lVând pătuţ şi 2 biciclete Italia. 
Telefon 425933. (002121)

lVând utilaje agricole noi, cositori, 
rotative, greble, instalaţii erbicidat, 
pluguri, discuri, freze, semănăto-
ri, prăşitori cu rariţă, motocultoare. 
Asigurăm garanţie şi piese de schimb, 
preţuri avantajoase de importator, 
sh, prese balotat, combine, tractoare. 
0741788932, 0744298305. (000147)

lSfoară de balotat, compatibilă 
cu orice tip de maşină de balotat. 
0741788932, 0744298305. (000147)

lVând cositori 1,65 şi 1,85 greble Met 
300, 400, 600, 800 l, semănători, dis-
curi, prăşitori 5 şi 7 secţii, toate noi 
import Germania. Asigur garanţie 12 
luni şi orice piesă de schimb. Sh pre-
se, tractoare, combine. 0744211762. 
(001140)

lVând/aprovizionez la comandă 
cherestea brad toate dimensiunile 
necesare pentru construcţii. Telefon 
0722485529. (001176)

lCANAPELE, COLŢARE, NOI fixe 
şi extensibile, import Germania. 
Depozit str. Portului în spatele 
Restaurantului Oltul Nou. (001685)

lVând 20 t grâu panificabil. Telefon 
0723205944. (001719)

lVând porci. Telefon 0723205944. 
(001719)

lVând set (canapea + 2 fotolii), 
3.000.000 lei, stare bună. 322931, 
0744240052. (05.05BC231)

lVând 100 capete ovine cu lapte. 
Detalii la 0742179928. (001860)

lChioşc din panouri de Al uşor de 
asamblat, fier beton striat d=30, tablă 
cutată. 0745959422. (001642)

lVând Dentior 5 + fotoliu stomatolo-
gic + compresor şi putinel 50.000.000 
neg. urgent. 0744703570. (05/05/CS/
90)

lVând garaj foarte mare, 33 mp, 
200 mil. neg., Micro 16. Tel. 318747. 
(002118)

  lVând thuia Smaragd (1,2 m- 
650.000), mesteacăn (ghiveci, 4 m, 
1.800.000), trandafiri Minirosa (înflori-
ţi). 0726186763, 0742865415. (006327)

lVând ciocan pneumatic 20 t forţă 
pentru forjă, stare perfectă de func-
ţionare. Tel. 0721766137, 0727729264. 
(006372)

lVând garaj zona Mazepa cu auto-
rizaţie, curent electric. Telefon 
0741511959. (006393)

lVând porci, mici şi mari, str. 9 Mai nr. 
37. (006395)

lVând convector pentru gaze. Tel. 
413818, 0745669964. (002248)

lVIAGRA 290.000, CIALIS 350.000, 
LEVITRA 270.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000. 
Consultaţii disfuncţii sexuale, discre-
ţie. 0726166066, 0741088800. www.
clinicasexologie.ro (05.05EXT14)

lVând  canapea + 2 fotolii, stare 
excepţională, 5 mil. 0744517216. 
(001799)

lVând maşină cusut Singer. Rel. tel. 
434911. (006345)

lVând Zenit 15 m şi teleobiectiv 
Pentacon auto 4/200 mc. Telefon 
0745224654. (006300)

lVând garaj zona I.C. Frimu lân-
gă fostul poligon auto. Telefon 
0744511972. (006374)

lCumpăr incubatoare de volum, ca-
pacitatea 10.000 ouă. Telefon 320481. 
(001732)

Colecţionar cumpăr statuete 
de bronz, tablouri şi picturi ve-
chi, maşini de cusut germane 
Zinger, Singer, Kaiser, Haimahh, 
ofer 15.00-35.000 E, plata pe 
loc. Tel. 0746865556. Rog serio-
zitate. (009963)

Colecţionar cumpăr statuete de 
bronz, tablouri şi picturi vechi, 
maşini de cusut germane Zinger, 
Singer, Kaiser, Naumann, ofer 
15000-35000 E, plata pe loc. Tel. 
0746865556. Rog seriozitate. 
(006430)

La împlinirea vârstei de 2 ani 
tatăl îţi urează  "La mulţi ani!" 
şi multă sănătate, să ne vedem 
curând. De la tati pentru 
George. (002188)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8486287)

lProfesionist italian cu bună poziţie 
economică şi cu importante afaceri în 
România doreşte să cunoască o dom-
nişoară foarte frumoasă pentru o prie-
tenie, eventual o relaţie sentimentală. 
00393292053364. (006112)

lAngajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

lAngajăm ospătari, barmani, bu-
cătari, pizzari, şef de sală. Salariu 
atractiv. Relaţii la Firma NEACŞU, 
Micro 19. (001867)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah str. Traian nr. 
441. (8490043)

lSC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000 
lei. Interviul zilnic ora 18,00 la magazi-
nele Albo, Aleea comerţului, Micro 38. 
(05/05/BC/233)

lSC Ventfarm SRL Ploieşti, companie 
de distribuţie produse farmaceutice, 
angajează în condiţiile legii reprezen-
tant comercial pe zona Galaţi-Brăila. 
Se oferă salariu atractiv în funcţie 
de realizări personale. Experienţa în 
acest domeniu reprezintă un avantaj. 
CV la tel./fax 0244567952, 951. Data-
limită: 10.06.2005. (8486229)

lSalonul de înfrumuseţare Welond 
angajează coafeză cu experienţă. 
Telefon 0724230671. (8486149)

lAngajez vânzătoare experienţă ma-
gazin mixt. 0741027641. (8486356)

lAi aptitudini tehnice? Ştii să montezi 
mobilier? Ai prezenţă fizică, agreabilă 
şi ştii să vorbeşti cu oamenii? Atunci 
vino cu un CV la magazinul Edison 
1, str. Siderurgiştilor colţ cu Doja. 
(8486413)

lAngajez manichiuristă. Telefon 
0746190452. (001707)

lAspect fizic plăcut, engleza, lucrea-
ză de acasă pe cele mai bune site-uri: 
homewebcam@lycos.nl (001749)

lSC angajează modelatori şi cocă-
tori pâine. Rel. la tel. 0788499235 sau 
0742223654. (001777)

lSC Comprim angajează operatori 
copiatoare, operator PC. Tel. 461419, 
str. Gării nr. 64. (8486127)

lAngajez asistent farmacie normă în-
treagă. Telefon 0723293112. (006074)

lAngajez vânzători bucătari 
Litoral, cazare, masă incluse, car-
te de muncă, ofertă limitată. Tel. 
0740170466. (001907)

lAngajez cocător covrigi, modela-
tor pâine. Tel. 319046, 0788394776. 
(8493527)

lSC Romlux SA Târgovişte, cel mai 
mare producător de surse de lumină 
şi accesorii din România având capital 
american angajează absolvent promo-
ţia 2004 pentru reprezentant vânzări. 
CV-urile se transmit la fax 0245213735, 
până la 1.06.2005. (8493568)

Angajăm vopsitori navali cu expe-
rienţă, salariu atractiv. Tel. 466959. 
(05/05/CS/24) 

lNoi te pregătim pentru meseria de 
rezervă! Şcoala de şoferi Scatec şcola-
rizează (cu examen la Tecuci) pentru 
categoriile ABCDE. Nou - simulator 
auto. Telefon 820470. (2363407)

lVânzătoare magazin alimentar, 
3.500.000 plus 1% dinn vânzări. 
495228. (8486405)

lRestaurant Hazard angajează bu-
cătar, ospătar, barman cu experienţă. 
Relaţii zilnic ora 8,30, Ţiglina I, bl. A5-
A6. Telefon 326676. (006274)

lCăutăm barmaniţe bar Micro 21. 
0741262319, 0720057244. (002110)

lSC amenajări interioare anga-
jează personal calificat, zugravi, 
placatori gips-carton. 0744177571, 
499814. (8493416)

lAngajez vânzătoare stand. Telefon  
0743944343. (002190)

lAngajez şofer cu experienţă maxi-
taxi, salarizare bună. 0720101751. 
(002186)

lSC Almaterm, str. Brăilei nr. 6, an-
gajează montator tâmplărie PVC. 
Cerinţe: permis B, cunoştinţe minime 
în domeniu. (8493453)

lAngajez vânzător , vânzătoare  ma-
gazin casete audio. Telefon 475365. 
(006389)

lSC Eurotex Fashion angajează ma-
şiniste cu experienţă, controlori de 
calitate şi electrician autorizat. Rel. str. 
Domneasacă nr. 158. Telefon 320025. 
(006404)

lAngajez urgent 2 barmaniţe. 
0740886420. (006413)

lAngajez asistentă farmacie. Telefon 
0723169515. (8493459)

lAngajez şofer cu cat. B. Tel. 
0743045754, 312714. (006431)

lAngajăm coafeze, frizeriţe. 320427. 
(002274)

lPicaro angajează confecţioneri cu 
experienţă în comandă, salariu moti-
vant. Tel. 492494. (8493428)

lSC Oceanic SRL, cu sediul în Galaţi, 
şos. Smârdan nr. 1, angajează delegat 
manipulant. Cerinţe: stagiul militar 
satisfăcut, posibilitate de program 
flexibil, fără cazier. Trimiteţi CV la fax 
449212. Interviul va avea loc marţi, ora 
13,00, la sediul firmei. (05/05/CS/93)

Firmă româno-italiană angajează 
în regim full-time director marke-
ting (studii superioare economi-
ce, experienţa min. 2 ani) director 
vânzări (studii superioare econo-
mice, experienţă min. 2 ani), direc-
tor economic (studii superioare de 
profil, experienţă min. 5 ani), ingi-
ner construcţii civile (studii supe-
rioare de profil, experienţă min. 5 
ani), parchetar/linolist (experienţă 
min. 2 ani, vârsta max. 35 ani). Se 
oferă: pachet salarial deosebit, po-
sibilitatea dezvoltării unei cariere 
într-un colectiv tânăr şi dinamic. 
CV-urile se primesc la fax 497040 
sau mail: office@inteurosport.ro 
(05/05/ext.189)

lSocietate angajează stivuitorist cu 
atestat. Relaţii 496643, 0744513873. 
(8493435)

lClub Shooters angajează bar-
man/ospătar. Telefon 0788314066. 
(8493463)

lAngajez absolvente 2004 pt. postul 
de barmaniţă. Telefon 0746045175. 
(006464)

lProsivas angajează zidari, faian-
ţari, zugravi cu experienţă, salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 0745927219. 
(002302)

Oferte de
Serviciu

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8489429)

Vând garaj zona Pescarul, 4000 E. 
Telefon 469968. (001712)

SC vinde din import combine 
frigorifice 4 mil. lei, maşini spă-
lat 4.300.000 lei, mobilă etc. cu 
garanţie şi postgaranţie. Telefon 
0743904607. (8493421)
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Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. 

Tel. 320700, 0745781785. (05/05/
PC/02)

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport ur-

ban, interurban MAGAZIN, parter,   
bl. turn , vizavi  Sala Sporturilor. 

(05/05/BC/215)

Executăm lucrări funerare şi cu 
plata în rate. Telefon 463317. 

(8493451)

lFamilia Borş mulţumeşte tuturor ce-
lor care le-au fost aproape în momen-
tele de restrişte pricinuite de pierde-
rea dragului lor IONEL BORŞ.

lColectivul Trans-Pec este alătu-
ri de Ovidiu Peligrad la suferinţa 
pricinuită de decesul tatălui dr. 
PETRIŞOR DORU IOAN VIOREL. 
Sincere condoleanţe!

lSuntem alături de Paula şi Ovidiu 
la greaua încercare prin care trec la 
decesul tatălui dr. PETRIŞOR DORU 
IOAN VIOREL. Dumnezeu să-l odih-
nească! Alina şi Ninel.

lColectivul SC METCHIM SA împăr-
tăşeşte durerea domnului Ovidiu 
Peligrad, acum la despărţirea de 
tatăl său dr. PETRIŞOR DORU IOAN 
VIOREL. Sincere condoleanţe!

lSuntem alături de Ovidiu şi de fa-
milia sa la marea pierdere suferită 
prin decesul tatălui dr. PETRIŞOR 
DORU IOAN VIOREL. Sincere condo-
leanţe! Fam. Cernat Sorin şi Larisa.

lCu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefinţă a iubitului nostru 
tată DORU IOAN VIOREL PETRIŞOR. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
30 mai, la Cimitirul Eternitatea. 

Slujba va avea loc la ora 12,00 la 
Biserica Trei Ierarhi. Dumnezeu 
să-l odihnească! Paula şi Ovidiu 
Peligrad.

lSuntem alături cu tot sufletul de 
ginerele nostru Ovidiu, acum când 
se desparte de iubitul său tată, dis-
tinsul doctor DORU IOAN VIOREL 
PETRIŞOR. Dumnezeu să-l ierte! 
Fam. Dumitrescu.

lRegretăm dispariţia bunului nostru 
prieten dr. DORU PETRIŞOR şi suntem 
alături de fiul său Bogdan în aceste 
momente grele. Dumnezeu să-l odih-
nească. Familia Marin Costel. 

lSuntem alături de colegul econo-
mist Panaite Mihai la decesul nepoa-
tei sale. Sincere condoleanţe fami-
liei şi Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Colectivul Teatrului de Păpuşi 
"Gulliver".

lCu inimile îndurerate regretăm 
dispariţia fulgerătoare a unchiului 
ŞERBAN POSTOLACHE şi suntem ală-
turi de familia îndoliată. Dumnezeu 
să-l aibă în pază. Nepoţii Vlad, Anca, 
Daniel Ostafe şi Doina Ştefania Sosai. 

lCu adâncă durere în suflet regre-
tăm dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost ŞERBAN POSTOLACHE. 
Dumnezeu să-l odihnească. Cumnaţii 
Elena şi Dumitru Ostafe. 

lMami, am vrut să fii lângă noi o 
veşnicie, dar veşnicia te-a luat de 
lângă noi. Vei rămâne în inima noas
tră aceeaşi mamă şi soţie 

CRISTINA PROFIRE - 31 ani. 

Doar cerul ne mai desparte pentru 
un timp. Dani soţul şi copiii Raul şi 
Cris.

lZdrobite şi îndurerate ne sunt ini-
mile, acum când nu te mai avem 
printre noi, scumpa noastră prietenă 
CRISTINA PROFIRE, 31 ani. Aşteptăm 
să ne reîntâlnim în cer, dar până atunci 
pierderea ta lasă un gol imens în ini-
mile noastre. Benu şi Estera Bulugu.

lDurerea şi lacrimile mele sunt greu 
de oprit acum când scumpa mea 
cumnată CRISTINA PROFIRE, 31 ani, 
păşeşte în veşnicie unde am nădejdea 
că ne vom revedea. Sunt alături de 
fratele şi nepoţii mei Dani, Raul şi Cris. 
Slujba de înmormântare va avea loc 
astăzi, 30.05.2005, ora 13,00, la Biserica 
Sfânta Treime. Carmen Profire.

lAzi, când zâmbetul şi dragostea ta 
de mamă au dispărut, în inimile noa-
stre a apărut din nou golul pe care tu 
îl acopereai. Plângem pentru pierde-
rea ta, cea care ne-ai fost ca o mamă, 
CRISTINA PROFIRE, 31 ani. Copiii 
Fundaţiei BETESDA.

lTe-am iubit pentru că zilnic te-ai 
oferit să ne slujeşti, te-am apreciat 
pentru ce-ai fost şi pentru implicarea 
ta necontenită. Azi lacrimile noastre 
curg de durere la dispariţia ta din mij-
locul nostru preţuita noastră prietenă 
CRISTINA PROFIRE, 31 ani. Cei care 
au slujit alături de tine în Fundaţia 
BETESDA.

lCopiii clasei I a Colegiului Naţional 
"Al.I.Cuza", părinţii acestora şi insti-
tutor Doina Mormenche se roagă la 
Bunul Dumnezeu şi la Domnul nostru 
Iisus Hristos să aibă grijă de sufle-
tul mamei lui Raul şi Cristi, CRISTINA 
PROFIRE, iar pe tatăl lor şi soţul de-
functei, Daniel Profire, să-l întărească 
pentru a trece peste acest cumplit 
moment şi să-i dea sănătate şi putere 
pentru a putea continua şi realiza vii-
torul făurit împreună cu CRISTINA.

lFamilia Andrada, Tania şi Gelu Ciorici 
deplânge încercările grele prin care 
trec dl Danile Profire şi fiii lui, Raul şi 
Cristi, acum când soţia sa şi mama co-
piilor, CRISTINA, a plecat de lângă ei. 
Suntem împreună cu cei rămaşi singu-
ri cu toată fiinţa noastră şi ne rugăm 
la Dumnezeu să o aibe în paza Sa pe 
CRISTINA PROFIRE. 

Cu tristeţe în suflet aducem un 
ultim omagiu celui care a fost 

DĂNĂILĂ DUMITRU. 

Dumnezeu să-l odihnească.
Familia îndoliată.

Uneori cuvintele nu mai au rost, 
faptele nu mai ajută. Sunt unele 
evenimente ireversibile şi pline 
de durere. La decesul tatălui 
sunt alături de prietenul meu 
Costişor. Cristian. (002319)

A trecut la Domnul în floarea 
vârstei pământene un copil iu-
bit de noi toţi şi de Dumnezeu 
CRISTINA PROFIRI. În durerea 
despărţirii vremelnice suntem 
mângâiaţi de nădejdea revede-
rii veşnice în cer. Familia Panaite 
Mihai. (002321)

Sunt alături de fam. Nistor în aces-
te clipe grele, la trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost un om deosebit 
IONEL NISTOR. Dumnezeu să-l ier-
te! Cristian Nechita. (002320)

Un tragic accident a curmat um-
blarea pământească a unei soţii 
şi mame exemplare

CRISTINA PROFIRE.

Cu suflet ales, a dăruit cu gene-
rozitate din ceea ce a primit de 
la Dumnezeu, în familia ei, între 
copiii aflaţi în dificultate, între 
familiile tinere din comunita-
tea bisericii noastre. Suntem 
adânc îndureraţi şi ne alătu-
răm suferinţei soţului şi copii-
lor. Biserica Creştină Baptistă 
˝Sfânta Treime˝, Galaţi.  Corpul 
neînsufleţit este depus la  Casa 
Mortuară de pe bdul G. Coşbuc 
(în spatele farmaciei din Ţiglina 
II). (8493441)

Drag coleg şi prieten, suntem 
alături de tine la dureroasa pier-
dere a scumpei tale soţii, 

CRISTINA PROFIRE.

Rămâi încredinţat că ˝Domnul 
iubeşte dreptatea şi nu părăseş-
te pe credincioşii Lui. Totdeauna 
ei sunt sub paza Lui.˝Comitetul 
Bisericii Creştine Baptiste ˝Sfân-
ta Treime˝Galaţi. (8493441)

 Cu adâncă durere anunţăm stin-
gerea din viaţă a celei care a fost 
o bună soţie şi mamă, MARIA 
PETREA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Corpul neînsufle-
ţit este depus la  capela Bisericii 
Mavramol. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 30.05.2005 la 
Cimitirul Eternitatea. Familia. 
(002313)

Suntem alături de fam. Petrea 
la greaua pierdere  a celei care 
a fost soţie şi mamă MARIA 
PETREA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Familia Bocia 
Anton. (002314)

Nici o durere nu poate fi mai mare 
ca părinţii să conducă pe ultimul 
drum propria fiică, PETREA MARIA, 
fostă CUCOŞ, în etate de 51 ani 
care nu a apucat să-şi vadă decât 
parţial împlinirea visului de părin-
te: copiii să-şi ia zborul la casele 
lor. După o lungă şi grea suferinţă, 
astăzi a încetat să-i mai bată inima 
şi dorinţa de viaţă de a învinge. 
Insuccesul medicinei, la care, a în-
vins destinul! 

Dumnezeu s-o ierte şi s-o odih-
nească în pace. Familia îndurerată 
să aibă puterea să finalizeze ceea 
ce-a început şi s-o pomenească 
după cum i-a fost dorinţa. Cu drag 
soţul, fiii, fratele, nora, cumnata şi 
părinţii. (002322)

A trecut un an de când ai plecat 
dintre noi scumpa noastră so-
ţie şi mamă SULTANA DAMIAN. 
Lacrimile şi dorul de tine nu vor 
dispărea niciodată. Dragostea şi 
ruga noastră să-ţi lumineze veşni-
cul drum. Soţul şi fiica. (002197) 

Ne plecăm frunţile cu pioşenie şi 
înălţăm rugă Bunului Dumnezeu 
pentru sufletul dragii noastre 
surori, cumnate şi mătuşi NETA 
(ORLENCO) CATANĂ la 10 ani de la 
trecerea în eternitate. 

(002318)

lFilmări, fotografii profesiona-
le, copieri CD/DVD. Tel. 469704, 
0745232054. 

lElectrician autorizat execut insta-
laţii electrice. 0742006953.

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(000768)

lFilmări, fotografii profesiona-
le, copieri CD/DVD. Tel. 469704, 
0745232054. 

lFormaţie nunţi. Calitate ireproşa-
bilă. Avantajos. 433117, 0745612477. 
(001346)

lAmenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

lConfecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8485991)

lSC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8485991)

lFILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)

lTaxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001475)

lSC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8489416)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8489123)

Înfiinţări, modificări societăţi, 
asociaţii, autorizaţii, operaţiu-
ni Registrul Comerţului. 432613, 
0722282050. (8485933)

lRepar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (004259)

lSocietatea autorizată asigură re-
verificare metrologică  apometre - 
145.000 lei/apometru. Relaţii la maga-
zin Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (05/05/
bc/214)

lSocietate autorizată ISCIR comercia-
lizează şi montează centrale termice 
şi aer condiţionat. Rel. la magazi-
nul Climaserv, Micro 21. Tel. 473026, 
0741203377. (05.05BC214)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/bc/
215)

lINTERMEDIA comercializează şi 
execută, în rate, hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase. 435746, 
0788249810. (05/05/BC/214)

lTransport persoane internaţional: 
Spania, Portugalia, Franţa şi Italia de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0746210541. (05.05EXT996)

lExecutăm construcţii vile, şarpan-
te, hidroizolaţii, amenajări interioa-
re, placări cu rigips, faianţă şi gresie. 
Avantajos. Tel. 0740019962, 491879. 
(05.05/CI/26)

lCurse Bucureşti Otopeni autotu-
rism Opel, climatronic, seriozitate. 
0744295593, 312050. (000094)

lSONORIZĂRI NUNŢI, OCAZII, 
FILMĂRI PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 455273. (000188)

lProfesionişti executăm lucrări de 
gresie, faianţă, zidării, zugrăveli, rigips, 
instalaţii sanitare, demolări, modifică-
ri, impecabil, negociabil. 0741403722. 
(003289)

lTransport marfă intern şi inter-
naţional, Ford Transit 12 mc. Tel. 
0723196944. (004644)

lSocietate comercială reparăm 
frigidere şi congelatoare la domici-
liul clientului Micro 21, bl. D9B. Tel. 
0746894190, 445841. (8489485)

lExecutăm lucrări tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Montaj şi 
transport gratuit. Tel. 0745245919, 
0745004694. (005209)

lSpargem, decupăm pereţi be-
ton. Rapid. 0742036387, 322659. 
(001001)

Societăţi. Constituiri, cesiuni, 
acte adiţionale. Profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

lConstrucţii metalice, hale mul-
tifuncţionale, acoperiş din ţiglă 
metalică, amenajări apartamente, 
spaţii, tâmplărie aluminiu, PVC. Tel. 
0740861205, 0740553317, 420617. 
(05.05CS55)

lExecut zugrăveli, tapet, faianţări, in-
stalaţii sanitare, rigips, parchet lame-
lar, găuri hote. 434843, 0744291422. 
(001266)

lNou Bulrom Gaz SRL,  instalaţii GPL 
secvenţiale acum şi pentru Super 
Nova, Logan şi Megane. Inf. la tel. 
314234, 0788242341 sau la sediul fir-
mei. (8486233)

lExtinderi, balcoane, construcţii, zu-
grăveli, hidroizolaţii termosudabile.  
0726835985. (8486146)

lRaşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, gresie, faianţă. 0726835985. 
(8486146)

lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (001376)

lRepar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 471743, 
334137, 0741523857. (001418)

lFilmări video + fotografii, DVD, sono-
rizări. 452671, 0743042562. (005896)

lTâmplărie PVC, reparaţii după mon-
tare. 452671, 0743042562. (005894)

lTransport marfă 3 t Mercedes, ieftin. 
0745482140. (005929)

lExecutăm zugrăveli, faianţă, par-
chet, cercevele, raşchetăm. 420501. 
(006110)

lExecutăm zugrăveli, faianţă, par-
chet, cercevele, raşchetăm. 311194. 
(006110)

lExecutăm placări rigips, faianţă, 
gresie, zidării, tencuieli, zugrăveli, 
calitate, seriozitate. Tel. 0742649914, 
0726294982. (006121)

lStop -  găuri hote, amenajări inte-
rioare. 461715, 0722835743. (006172)

lGăuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (000999)

lExecutăm lucrări de amenajări inte-
rioare de calitate. Tel. 0743173380, 
471492. (006273)

lExecut construcţii vile, case, balcoa-
ne, zugrăveli lavabile, placări rigips, 
gresie şi faianţă şi hidroizolaţii ter-
mosudabile. Tel. 422397, 0743583844. 
(002074)

Înfiinţări societăţi comerciale, mo-
dificări acte, consultanţă. 480042, 
0741969365. (8493549)

lTransport marfă mobilă 3,5 t, sigu-
ranţă. 0745232029. (006354)

lExecutăm tâmplărie PVC şi Al, geam 
termopan la cele mai mici preţuri, 
montaj gratuit. 0744170830. (006357)

lŞcoala de şoferi cat B, 4 mil. lei. 
Telefon 0724430641. (005754)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (04/05/BC/19)

lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (05/05/
BC/215)

lMasaj, reflexoterapie. Telefon 
0721163640 . (05.05EXT181)

lContabil autorizat întocmesc 
evidenţe contabile. Tel. 435401, 
0724261693. (006385)

lReparaţii televizoare la domici-
liul dumneavoastră. Tel. 312158, 
0721971297. (006408)

lProsivas execută construcţii, 
amenajări interioare, hidroizola-
ţii, preţuri avantajoase. Rel. la tel. 
0745927219. (8002303)

lZugrăveli apartamente, zidării, ten-
cuieli, gresie faianţă. 0745431556, 
0743948220. (006403)

lExecutăm săpături şanţuri, fundaţii, 
decopertări teren cu buldoexcavator. 
0721331337. (002238)

lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 479752. (002222)

lSC execută lucrări de construcţii 
şi reparaţii, pavaje şi dalaje. Telefon 
463317. (8493452)

lSocietate comercială execută la 
comandă mobilier din lemn pentru 
grădină, mobilier din lemn şi/sau Pal, 
binale, tratamente prin imersie cu so-
luţie ignifugă şi insecto-fungicidă a 
materialului lemnos. Rel. la tel. 310110, 
319417. (03.05/PC/11)

lParchetar. Maşină mare cu aspirator. 
464518, 0744162561. (005419)

lHidroizolaţii termosudabile serio-
zitate, profesionalism experienţă de 
peste 5 ani Ersem Inc - firmă autori-
zată de primărie. Tel. 419262, 327500. 
(05.05CS05)

lRulouri exterioare, jaluzele inte-
rioare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8486333)

lTâmplărie Al, PVC, termopane, plase 
ţânţari, preţuri minime, garanţie. Tel. 
417280, 0720043695. (009670)
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viaţa liberă

Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 521 cm	 +    3 cm
Hârşova	 584 cm	 -   10 cm
Brăila  	 576 cm	 -     2 cm

GALAŢI 	 548 cm	 -    2 cm
Isaccea 	 440 cm	      staţ.
Tulcea 	 365 cm	 -    2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 mai 2005

Viaþa Horoscop

30 mai

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Încercaţi să pasaţi unui co-
leg o nouă corvoadă, dar nu 
pare nimeni dispus să se în-
hame la munca dvs. Ceea ce 
nu vă mai lasă loc de întors.

Capriciile nu vă fac o faimă 
bună, ca şi intransigenţa cu 
care vă manifestaţi. Cei care 
vă mai luau în serios, acum 
ajung să se răzgândească.

Nu înţelegeţi de ce sun-
teţi dvs. cel/cea care trebuie 
să cedeze de fiecare dată. De 
cele mai multe ori nu e cazul, 
dar acum poate vă mai gân-
diţi…

Începeţi săptămâna fă-
când mai multe lucruri deo-
dată, iar eficienţa este ma-
ximă. Mai ales, aveţi timp şi 
pentru ceea ce vă place.

Vă trădaţi convingerile 
numai dintr‑o singură privire. 
Aveţi prea multe lucruri de 
pierdut ca să nu încercaţi să 
vă abţineţi.

Aţi fost prea mult timp în-
cordat(ă),  ca să puteţi ajunge 
pe cât de repede doriţi la re-
laxare. Trebuie parcurse nişte 
etape.

Vi se fac complimente, dar 
nu vă aşteptaţi ca toate lucru-
rile auzite să fie neapărat ade-
vărate. Oricum, vă plac prea 
mult ca să mai comentaţi.

Vă reproşaţi faptul că nu 
sunteţi destul de consecven-
t(ă) în munca dvs. De fapt, 
aveţi pretenţii mult prea mari 
şi cădeţi în mania perfecţio-
nistului.

Vă vine foarte uşor să pur-
taţi un dialog cu cei pe care îi 
simţiţi că vă aprobă modul de 
a fi. Şi niciodată nu greşiţi la 
identificare.

Sunteţi în plină ascen-
siune, iar acest lucru vă face 
să vă simţiţi plin(ă) de viaţă. 
Nici nu vă mai gândiţi la alte 
nimicuri.

Sunteţi revoltat(ă) de indi-
ferenţa făţişă a unora pentru 
suferinţa unor oameni apro-
piaţi. Şi vă întrebaţi dacă v‑aţi 
ales bine prietenii.

Aveţi din ce în ce mai mul-
te satisfacţii profesionale. Iar 
acestea sunt dublate şi de o 
viaţă sentimentală cum nici 
n‑aţi visat.

Casandra

Ieşind dintr-un restaurant, un miliardar 
cumpără un ziar şi se adresează vânzătorului:

- Nu fi necăjit! Acum zece ani şi eu vindeam 
ziare, iar acum sunt patronul celei mai mari fir-
me din oraş.

- Eh, dacă aţi şti că acum un deceniu eu 
eram patronul firmei respective.

[
Pilotul vede un bărbat gol alergând prin ni-

sipul Saharei. Coboară elicopterul şi strigă spre 
bărbat:

- Ei, unde te duci?
- Să fac o baie.
- Dar oceanul e la 800 de km.
- Serios?! Tii... ce plajă întinsă...

[
În tren, un tip scotea câte o portocală, o tăia 

în două, îi punea sare, apoi o arunca. După un 
timp, vecinul de compartiment interveni:

- De ce faceţi treaba asta?
- Nu pot să mănânc portocale sărate.

7,00	 Jurnalul TVR
7,45	 Agenţia doi fără un sfert
9,20	 Cinci minute de cultură
9,30	 Teleshopping
10,00	 Surprize, surprize (r)
11,50	 Burlacii (r)
12,20	 Şcoala vedetelor (r)
13,30	 Desene animate: Familia 

Iepurilă
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Pro Patria
15,30	 Kronika
16,55	 Sănătatea pentru toţi
17,30	 Portul miracolelor (s)
18,30	 Ştirea zilei
19,00	 Jurnalul TVR
20,10	 Leul nou
20,15	 Iartă-mă!
	 cu Raluca Moianu
21,45	 Ochiul magic
22,30	 Burlacii (s)
	 Episodul 13
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Nocturne
	 cu Marina 

Constantinescu
0,30	 Alex
	 (comedie, SUA, 1996)
	 cu Donal Logue
2,10	 Jurnalul TVR (r)
3,10	 Un samurai în Africa (r)  
	 (acţiune,  SUA, 1990)
4,55	 Nocturne (r)
6,40	 Destine  secrete (s)

7,00	 D’ale lui Mitică (r)
8,00	 Teleshopping
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Atenţie, se cântă! (r)
10,00	 Arca lui Noe (r)
10,30	 Poftă bună! (r)
11,00	 Minorităţi sub trei 

dictaturi (r)
11,30	 Cinci minute de cultură
11,45	 Pasiuni (s)
12,45	 Farmece (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Fiica oceanului (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Zona de conflict
16,45	 Jurnalul TVR
17,00	 Rebelii (s)
18,00	 Jurnalul Euronews 
18,15	 Zestrea românilor
19,45	 Fotbal în sală: Odorheiul 
	 Secuiesc - CIP Deva 
20,30	 Partitură pentru 

Salomeea
21,00	 Neuitatele personaje 
21,30	 Jurnalul TVR 
22,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15	 Angela Mooney se 

pregăteşte să moară  
	 (dramă, Irlanda, 1997) 
23,50	 Agenţia (s)
0,40	 Oala sub presiune (r)
2,10	 Croaziera (r)
	 (dramă, Italia, 2001) 

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi Olivia 

Steer
	 Ce se întâmplă, doctore?
	 cu Oana Cuzino
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,15	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s/r)
10,15	 Apropo TV (r)
11,15	 Dinotopia (r)
	 (aventuri, SUA, 2002)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 De râsul lumii
14,15	 Omuleţii de sub casă(r)
	 (aventuri, coprod., 1997)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo
	 cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
20,15	 Fraţii
	 (film, SUA, 2002)
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,50	 Miss Playboy 
	 România 2005
0,00	 Ele spionează (s) 
	 cu N. Henstridge
0,45	 Icstrim tivi
1,15	 Omul care aduce cartea? 

(r)
1,30	 Ştirile PRO TV
2,30	 Apropo TV (r)
3,30	 Parte  de carte (r)

7,00	 Observator
8,00	 Canalul de ştiri 
	 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
10,30	 Concurs interactiv
12,00	 Dispariţii (s/r)
13,00	 Observator
13,45	 Folclorul 
	 contraatacă (r)
	 cu Andreea Bănică şi 

Ionuţ Dolănescu
15,00	 Divertis (r)
16,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45	 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s)
	 cu Edoardo Costa
17,45	 9595 - Te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator	
20,30	 Răfuială dincolo de 

moarte (acţiune, SUA, 
1994)

22,30	 Observator
23,15	 Rechinii atacă
	 (horror, SUA, 1999)
1,00	 Concurs interactiv
2,00	 Observator (r)
3,00	 Aventuri de vacanţă (s)
4,00	 Stagiarii (s)
4,30	 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s/r)
5,30	 9595 - Te învaţă ce să faci 

(r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Capital TV (r)
7,55	 Sport cu Florentina
8,30	 Sunset Beach (s/r) 
9,30	 Dragoste şi putere (s/r)
10,00	 Kensky Show (r)
11,00	 Monica (r)
12,00	 Filmul şi televiziunea (r)
12,55	 Bani la greu
13,50	 Teleshopping
14,25	 Sunset Beach (s/r)
15,25	 Dragoste 
	 şi putere (s/r)
16,15	 Fă-ţi bagajele!
17,10	 Camera de râs
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
	 cu Toni Ionescu
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu
19,00	 Viaţa la extrem
20,00	 Serginio
	 cu Sergiu Mihalcea
21,00	 Trădaţi în dragoste
	 cu Ernest
22,00	 Trăsniţi 
	 în NATO (s)
	 cu Grig Chiroiu
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,00	 Fanatik Show
1,00	 Focus (r)
	 cu Magda Vasiliu
2,00	 Bani 
	 la greu

7,00	 Culoarea păcatului (s/r)
8,15	 Te voi învăţa să iubeşti 

(s/r) 
9,15	 Acasă în bucătărie (r)
10,00	 Lori (r)
11,15	 Numai iubirea (s/r)
	 cu A. Papadopol
13,15	 Îngerul nopţii (s)
14,15	 Răzbunarea (s)
15,30	 Jesus (s)
	 cu Joaquin Furriel
17,25	 Vremea de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Lucian Viziru
18,00	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
18,10	 Luna (s)
	 cu Christian Meier
19,15	 Te voi învăţa să iubeşti 

(s)
20,10	 Mama vitregă (s)
	 cu Victoria Ruffo
22,00	 De 3 X femeie
	 cu Mihaela Tatu
0,00	 Culoarea păcatului (s)
	 cu Reynaldo Gianecchini, 

Giovanna Antonelli
0,30	 Răzbunarea (s/r)
1,30	 Poveştiri adevărate (r)
2,00	 De 3 X femeie (r)
3,30	 Muzica de Acasă 
4,45	 Reţeta de Acasă (r)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,30	 Jesus (s/r)

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00 
10,45	 No Comment
11,15	 Arhitectonic (r)
12,00	 Realitatea 
	 de la 12,00 
13,15	 O tură de aventură (r)
14,00	 Realitatea 
	 de la ora 14,00 
15,15	 Realitatea medicală
16,00	 Realitatea 
	 de la 16,00
17,15	 Audienţă în direct
17,55	 Infobusiness
18,00	 Realitatea 
	 de la 18,00 
19,15	 Realitatea zilei
	 cu R. Dumitrescu
20,15	 100%
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00
21,45	 No Comment
22,00	 Zece fix 
	 cu Stelian Tănase
23,15	 45 de ani de comunism
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00

10,40	 Melanie Favenec (r)
11,30	 Filmul văzut 
	 de Spielberg (r)
12,00	 Scena (r)
12,30	 Năzdrăvăniile 
	 fraţilor Kratt (s/r)
13,00	 Concert de prânz
14,00	 Curs de engleză (r)
14,30	 Populaţii străvechi
15,00	 Identităţi
15,30	 Seri muzicale (r)
16,30	 Cinecitta (s) 
17,30	 Curs de engleză
18,00	 Terorismul
19,00	 Galerii şi tablouri 
	 celebre
19,25	 Năzdrăvăniile 
	 fraţilor Kratt (s)
20,00	 O familie 
	 neobişnuită (s)
20,30	 Dilemele istoriei
21,45	 Jurnal cultural
22,10	 Dragostea 
	 de după-amiază
	 (dramă, Franţa, 1972)
23,40	 Ultimul concert 
	 al lui Claude Nougaro (II)

8,00	 Simone
	 (dramă, SUA, 2002)
9,55	 Fără lacrimi (dramă, 	
	 Marea Britanie, 2002)
11,15	 Cinema, cinema, cinema
11,45	 Eu sunt Emma
	 (comedie, Italia, 2002)
13,15	 Îmblânzitorul de cai
	 (dramă, SUA, 1998)
16,00	 Tinereţe veşnică
	 (dramă, SUA, 2002)
17,35	 Copoi la Hollywood
	 (acţiune, SUA, 2003)
	 cu Harrison Ford
19,30	 Pe platourile de filmare
20,00	 Betrayed
	 (dramă, Canada, 2003)
21,45	 Simone (r) 
	 (dramă, SUA, 2002) 
	 cu Al Pacino
23,40	 Admiratoarele... din ‘60
	 (dramă, SUA, 2002)
	 cu Goldie Hawn, Susan 	
	 Saradon
1,15	 Jocuri periculoase 2
	 (thriller, SUA, 2004)
	 cu Susan Ward

Cinema
27 mai - 2 iunie 2005

„Central”: Regatul cerului (Kingdom of Heaven).  Prod. Scott 
Free Production; orele 11,15, 14,00, 16,45, 19,30. 

“Republica”: Bâlciul deşertăciunilor. Prod. Focus Features; ore-
le 12,00, 14,30, 17,00, 19,30.

„Ţiglina”: Blade: Trinity (S.U.A. 2004). Regia: David S. Goyer. Orele: 
15,00, 17,00, 19,00. Cu: Wesley Snipes, Jessica Biel, Kris Kristofferson, 
Ryan Reynolds, Dominic Purcell

LocalTV
30 mai

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specială; 
10,00 Pledoarii turistice; 10,30  
Atelier; 11,00  Prim-plan; 11,05  
Prima pagină; 11,30  Retrospectiva 
Prim-plan; 12,00  Zoo Mania; 
12,30  Oraşul meu; 13,00  Prim-
plan; 13,05  Prima pagină; 13,30  
Viaţa la bloc; 14,30 Camera de râs;  
14,50  Prima pagină; 15,00  Prim-
plan; 15,05  Fără anestezie; 16,00  
Prim-plan; 16,05 Prima pagină; 
16,15  Cartea profului de română; 
16,30 Casa noastră; 17,00  Prim-
plan; 17,05  Polemici culturale;  
18,00  Prim-plan; 18,05  Câte-n 
lună şi în stele; 18,30  Prim-plan; 
19,00  Oraşul meu; 19,30  Ediţie 
specială; 20,00 Medicina în direct;  
21,00 Cartea profului de română; 
21,05 Ofensiv; 22,00 Prim-plan; 
22,30  Ediţie specială; 23,00 Ora 7 
dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

8,00 Matinal; 9,00  Obiectiv 
Express (r); 9,30 Film artistic (r); 
11,00 Închiderea programului; 
18,30  Obiectiv Express - jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Viitorul trecutului – o emisiune 
de Ioan Manole; 20,00 Penalty – 
talk-show sportiv de Dan Pantea; 
21,00 Muzică;  21,30  Obiectiv 
Express (r); 22,00 Închiderea 
programului. 

În municipiul Galaţi – pe străzile Siderurgiştilor şi Brăilei, în Bariera 
Traian, pe Bulevardul George Coşbuc şi pe Faleza Superioară; în zona 
municipiului Tecuci – pe străzile Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918, 
pe raza localităţii Matca.

În judeţ – pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Şendreni, Tudor Vladimirescu, Braniştea şi 
Independenţa; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Smârdan, Slobozia 
Conachi, Schela şi Pechea.

1431 ‑ A fost arsă pe rug 
eroina naţională a Franţei 
JEANNE d’ARC (n. 1412) 
supranumită “Fecioara din 
Orleans”.

1492 ‑ Începe construi-
rea bisericii cu hramul “Sf. 
Gheorghe” de la Curtea 
Domnească din Hârlău 
(terminată la 28 octombrie, 
acelaşi an). Este primul monu-
ment moldovenesc cu pictură 
exterioară datând din vremea 
lui Petru Rareş.

1640 ‑ Încetează din viaţă 
PETRUS PAULUS RUBENS (n. 
1577), pictor olandez.

1778 ‑ Încetează din viaţă 
VOLTAIRE [FRANCOIS‑MARIE 
AROUET] (n. 1694), filosof 
francez.

1854 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN GOGU (m. 
1897), matematician, astro-
nom, membru corespondent 
al Academiei Române.

1883 ‑ Se naşte G. CIPRIAN 
(n. 1968), actor, dramaturg, 
prozator.

1912 ‑ Încetează din viaţă 
WIBUR WRIGHT (n. 1867), 
aviator şi constructor de nave, 
unul dintre pionerii aviaţiei. 
(În anul 1903, împreună cu 
fratele său, Orville, el a reali-
zat primul zbor la bordul unui 
aparat acţionat mecanic).

1922 ‑ Se naşte ANDREI 
CĂLĂRAŞU, regizor de teatru 
şi film. Din anul 1965, stabilit 
în Israel.

1944 ‑ Se naşte VICTOR 
VOICU, doctor în filosofie, 
publicist, pedagog.

1946 ‑ Eugen Ionescu 
este condamnat de Curtea 
Marţială la 5 ani închisoare 
pentru un articol publicat în 
“Viaţa Românească”, socotit 
“ofensator pentru armată şi 
naţiune”.

1948 ‑ Conferinţa pe ţară a 
responsabililor cu probleme-
le sportului (Bucureşti, 30 mai 
‑ 1 iunie), hotărăşte încetarea 
activităţilor profesioniste, di-
zolvarea asociaţiilor particu-
lare de turism şi trecerea lor în 
patrimoniul Oficiului Naţional 
de Turism.

1949 ‑ Încetează din viaţă 
MARCU BEZA (n. 1882), isto-
ric literar, prozator de origine 
aromână, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1960 ‑ Încetează din viaţă 
BORIS L. PASTENAK (n. 1890), 
scriitor rus, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură pe 
anul 1958.

1964 ‑ Încetează din viaţă 
THEODOR ANGHELUŢĂ (n. 
1882), matematician mem-
bru de onoare al Academiei 
Române.

1966 ‑ Încetează din viaţă 
OSCAR WALTER CISEK (n. 
1897), poet, prozator, eseist, 
critic de artă de mare presti-
giu în perioada interbelică, 
traducător.

1968 [ Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
NICOLĂESCU‑PLOPŞOR (n. 
1900), arheolog, istoric, et-
nograf, folclorist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

[ Se naşte OANA LAZĂR, 
poetă, prozatoare.

1969 ‑ Încep, la Bucureşti, 
Campionatele Europene 
de box, cu participarea 
pugiliştilor din 25 de ţări. La 
final (8 iunie), România ocupă 
primul loc cu 4 campioni, 2 vi-
cecampioni şi un loc III.

1994 ‑ Inaugurarea noii 
aerogări a Aeroportului “M. 
Kogălniceanu” (Constanţa).

1995 ‑ Încetează 
din viaţă ŞTEFANA 
V E L I S A R ‑ T E O D O R E A N U 
(n. 1897), prozatoare, 
traducătoare.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30‑14,00, intra-
rea C. A.J.O.F.M.  Galaţi primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: admi-
nistrator imobile, administrator 

reţea calculatoare, agent pază şi 
control, acces ordine şi interven-
ţie, brutar ‑ patiser ‑ preparator 
produse făinoase, bucătar, con-
fecţioner produse textile, con-
fecţioner tâmplărie din aluminiu 
şi mase plastice, contabilitate, 
cosmetică, dulgher tâmplar par-
chetar, fierar betonist  montator 
prefabricate, frizer coafor mani-
chiurist pedichiurist, inspector 
resurse umane, instalator încălzi-

re centrală,  limba engleză, lucră-
tor în comerţ, lucrător social, mă-
celar, montator pereţi şi plafoane 
din gips carton, morar, operator 
calculatoare şi reţele, ospătar, 
recepţioner distribuitor, sudor, 
zidar, pietrar tencuitor, maseur 
întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va-
cante ‑ 30.05.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi interven-
ţie, ambalator manual;  betonist; 

bobinator maşini electrice ro-
tative; bucătar; chimist; coafor; 
confecţioner‑asamblor articole 
din lemn; confecţioner‑asamblor 
articole din textile;  controlor ca-
litate; croitor; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician mont. 
şi rep. linii electrice; electrician 
nave; electromecanic electroali-
mentare; electromecanic maşini 
şi echipamente; faianţar; fierar 
betonist; frezor universal; fri-

zer; inginer mecanic (absolvent 
2004); inginer textile, pielărie; 
inspector protecţia muncii; in-
spector resurse umane; instala-
tor apă-canal; instalator instalaţii 
tehnico‑sanitare şi de gaze; izola-
tor hidrofug; izolator termic; lăcă-
tuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; lăcătuş mecanic 
de întreţinere şi reparaţii; mani-
chiurist; montator pereţi şi pla-
foane din ghips carton; montator 

subansamble; mozaicar; munci-
tor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; patiser; poli-
zator; programator (absolvent 
2004); şofer de autoturisme şi ca-
mionete; strungar universal; su-
dor autogen; sudor electric; tapi-
ţer; tâmplar universal; tinichigiu 
de şantier; tinichigiu industrial; 
vânzător; zidar roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

 Fraţii 
(acţiune, SUA, 2002)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Patrick Muldoon, Carmen Electra, 
Judge Reinhold. 
Titlu original: Whacked!

Peter şi Mark, doi angajaţi CIA, descoperă 
o reţea de spălare de bani în interiorul 

organizaţiei. În timp ce încearcă să dea în vileag operaţiunea, cei doi 
se trezesc acuzaţi ei înşişi de deturnare de fonduri şi urmăriţi de un 
mafiot pus să‑i ucidă. Mai mult decât atât, prietena lui Mark, Laura 
(Carmen Electra), este răpită, iar lupta cu agenţii corupţi din sânul 
CIA capătă un nou sens.

Din prea multă 
dragoste 

(dramă, SUA, 1997)
Naţional TV, ora 22,00

Cu: Holly Marie Combs, David 
Lipper. Titlu original: Love’s 

Deadly Triangle: The Texas 
Cadet Murder

Inspirat dintr‑un caz real, filmul 
prezintă povestea a doi adolescenţi 
îndrăgostiţi unul de celălalt care şi‑au 
jurat iubire veşnică. Lucrurile însă iau o întorsătură neaşteptată, 
atunci când David îi mărturiseşte lui Diane (Holly Marie Combs) că 
a avut o aventură cu o colegă de liceu. Viitorul promiţător pe care îl 
aveau în faţă se năruie definitiv.

Rechinii atacă 
(horror, SUA, 1999)
Antena 1, ora 23,15
Cu: Casper Van Dien, Cordell 
McQueen, Bentley Mitchum. 
Titlu original: Shark Attack

O serie de atacuri ale rechinilor 
terorizează locuitorii unui sat 
de pescari din Africa şi goneşte 

turiştii, lăsându‑i pe localnici fără venituri. Sosit să investigheze aceste 
atacuri cărora le‑a căzut victimă şi prietenul său Marc, biologul Steven 
McRay (Casper Van Dien) îl regăseşte în Africa pe fostul său coleg şi 
rival, Miles Craven, acum şeful unui institut de cercetări. Ajutat de 
Corine, sora lui Marc, Steven descoperă că atacurile rechinilor sunt 
cauzate de un experiment eşuat al lui Craven, care încercase să 
descopere un medicament pentru vindecarea cancerului.
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România Sud-Est ºi Europa
30 mai

Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi-
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen-
trală ‑ 460206 ‑ dispece-
rat 	‑  460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă şi caldă, pe 
fondul unui cer în general senin. 
Vântul va sufla moderat, din sector 
nordic şi nord‑estic, cu viteze de 
5‑15 km/h. Temperaturile maxime 
vor fi cuprinse între 30 şi 32°C, în 
timp ce minimele vor oscila, noap-
tea, între 18 şi 20°C (informaţii pre-
luate din surse on‑line).

Din condei în condei

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Cămin pentru prostituate.  Mai multe femei 
din Mexic au decis să pună bazele unui cămin în care să lo‑
cuiască 65 de prostituate bătrâne, care continuă încă să‑şi 
practice meseria pe străzile din Ciudad de Mexico, pentru a 
se întreţine.  Cu fondurile adunate va fi reparat mai întâi aco‑
perişul unui castel elegant, dar în ruină, din secolul al XII‑lea, 
donat de Primăria din Ciudad de Mexico ca să devină  un 
astfel de cămin. 

Explozie spontană.  Proprietarul unui restaurant 
asiatic din Perth a aflat pe propria piele ce înseamnă excesele. 
După cum informează publicaţia “Germany Live”, el dorea să 
scape de gândacii care îi invadaseră localul şi ameninţau să‑l 
lase fără clienţi, însă, spre ghinionul lui,  acţiunea l‑a costat 
toată clădirea, aceasta sărind în aer. Sacii cu substanţe chimi‑
ce, aduse pentru a fi împrăştiate în subsol, au fost incendiaţi, 
din greşeală, de un bucătar neatent. 

 Aţi auzit? Un adolescent a furat cheile de la un tram‑
vai şi a făcut‑o pe vatmanul în oraşul australian Melbourne, 
înainte a fi prins de autorităţi, au anunţat surse din cadrul 
poliţiei, citate de cotidianul francez “Le Monde”.

 Un sfat bun. Orezul fiert “înfloreşte” frumos,  dacă, 
după ce l‑aţi strecurat de apă şi l‑aţi călit cu apă fierbinte, îl 
puneţi într‑o cratiţă pe care o acoperiţi cu un şervet umed.

 Gheţar îmbrăcat.  La începutul lunii mai, tehni‑
cienii elveţieni au folosit o spumă specială pentru a înveli un 
gheţar ce se topeşte rapid sub razele calde ale soarelui de 
vară, a transmis un oficial al staţiunii Andermatt, informaţie 
preluată de AFP. Este vorba de gheţarul Gurschen, costul în‑
velişului din PVC ridicându‑se la 30 de franci elveţieni (20 de 
euro) pe metru pătrat.   

Dispariţie neaşteptată

Soluţiile  jocurilor  apărute în pag. 14‑15 ale suplimentului „Altă viaţă ‑ Magazin” de   
sâmbătă.

TRIUNGHIUL MAGIC: ORIZONTAL - CAPACITATE; APARATOR; PACALITA; ARATURI; CALUTI; ITIRI; 
TOTI; ARA; TI; E.

PARALELISME: ORIZONTAL  ‑ STRALUCITOR; TRAC; CODASE; ROMAN; CERTA; APARAT; INEL; F; 
SETOS; ANI; UP; TINUT; IZ; LOC; VIVAT; A; GRAS; CARAMB; ECLER; CARAI; RAURAT; BARL; ARTICULATII.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL ‑ CUTICULA; C; RIOLIT; STI; ITA; CILIAN; SANTALI; TE; ORAR; 
APTER; BE; INTAI; O; E; ABA; NEAM; RAR; BOI; VA; IMATUR; LAN; LATICIFERE.

ARITMOGRIF: SOLUŢIA: ENCICLOPEDIE.
RECONSTITUIRE: SOLUŢIA: EMINESCU; COBORI ÎN JOS LUCEAFĂR BLÂND ALUNECÂND PE‑O 

RAZĂ.
DEZLEGAREA INTEGRAMEI „ÎN SFÂRŞIT...”: ORIZONTAL ‑ P; A; S; ARE; E; S; TRADATOR; MAROTA; 

IMITAT; TEMERAR; SMOC; PENARE; ATA; ARATATE; ITARI; AVE; ANI; ATIC; CS; AZIL; TOC; TASAT; TRATAT; 
RESORT; R; ATENTIE; TRIATA.
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La iarbă verde Frunză 
verde

Iarba rea 
(pl.)

Înşelat de 
mic

Verde ca 
lămâiul

Verde cu flori 
în buchete

Reper!
A se deplasa 

la iarbă 
verde

Oferă flori în 
cupă (pl.)

Alungă pă-
sările (reg.)

Cântatul din 
frunză

Mărginit

Desiş în 
pădure

Verde... semi-
preţioasă

A scurma
Schimbată 
la patron

Lac de 
munte
Şef dat 

peste cap!

Apoi în 
centru!
Plin de 

verdeaţă

Torţă
Ianuarie 
pe scurt!

Alesul 
miresei
Verde... 

crud

Trasă de 
urechi

Verdele 
pământului

Leliţă 
la ţară

Cutie din 
plastic!

E o stricată
Teste!

Plin 
de vată!

Puternic

Scoase din 
paie!

La iarbă 
verde

Parc!
Documente

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro
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De unul 
singur

Punct 
de referinţă
Teo Trandafir a făcut
glume cât a putut 
pe seama altor 
prezentatori 
de emisiuni de 
divertisment, care, la două 
trei fraze, amintesc de câte 
o scenă mai haioasă 
surprinsă „la Teo în 
emisiune”; uite‑aşa, 
celebrul anchetat pe 
probleme financiare 
Cristian Faur a fost 
prezentat „Fraier” la Teo, 
fetele de la Bordo au fost 
filmate fără chiloţei tot la 
Teo, etc etc. Păi, ce să 
facem, dragă Teo, dacă 
doar tu poţi să scoţi „în 
direct” tot ce este mai bun 
de la invitaţii tăi? Exemple: 
la ultima emisiune, aceleaşi 
fete de la Bordo au răspuns 
la întrebarea dacă erau
frumoşi chiloţeii daţi 
în dar de Cârcotaşi: „Nu 
erau frumoşi... erau uşor 
misogini” (bună idee 
pentru magazinele 
specializate pe lenjerie
intimă care pot lansa un 
nou produs ”Chiloţi de 
damă uşor misogini”, cu 
recomandarea „chiloţi 
misogini de‑a binelea, doar 
la comandă!”); Pepe a 
povestit că la MTV „am 
câştigat artistul anului” (şi 
unde l‑a dus?, la hotel, să 
nu o înghesuie – la propriu 
şi la figurat, presupusul 
atacant fiind bineînţeles 
artistul anului! ‑ pe Oana 
Zăvoranu în apartament?!). 
[ Cât ai zice 9595, doctorul 
Cristian Andrei a şi lansat 
o ciudăţenie! „Vlăduţ are 
33 de ani, se află la prima 
femeie din viaţa lui şi a şi 
pierdut‑o”, ne anunţă 
doctorul de suflete. Un 
lucru nu am înţeles: ce 
s‑a analizat 
psihologico‑astrologic? 
Faptul că omul ăla a avut 
prima femeie la 33 de ani, 
sau faptul că în timp ce 
avea prima femeie, a şi 
pierdut‑o?! 
[ Pentru cei care nu au mai 
urmărit emisiunea „Ce vor 
fetele?” (Prima TV) cam din 
vara trecută, trebuie 
să afle că trio‑ul 
Cristina Stamate, 
Ana Teslaru şi Monica 
Tatoiu s‑a schimbat; 
doamna care a candidat 
vara trecută din partea PUR 
şi care distribuia produse 
cosmetice care 
nu se găsesc la magazin 
a fost înlocuită cu Sanda 
Ladoşi. 
De, politică... de platou! 

Raci!
Ieşire 
la circ!

Ere!
Într-un 
sens!

ReŢETA zilei

16 Canelloni (macaroa‑
ne‑tuburi, pentru a putea fi 
umplute), 650 g spanac proas‑
păt, 75 g sâmburi de nucă, 150 
g telemea, 1 ou, 1 lingură pes‑
met, piper, un praf de orega‑
no, 3 linguri unt, 2 linguri de 
făină, 3/4 l lapte, 75 g caşcaval 
ras, grăsime pentru formă, 
400 g roşii, sare

Se fierb Canelloni în apă 
cu sare şi se lasă să se scurgă. 
Spanacul se spală şi se ţine un 

minut în apă clocotită. Se clă-
teşte cu apă rece, se scurge şi se 
toacă. Se amestecă spanacul cu 
nuca zdrobită, telemeaua rasă, 
oul şi pesmetul şi se adaugă 
sare, piper şi puţin oregano. Cu 
această compoziţie se umplu 
apoi macaroanele Canelloni.  
Se pun la încins două linguri de 
unt, se adaugă făina, se ameste-
că până se rumeneşte puţin şi se 
stinge cu lapte. Se lasă să fiarbă 
foarte încet 5 minute, după care 

se încorporează caşcavalul ras. 
Se condimentează. Se unge o 
formă cu grăsime, se toarnă pe 
fund trei linguri de sos (lapte + 
caşcaval), se aşază Canelloni, 
iar peste ele se toarnă sosul ră-
mas şi se presară caşcavalul ras. 
Roşiile  se taie cubuleţe şi se pun 
şi ele peste Canelloni. Deasupra 
se pune restul de unt. Se coc 40 
de minute.

Rodica

Tuburi  cu spanac

Big Ben, celebrul orologiu 
londonez, a stat pentru mai 
mult de o oră, vineri seară, şi ni-
meni nu ştie exact din ce cauză, 
au anunţat surse oficiale din ca-
pitala britanică, transmite AFP. 
Ceasul vechi de 147 de ani şi 
unul dintre cele mai fiabile din 
lume, s‑a oprit la 22.07, ora lo-
cală, a reînceput să funcţioneze, 
iar la 22.20 a stat din nou, timp 
de 90 de minute, pentru ca apoi 
acele să repornească.

Căldura ar putea fi de vină 
pentru această defecţiune. Ziua 
de vineri a fost cea mai căldu-
roasă înregistrată în această 

perioadă la Londra din 1953, 
temperatura maximă fiind de 
31,8 grade Celsius. Nimeni nu 
este însă sigur că aceasta este 
într‑adevăr explicaţia.

Big Ben este celebru pentru 
exactitatea sa. Ceasul a rezistat 
la zeci de atacuri ale bombardie-
relor germane în al II‑lea Război 
Mondial şi a continuat să anunţe 
ora exactă, cu o secundă şi ju-
mătate întârziere faţă de timpul 
universal. 

De‑a lungul anilor, ceasul a 
rămas în urmă doar de câteva 
ori. În 1962, Big Ben a anunţat 
sosirea Anului Nou cu zece mi-

nute mai târziu din cauza zăpe-
zii de pe ace, iar în 1976 s‑a oprit 
din cauza unei defecţiuni. Big 
Ben a stat şi pe 30 aprilie 1997, 
cu 24 de ore înainte de alegerile 
generale câştigate de laburiştii 
lui Tony Blair, şi încă o dată după 
trei săptămâni.

Ceasul de 13 tone, adăpostit 
de Turnul St. Stephen din Palatul 
Westminster, se află la o înălţi-
me de o sută de metri de nivelul 
Tamisei.

(MEDIAFAX)

Big Ben a stat

Campanie deosebită 
Dioceza catolică Westminster va pune anunţuri de angajare în pub‑uri şi sta-

ţiile de metrou, din cauza scăderii masive a numărului de preoţi din ultimii ani, 
transmite AFP, citând televiziunea publică britanică. Biserica lansează o campa-
nie de recrutare care va fi prezentă în barurile şi staţiile de metrou londoneze 
şi va promova preoţia. Decizia a fost luată după consultarea credincioşilor, în-
grijoraţi de scăderea constantă a numărului de preoţi. Lansarea campaniei va 
fi anunţată de cardinalul Cormac Murphy‑O’Connor, şeful Bisericii Catolice din 
Anglia şi Ţara Galilor, într‑o scrisoare trimisă tuturor parohiilor din dioceză.
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Săptămâna 30 mai ‑ 5 iunie
Nr. 22

Finalişti gălăţeni la „Mamaia 
copiilor şi adolescenţilor” 

 “AIDA”  sau 
„Totul este posibil”

Am văzut la televizor că treaba stă cam aşa – 
senin, frumos, păsărele ciripind, vânt adiind, 
guvernare guvernând şi deodată jap, tornadă, 
arestare, viitură, acoperişuri zburate, orătănii 

ucise, miliardari plângând.
Mă tot miram în anii din urmă de unde atâta praf prin ora‑

şe, cu oameni având picioarele soioase‑n papucii de purtare 
zilnică, vara. Păi, de la eroziune, din câmp, praful e adus de 
vânt şi spre oraşe, că vegetaţie care să fixeze solul nu mai 
e, a fugit în alte ţări. Că, dacă am umplut ţările Orientului 
de cherestea, era firesc să ne golim dealurile de ţărnă, să nu 
mai aibă unde se băga apa. Deeeeci, la români nu mai e cu 
deal‑vale‑deal, e cu deal‑baltă‑deal, c‑aşa ne e fireasca urma‑
re a despăduririlor. 

Să nu mire pe nimeni dacă vom prinde momentul în care 
fiecare din sutele de televiziuni care vor apărea vor transmite 
în direct câte o altă tornadă. Sau câte o altă arestare.

Şi toate din senin. Ciudă mi‑e că în ceea ce înseamnă top 
300 şi miliardari dibaci la munca cu banul şi energia leşina‑
tă ori nu, linia care desparte performanţa de infracţiune este 
foarte subţire şi icnetul naţional „toţi îs hoţi” capătă argumen‑
te din orice poziţie.

Acuma, între libertatea omului şi palmaresul firmei, de 
mare importanţă sunt avocaţii. Fireşte, un Patriciu nedreptăţit 
sau cum va decide instanţa are şansa financiară de a fi apă‑
rat pe măsura rangului. Alde neica nimeni care poa’ să paţă 
contacte similare ca magnitudine cu justiţia rămâne cu cătuşa 
şi biletul dus către supraaglomerata lume a penitenciarelor 
de unde nu mai aude nimeni de el decât poate popa din sat, 
care‑i vede pomenirea‑n acatiste.

Şi în momentul ăsta să ne mai ardă de aderarea la UE? 
Şi‑n momentul în care alde Hayssam e acuzat c‑a încurcat 
premeditat vânzarea de zahăr cu achiziţionarea de ziarişti, să 
ne mai mire leşinurile din PSD? Şi‑n momentul în care cerul 
patriei se umple de ţigle, iar văile de apă, să ne mai sinchisim 
de anticiparea alegerilor? 

Mă tem că da.

Şi deodată jap!

Proiectul părea imposibil de 
realizat: un grandios spectacol 
cu „AIDA” de Verdi în Grădina 
Publică din Galaţi, spectacol în 
aer liber într‑o perioadă în care 
ploile în torente furioase veneau 
şi plecau după un algoritm de ni‑
meni ştiut. Erau în joc sume mari 
de bani (scena era deja instalată) 
şi multă, foarte multă muncă!  
Prognoza meteo era sumbră 
‑ numai vânt puternic, averse, 
grindină.... Şi totuşi spectacolul 
va avea loc – a fost hotărârea 
lui Florin Melinte, directorul ge‑
neral al Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” din Galaţi. Şi spectaco‑
lul a avut loc vineri în faţa unui 
numeros public, sub un cer în‑
stelat, un cer fermecat, într‑o 
atmosferă feerică. 

N‑am uitat şi nu voi putea uita 
acel „NABUCCO” în aer liber pre‑
zentat tot în Grădina Publică gă‑
lăţeană, în 2002. Au participat şi 
aplaudat frenetic la sfârşit, dacă 
îmi amintesc bine, aproape 2000 
de spectatori. N‑au fost la fel de 
mulţi la această „AIDA” – ploaia şi 
frigul i‑au înspăimântat – dar cei 
care au lipsit, sunt sigură, regretă 
sincer un eveniment artistic  ex‑
traordinar cu statut de unicat.

Spectacolele lirice în aer liber 
au loc, de mult, în întreaga lume 
– mă gândesc acum doar la ce‑
lebrele Arene de la Verona sau 
la anualul Festival de la Bregenz 
în care reprezentaţiile au loc pe 
scena ridicată deasupra apelor 
Lacului Boden. Totuşi, ele nu 

sunt prea multe – datorită mai cu 
seamă numeroaselor dificultăţi 
tehnice de organizare – de ace‑
ea, sunt deosebit de căutate şi 
de apreciate. Mă gândesc dacă, 
într‑un viitor apropiat, n‑ar fi po‑
sibil ca, pe sub teii înfloriţi şi în‑
miresmaţi, melomani împătimiţi, 
sosiţi de pretutindeni şi vorbind 
toate limbile pământului, să se 
îndrepte spre Grădina Publică 
şi, cu bilete rezervate cu multe 
luni înainte, să asiste fascinaţi la 
spectacole în aer liber în inter‑
pretarea unui colectiv de artişti 
talentaţi şi dăruiţi! N‑am fost la 
Verona, dar am ajuns de multe ori 
la Bregenz şi îmi permit să afirm 
că numai dotarea şi experienţa  
(tehnică, organizare, amenajarea 
spaţiului etc.) unui asemenea tip 

de spectacol despart Grădina 
Publică din Galaţi de celebra sce‑
nă de pe lac (ce are, în spatele ei, 
zeci de stagiuni!)

Această ultimă „AIDA”  a fost 
o realizare/reuşită de echipă în 
care fiecare participant a avut 
locul şi rolul său bine definite. 
Desigur, pe scenă au strălucit  
(în ciuda unor tensiuni cumplite 
şi a unei umidităţi deloc priete‑
noase vocilor) cântăreţii  Laura 
Niculescu şi Mario Leonardi din 
Italia, Lucia Cicoară Drăgan, 
Pompei Hărăşteanu din Bucureşti 
şi Gheorghe Mogoşan din Cluj 
Napoca.  Splendide scenografia 
şi costumele semnate de gălă‑
ţeanul Grigore Gorduz! Suverană 
bagheta dirijorului clujean Victor 
Dumănescu! Nu putem să nu 

amintim aici coregrafia şi miş‑
carea scenică aparţinându‑i lui 
Fănică Lupu Lieşti, dar şi corul 
condus de Aurel Mantaroşie.

Impecabilă, până în cele mai 
mici detalii, organizarea şi supra‑
vegherea directorului general 
Florin Melinte. Domnia sa a fă‑
cut, pentru a doua oară, o de‑
monstraţie  impresionantă: NOI, 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
din Galaţi, suntem capabili de 
lucruri mari, pentru care muncim 
cu plăcere şi dăruire. O facem 
pentru publicul nostru, o facem 
pentru oraşul nostru, o vom face 
– dacă  ne lasă şi dacă  ne ajutaţi 
‑  pentru întreaga lume!

Cristina Sârbu
Foto: Vasile Caburgan

Ca în fiecare an, şi de data 
aceasta, Galaţiul are reprezen
tanţi la finala Festivalului Naţional 
de Muzică Uşoară „Mamaia co‑
piilor şi adolescenţilor”. Selecţia 
finaliştilor secţiunii Interpretare 
a avut loc la Bucureşti, în zilele 
de 22 şi 23 mai: prin faţa celor 
trei jurii de specialitate (câte unul 
pentru fiecare dintre cele trei ca‑
tegorii de vârstă: 4‑8 ani, 9–12 
ani, 13‑17 ani) ‑ în componenţa 
cărora s‑au aflat compozitori, in‑
terpreţi, textieri, reprezentanţi ai 
Ministerului Culturii şi Cultelor 
dar şi ai Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării, alţi oameni de cultură 
‑ au trecut circa 180 de interpreţi 
din cei 2000 care se prezentase‑
ră în cele 14 oraşe în care au avut 
loc preselecţii.

Georgiana şi Andrei - 
la Interpretare

Cea de‑a cincea ediţie a fes‑
tivalului va aduce pe scena eta‑
pei finale, care se va desfăşura 
în perioada 2‑9 iulie, la Mamaia, 
30 de interpreţi la secţiunea 
Interpretare, cei mai buni dintre 
cei buni, câte zece la fiecare cate‑
gorie de vârstă. Şcoala gălăţeană 
de muzică uşoară ce funcţionea‑
ză în cadrul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, avându‑i ca 
profesori pe Sofia şi Ion Şerban, 
are în finală doi reprezentanţi, 
la categoria de vârstă 13‑17 ani: 

Georgiana Jercan 
(clasa a IX‑a; ea este 
cea care a obţinut şi 
cea mai mare notă 
din concurs ‑  9,85) 
şi Andrei Vârgolici 
(clasa a VII‑a). 
Regretul profesorilor 
gălăţeni este că una 
dintre concurentele 
de la grupa mică de 
vârstă, Ioana Tofan, 
care a avut o evoluţie 
remarcabilă, nu a fost 
selecţionată printre fi‑
nalişti. Pentru ea, însă, 
competiţia de‑abia e 
la început.

„Ne vom prezenta 
la Mamaia şi cu Grupul 
de copii «Danubius», 
care tocmai a împlinit 
zece  de ani de la în‑
fiinţare; vom susţine 
concerte pe litoral în 
perioada festivalului”, ne‑a mai 
declarat profesorul Ion Şerban. 

Paul Dumitrescu -  
a patra calificare

O performanţă deosebită a re‑
uşit compozitorul gălăţean Paul 
Dumitrescu. Pentru a patra oară, 
în cele cinci ediţii de până acum 
ale festivalului, una dintre melo‑
diile sale s‑a calificat  în finală la 
secţiunea Creaţie.  Melodia se 
numeşte, atât de frumos, „Stea 

eternă” şi este dedicată mamei.  
Din 125 de melodii care au intrat 
în competiţie, au fost selectate 
doar 20. Iată, aşadar, că nu este 
o întâmplare faptul că melodiile 
purtând semnătura cunoscutului 
compozitor gălăţean sunt apre‑
ciate de juriul de specialitate. 

Le dorim celor trei finalişti gă‑
lăţeni baftă maximă şi aşteptăm 
să consemnăm rezultatele lor la 
„Mamaia copiilor şi adolescenţi‑
lor”!

Angela Ribinciuc

Andrei Vârgolici 
(clasa a VII‑a) unul 
dintre finaliştii 
secţiunii Interpretare 
la Festivalul Naţional 
de Muzică Uşoară 
„Mamaia copiilor şi 
adolescenţilor”

„AIDA” 
de Verdi 

în Grădina 
Publică 

din Galaţi

Oliver Stone, 
arestat

Regizorul american Oliver 
Stone a fost arestat vineri 
seară, pe Sunset Boulevard 
din Beverly Hills, pentru că 
a condus în stare de ebrieta‑
te şi avea droguri asupra sa, 
dar a fost eliberat sâmbătă 
dimineaţă în schimbul unei 
cauţiuni de 15.000 de dolari. 
Cineastul, care şi-a lansat cel 
mai recent film, “Alexander”, 
în noiembrie anul trecut, 
avea “simptomele unui om 
beat”, în momentul în care 
a fost oprit de poliţişti pe 
celebrul bulevard holly‑
woodian, a declarat poliţia. 
La percheziţionarea maşinii 
regizorului, poliţiştii au găsit 
de asemenea o substanţă in‑
terzisă, însă nu s-a precizat 
ce anume.
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